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Indledning 
 
 

Fugleåret 2014 i Rørvig 
Af Jørgen Bech 
 
Rørvig Fuglestation fik i 2014 sit 42.år i kontinuitet. Feltdækningen af det højt prioriterede forårstræk 
var generelt god både for dagtrækket og rastende nattrækkere. Ligeledes er der et solidt materiale fra 
lokaliteterne, herunder monitorering af Hovvig året igennem. Efterårstrækket havde ikke samme 
systematiske dækning, dels var dækningen af dagtrækket faldet, dels havde en næsten permanent 
dårlig vejrsituation svækket motivationen til at følge havtrækket. 
Alt i alt foreligger en solid basis for igen i år at foretage behandling af talmaterialerne og udtrykke det i 
en rapportform. Stationens træktabeller er her et hovedredskab, hvor alle tal er luget for gengangere 
etc. Alle observationer og tal har været genstand for korrektur og kvalitetskontrol. 
På fuglestationens hjemmeside rfst.dk er årenes materialer tilgængelige. 
Nedenfor følger en traditionel gennemgang af året, som det forløb på Rørvighalvøen. På mange 
måder kan man tale om et ”superforår” 2014, hvor vejrbetingelserne var med os i nogle kerneperioder 
ultimo april og igen i maj samtidig med, at der faldt nogle ornitologiske begivenheder fra uventet kant. 
Rørvig når det er bedst med det helt brede spekter og fugle fra alle hylder. 
Achilleshælen var havtrækket om efteråret, hvor fraværet af optimale vinde efterhånden ligner en 
klimatisk tendens. Til gengæld bød en lavvandet Hovvig på en lang, livlig og interessant periode med 
rastende vadefugle. 
I alt blev der i Rørvig set 246 fuglearter i 2014. 
 
 
Januar, februar og marts 
 

 
 
 
Helt formidabel kontrast til fimbulvinter 2013. Mildt, ingen vinterdramaer og småt med begivenheder. 
Første overvintrende Sortstrubet Bynkefugl klarede vinteren i et lille frimærke med brak syd for Nakke 
Skov. Ingen is og derfor højst 4 Havørne i Nykøbing Bugt 6/2 – arten var i øvrigt til stede året rundt og 
var fast gæst i Hovvig. En Rørdrum fremme på en iskant i Hovvig 6/2 sluttede stort set vinteren. 
Hovvig blev hurtigt helt isfri og op til 2800 Bjergænder fyldte inderbassinet og op til 2535 Hvinænder 
smed sig til nat i yderbassinet. 
I stedet blev februar en decideret forårstrækmåned. På Korshage gik det løs med det tidlige træk. 60 
% af årets 557 Hulduer var passeret i februar, hovedtrækket af Sanglærke (841 af ialt 1153), og 
næsten halvdelen af årets rekordtræk (45.291) af Allike. De fleste Ansergæs passerede her, f.eks. 
Blisgås 27/2 169 Ø Korshage. Her er Sædgås den vigende blandt de ellers succesrige gåsearter med 
et forårstræk på 67. Hele året sås Sædgås (Taigasædgås) slet ikke på jorden – det må være første 
gang i stationens historie. I hitkategorien en enkelt fugl: 24/2 Kongeederfugl 1 3k+ han ind i fjorden 
forbi Korshage. 
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I marts rullede trækket jævnt videre og mod midten af måneden var det store tidlige træk overvejende 
igennem. Så som Sangsvane (i alt 963), Ringdue (i alt 36.023) og en pæn retur af Blåmejser (911) 
efter det store efterår 2013.  
23/3 Enkeltbekkasin 6 i Flyndersø er mange på den hurtige forårspassage. 27/3 første Sorte Glente i 
marts i vores historie. En hovedbegivenhed i marts var Skovmår fundet på dagplads i skoven syd for 
Langesø Mose og smukt fotodokumenteret. 
 

 
 
 
April 
 
Måneden åbnede i sydøstenvind, og så er der basis for at få en solid del af det altid dynamiske og 
målrettede gennembrudstræk af Fiskeørn: 3 fine dage 2/4 – 4/4 med 64 Ø Korshage. 2/4 Vandrefalk 
5 NØ indledte et comeback for denne art på trækfronten (forårstotal 33). Rød Glente kulminerede 
som vanligt omkring månedsskiftet og fik endnu et flot forårstræk (97), mens det i månedens løb kom 
til at stå klart, at trækket af Blå Kærhøg skrantede (56), og at vi for 5. år i træk ville ende med 
Spurvehøg under middel (1185).  
3/4 blev en stor drosseldag med Sjagger 2870 og Vindrossel 3390 mod NØ, og samme dag et godt 
tidligt handomineret træk af Kærhøge: Rørhøg 36 Ø og Blå Kærhøg 14 Ø. Mosehornugle passerede 
ganske tidligt igennem med flest 7/4 3 ud af sæsonens 13 fugle. 
Den friske start på april blev fulgt af en mere afdæmpet periode, hvor der 10/4 var tid til lappedykker-
tælling ved Nyrup Bugt: Gråstrubet 125 – et lokalt megatal – og Nordisk 5.  
17/4 poppede det så op igen med hovedankomst af Ringdrossel, hvor 20 var på trk/tf, og en Sølvhejre 
på træk Korshage. 
I sidste 1/3 af måneden gik det så i den grad løs! Vind og vejr helt rigtigt.  
21/4 Fjeldvåge 80 Ø (ud af forårets 298) er pænt mange i nyere tid for denne tilbagegangsart. Havørn 
poppede op i et sent træk – 11 målrettet Ø 22/4 – 26/4. Aftenfalke kan man nu se sidst i april: Hun 
allerede 22/4 og 3 i alt frem til 28/4. Vandrefalk trak med 16 i perioden og Lærkefalk i mere afdæmpet 
første trækbølge. Nogle gedigne træk af småfugle var 21/4 Kvækerfinke 19105 Ø, 23/4 var det så 
Engpiber med 7500 Ø og 27/4 Skovpiber 520 Ø. 
25/4 blev en meget stor trækdag. En af de dage, hvor det var et dilemma, hvor hovedaktiviteten skulle 
lægges. Fuglene sad tæt på rast samtidig med, at det var mere end hedt i luftrummet, og hvad som 
helst kunne ske fra kl. 05:00 til 20:00. Morgenen var præget af Løvsangerfald, hvor 100+ kunne 
noteres på Korshage ledsaget af Skovsangere, Brogede Fluesnappere og de første 2 Vendehalse (af 
i alt 8 forårsfugle). En dag med alle 4 kærhøgearter på træk, heraf Steppehøg 2 2k og Hedehøg 1 ad 
hun. Og sandelig en Hvid Stork, der trak Ø – måske endda en rigtig uden svensk manipulation. 
26/4 endelig efter års fravær igen en Markpiber. Smukt rastende på den sandede nordøstdel af 
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Flyndersø inden den stak Ø. 28/4 Citronvipstjert 1 han øst Korshage lige over observatørerne med 
kald - stationens 3. fund. På et par dage 2 fine arter, der er i færd med at krydse hinanden i 
sjældenhed.  
27/4 skrives igen historie med Sort Glente 4 i flok Ø Korshage – største forårsflok nogensinde i 
Østdanmark. Andre fund fra perioden var Silkehejre i Hovvig 28/4 – 30/4, en Sortspætte 28/4 – 30/4 
tilbage for 3 dage i de opgivne territorier og kort sang fra en Hortulan 29/4. 28/4 rumsterede en 
mystisk Nattergal i et tørt krat ved Flyndersø. 
For Lommerne blev der skrevet et helt nyt kapitel i Rørvig i 2014. Sidst i april var der gang i et 
usædvanligt østrettet træk af Rødstrubet Lom (endte i forårsrekord 121) og det mere velkendte af 
Sortstrubet Lom (73).  
28/4 dukkede en kæmpe lom op fra nordvest over Korshage – Hvidnæbbet Lom ad i sdr. Den bøjede 
ned i Isefjord, tog yderligere højde og forsvandt mod SØ. Senere i maj trak først 16/5 1 og siden 22/5 
2 Islommer sammen højt ud fra Isefjorden, ligeledes gamle fugle i sdr med klassiske åbne næb og 
forsvandt målrettet mod nordvest. Lommerne forekom således i en ”Skagen miniature” med alle 4 
arter i fuldstændig match med forventet tidspunkt og trækretning. Årsagen til dette gennembrud 
kendes ikke, men man kan forestille sig at en del af lommerne har ligget sydligere i Kattegat herunder 
Isefjordstrakten end normalt. 
 

 
 
 
Maj 
 
Denne første af to vilde perioder i foråret 2014 sluttede 2/5, hvor vinden var gledet i nordøst med klar 
ørnesigt – en god dag for Lille Skrigeørn nappet fra Brentebjerg og roligt glidende over til modtagelse 
på Hundestedsiden. Samme dag blev den mystiske Nattergal genopdaget og bestemt (og accepteret 
af DKU) som Sydlig Nattergal ud fra kaldet. Først stationens tredje – og muligvis en hun med fraværet 
af gedigen sang. 
En dyster, regnmættet aften 13/5 stod så en Sporevibe på Flyndersø og blev her til sidste observation 
14/5 kl. 21:12. Så helt rigtig ud i adfærd, upåfaldende dragt, ingen ringe, og iagttagelsen lå også 
rigtigt for en spontan fugl på forlænget træk fra trækpopulation i Mellemøsten/SØ-Europa. Det er 
tilsyneladende Nordeuropas eneste fund i dette mønster, og da fuglen er kendt i fangenskab er dens 
kategori ikke afklaret. Afventer SU. Men spektakulær var den blandt lokale ynglende Viber, som ind i 
mellem måtte sættes på plads med truepositur. 
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Et massivt regnvejr over Østeuropa havde drejet en invasion af Hvidvinget Terne ind over Danmark. 
Nåede Hovvig med i alt 31 fugle, 16/5 5, 17/5 0, 18/5 24 og 19/5 2. Klassisk mønster – pludseligt ned 
til rast, oftest kortvarigt, hvorefter fuglene på splitsekunder steg op og forsvandt videre. Smukt og 
dynamisk.  
18/5 blev en stjernedag i Hovvig. Hvidvingede Terner igennem, en Steppe/Hedehøg, så pludseligt 2 
Stylteløbere foran fugletårnet og om aftenen årets Drosselrørsanger. Stylteløberne viste sig hurtigt at 
være et ophedet par, der flakkede uroligt 
rundt i vigen til 19/5, for så 21/5 at blive 
genfundet i nyanlagte Nygård Sø 5 km 
vest for Hovvig. En helt opportun 
ynglehabitat. Her gik det hurtigt: Allerede 
22/5 var rede anlagt og fra 23/5 var 
hunnen fast rugende. 23 dage senere 
16/6 var 4 dununger klækket. 
Fra 20/5 var vi tilbage i østenvind. Sent 
ankommende Hvepsevåge kulminerede 
med fine lavtgående træk 21/5 439 Ø og 
22/5 386 Ø. Hedehøg 20/5 og 27/5 – 3 i 
år af en art i nedgang. Lærkefalk 2k-
bølge toppede 21/5 15, og Aftenfalk fik 
flot år med yderligere 21/5 4 og 22/5 2. 
Periodens forekomst af Islom er 
beskrevet under ”april”. 
Småfuglene haltede noget i maj. Nogle 
arter som f.eks. Bynkefugl fik mod 
sædvane tyngden forskubbet til ultimo 
april. Pirol optrådte med kun én fugl 23/5 
Højsandet, der siden rykkede ud til 
kysten ved Langesø Mose. 
Karmindompap i alt 10 – kun træk og 
endagsfugle. 21/5 årets anden Hortulan 
trækkende ud med kald. Ser skidt ud her 
– årets vejrforhold var ellers med arten. 
 
 
 
 
Juni 
 
3/6 Hvid Stork 2 på trækforsøg set fra Brentebjerg. Vagtel samme dag – kun 2 hele året. 8/6 lukkes 
foråret med en Lundsanger syngende i den gode skov syd for Langesø Mose. Det 9. forårsfund og 
første uden for sidste majuge og dermed seneste, men endnu engang en éndagsfugl. Skoven syd for 
Langesø Mose havde en fantastisk trio i 2014: Skovmår, Pirol og Lundsanger. 
13/6 var vi ovre i kraftig nordvestvind og nærmest efter manuskript Almindelig Skråpe 1 V Korshage. 
Det blev tid for status over igangværende ynglefugle, hvor flere var ganske opsigtsvækkende. 
Hedelærke 2 par Korshage (stillede med juv senere på sommeren) er første ynglefund på halvøen i 
15 år. Rødrygget Tornskade 8 par! Kæmpe løft fra fjordårets kun 3 par. I løbet af sommeren mindst 
13 1k fra disse par. 2 var Korshage, 2 var Slettermosegård, hvor der blev kvitteret for naturplejen. 
Decemberstormen ”Bodil” fik også en positiv effekt: Lokalt næsten uddøde Digesvale med ny koloni 
med 10 par i eroderet Dybesøklint. I Hovvig steg Skarv igen til 1066 aktive reder! Rørhøg, der har haft 
svært ved at etablere sig i Hovvig, fik et ynglepar i 2014, der fik 1 unge på vingerne. Meget 
bemærkelsesværdigt optrådte flere Skovsnepper spillende i juni, en art der ellers altid konsekvent har 
været fraværende som ynglefugl. Bomlærke havde et fremstød til halvøen med i alt 4 -5 fugle uden 
dog at vise tegn på at yngle. 
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Juli og august 
 
Tørketid og det grundlagde et stort år for vadefugle i en særdeles lavvandet Hovvig, der holdt helt 
frem til og med september. 
Stylteløber vendte tilbage fra Nygård Sø 24/7 med 2 ad og 3 juv og blev et fast eksotisk element 
sommeren igennem. De sidste 2 1k forsvandt 22/8, men var omkring Nygård Sø, inden det var 
endeligt slut 1/9. 
I de generelt store rast af klirer og ryler i Hovvig sås Kærløber 1 1k 16/8 - 22/8. Optrådte mere uventet 
igen kort på Korshage 20/8. 1/8 sneg en Plettet Rørvagtel sig i rørkanten. 1/8 – 2/8 Pungmejse 1 i det 
klassiske sydøsthjørne. Odinshane og Isfugl rykkede ind.  
Ude på Korshage fin Sorthovedet Måge 1k 6/8, en Lille Flagspætte 23/8 var usædvanligt og 31/8 
dukkede en Nøddekrige op. Samme dag også en 1k Aftenfalk, der blev til 2/9.’ 
 

 
    Sortstrubet Bynkefugl 1k 3/8-14 Korshage                                                      – og 17/10-14 Korshage 

 
September 
 
Der skete stadig spændende udskiftninger i vaderne i Hovvig: 5/9 – 21/9 Islandsk Stor Kobbersneppe 
2 1k – fine, ufældede ungfugle, der stod længe og blev 2. fund af denne race fra Rørvig. Også 
langtidsstationære Odinshøns, der topper 10/9 med 3 1k og den sidste blev til 21/9.  
Sorthalset Lappedykker 1k blev kun set 13/9, mens 17/9 Skeand 930 var endnu en rekord for denne 
superart for Hovvig, og det sikrede DM guld for 2014 med største forekomst. 
Aftenfalk 1k 1/9 og Steppehøg 2 k 29/9 – begge trak SV Hovvig. Fine obs fra småfuglene: Vendehals 
5 i alt Korshage, Rødstrubet Piber 2 henholdsvis Korshage og Hovvig, Korttået Træløber 1 Rørvig og 
Rødtoppet Fuglekonge 1 Dybesø. Sortstrubet Bynkefugl var kontinuerligt til stede på Korshage fra 
23/7 – 28/10 og toppede primo september med 5 fugle (1 ad, 4 1k). Regnes for fugle spredt fra 
ynglefuglene på Melby Overdrev. Denne art – engang et forårshit – var til stede 4 måneder i 2014 og 
kun færdselsuro synes at forhindre, at den etablerer sig som ynglefugl. 
Havtrækket var igen i dyb krise. Lille Kjove hevet i land med 3 1k-fugle. 25/9 Sodfarvet Skråpe 2 V 
Korshage kom til at udgøre den sølle årstotal. Der kom gang i en kæmpe Mellemkjove invasion i 
sydøst Danmark. Korshage fik 21/9 – 25/11 i alt 22 (2 ad, 20 1k) med flest 25/9 10. I forhold til årets 
sløje havfugletal er det mange Mellemkjover. Sule vedbliver med at optræde året rundt i store tal, jfr. 
artens generelle opgang i Nordatlanten. 28/9 666 Korshage er rigtigt mange, men generelt ikke let at 
holde styr på de blandede rast/korrektionstræk med givet større forekomst af gengangere. 
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Oktober 
 
Svigt af havtræk og en del østenvind der midt i måneden sendte lidt større træk over halvøen: Trane 
kompenserede lidt for et dårligt forårstræk 14/10 hvor 210 + 190 SV Hovvig var yderste del af et stort 
træk denne dag over Østsjælland. Dagen efter 15/10 Bramgås 20.000 V. 3 fund af Ringdrossel og 
endnu 1 Lille Flagspætte, denne gang i Hovvig. Pibesvane er jo en kortvarig passage i nyere tid, men 
ganske mange dette år. 18/10 20 Hovvig og 23 i saltvand ud for Plantagen var bedste dag. Sølvhejre 
oppe på 5 5/10 – 17/10 i Hovvig. 
Særdeles småt med oktoberhits: 17/10 Storpiber trådt op på Flyndersø – årets eneste. Måneden 
sluttede med endnu to store lommer: 27/10 Hvidnæbbet Lom 1 k rastende ud for Korshagekysten og 
30/10 Islom 1 trak Korshage. 
 
November – December 
 
Flyndersøengen fortsat topsted for bekkasiner: 15/11 Dobbeltbekkasin 61 og Enkeltbekkasin 8.  
I øvrigt slæbte den normalt ganske fuglerige november sig yderst tamt afsted. Der skete ingenting. 
Igen i år den kedelige tendens til at lavtrykspassagerne fra vest først kom igang hen mod december, 
hvor diversiteten af havfugle er stærkt på retur. 25/11 var dog en ganske god havdag med Islom 1 
(måske genganger fra oktober), Mellemkjove 2 og Søkonge 1 – sidste optrådte yderligere med blot 2 
rastende fugle ultimo november. 
Varmen fortsatte i december. Helt usædvanligt var Hvidvinget Korsnæb i gang med 3. invasion på 4 
år. Vi havde set fugle fra månedsskiftet august/september, men det toppede i december med to store 
artsspecifikke flokke 13/12 17 (4+ han) Nørrevang og 18/12 24 (8 han) Korshage.  
Enkelte Nøddekriger frem til 24/12, nok 3 - 4 fugle i alt. Mens Isfugl havde et forrygende efterår i 
Hovvig og fortsatte med at underholde jævnligt med 2 fugle året ud. 
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Bidragsydere 2014 
Af Lasse Braae 
 
Bidragsydere 2014 
Nedennævnte 129 personer har bidraget med materiale i år: 
Bjørn Jakob Andersen (BJA), Knud-Erik Andersen (KEA), Lars Andersen (LAN), Stefan Andersen 
(STA), Tim Andersen (TA), Karin Bach (KBA), Jørgen Bech (JB), Eilif Bendtsen (ESB), Klaus 
Berggreen (KBe), Rolf Bisgaard (RBI), Klaus Bjerre (KB), Tommy Bjørk (TBJ), Søren Blanke (SBL), 
Carl Bohn (CB), Peter Borg (PBO), Kristian Bruus-Jensen (KBR), Henrik Brænder (HBR), Lasse 
Braae (LB), Bent Bøggild Pedersen (BEB), Henrik Gerner Baark (HBA), Olaf G. Chrsiani (OGC), 
Jørgen Stårup Christensen (JSC), Jakob Dall (JDA), Mads Danielsen (MD), Frank Desting (FDE), 
Anders Drejer (ADR), Jakob Engelhard (JAE), Jan Eriksen (JER), Anders Fischer (AF), Steen Flex 
(SFX), Leif Frederiksen (LFR), Jon Friis (JFR), Rørvig Fuglestation (RF), Christian Gade (CG), 
Christian Glahder (CMG), Palle Graubæk (PG), Erik Groth-Andensen (EGA), Georg Guldvang (GGU), 
Anders Hammergart (ANH), Finn Ebbe Hansen (FEH), Holger Hansen (HHA), Ulla Munk Hansen 
(UMH), Peter Hartoft-Hansen (PHJ), Jørgen Hulbæk Christiansen (JHC), Per Huniche Jensen (PHJ), 
Anders Høgsholm (AHØ), Verner Højgaard Jensen (VHJ), Steen Højmark Jensen (SHJ), Orla 
Jakobsen (OJA), Christian A. Jensen (CHJ), Henning Jensen (HEJ), Klaus T. Jensen (KTJ), Lars 
Jensen Kruse (LJK), Flemming Jeppesen (FLJ), Thobias Johansen (TEJ), Bent Møllmann Jürgensen 
(BMJ), Michael Jürgensen (MMJ), Aage Kabbelgaard (ÅM), Hanne Kapala (HKA), Jan Kiel (JKI), Stig 
Kjærgaard-Rasmussen (SKR), Peter Koch Knudsen (PKK), Gerd Korsbæk (GKO), Leif Kristensen 
(LJK), Thomas Kjærgaard Jensen (TKJ), Micheal Køie Poulsen (MKP), Peter Ellegård Larsen (PEL), 
Kirsten Laursen (KLU), Jens Mikkel Lausten (JML), Stig Linander (SLI), Jens Lind (JL), Svend Aage 
Linderstrøm (SAL), Jens Lodal (JLO), Aleks Lund (ALL), Søren Lund (SL), Gert Lystrup Jørgensen 
(GLJ), Jørgen Madsen (JM), Klaus Malling Olsen (KMO), Jesper Møller (JMM), Finn Neesgaard 
(FNE), Anders Wiig Nielsen (AWN), Kenneth Nielsen (KKN), Knud Nielsen (KEN), Lise Nielsen (LIN), 
Ole Nilsson (ONI), Claus Nordstrøm (CN), Michael Nørhfelt (MNØ), Erik Obelitz (EOZ), Michael 
Kjeldgaard Oddershede (MAD), Arne Olesen (ARO), Lily Olesen (L0L), Dennis Olsen (DO), Tonny 
Papillon (TPA), Henrik Pedersen (HPE), Kirsten Pedersen (KIP), Lars Frede Petersen (LAFP), Søren 
Peter Pinnerup (SPP), Per Poulsen (PPO), Erik Vikkelsø Rasmussen (EVR), Jan Lindgaard 
Rasmussen (JLR), Ken Rasmussen (KR), Peter Rasmussen (PER), Steen Reimers (SAR), Stig 
Rubæk (SRU), Lars Rudfeld (LRU), Leif Schack-Nielsen (LSN), Jesper Schade (JSC), Jørgen Scheel 
(JS), Per Schiermacker – Hansen (PSH), Uffe Seneca (US), Peter Simonsen (PSI), Lene Smith 
(LSM), Ragnar Smith (RAG), Benny Steinmejer (BST), Knud-Erik Strange (KES), Helle Suadcani 
(HES), Ole Søgaard (OS), 
Jørgen Terkelsen (JT), Ulf Thrane (ULFT), Stig Toft Madsen (SMT), Lars Tom-Petersen (LTP), Peter 
Torp (PMT), Michael Trasborg (MT), Niels Henrik Valerius (NHV), Bo Valeur (BV), Thomas Varto 
Nielsen (TVN), Mogens Wedel-Heinen (MWH), Brian Wielsøe (BWI), Steen Øllgaard (SØ) og Stinne 
Aarestrup (SAA). 
Igen rekord i antallet af bidragydere. Sporeviben (42 personer) og Stylteløberen (44 personer) trak 
mange besøgende, sidstnævnte art dog ikke helt så voldsomt her som ved Nygård Sø, hvor arten 
blev registreret 264 gange, mod kun 108 gange hos os. 
 
Materialet 
Antallet af rapporterede observationer nåede nye højder. Vi ånder nu et helt amt i nakken (Bornholm 
med 40.800 registreringer). Vores 39.681 observationer er en stigning på 9772 (32,7 %) i forhold til 
sidste års 29.909 observationer! Set i et større perspektiv, så har vi bidraget med 25,2 % af årets 
observationer i Vestsjælland (i alt 157.271 registreringer). Dette forhold er stort set uændret i forhold 
til sidste år. Forklaringen er, at projektet Boligbirding har givet en tilsvarende stor fremgang i 
Vestsjælland. Dette projekt har ikke i nævneværdig grad påvirket mængden af materiale fra Rørvig. 
På landsplan er vores andel mere beskedne 2,8 % (i alt 1.392.997 registreringer i DK) – en stigning 
på 0,4. 
De enkelte bidrag i vores materiale går fra 1 til 13.808 (EVR) observationer. Det er givetvis det største 
tal vi har været oppe på for én bidragyder, men på landsstatistikken rækker dette blot til en 13. plads 
– en forbedring på 6 positioner i forhold til 2013. Yderligere fem personer (SA, LB, JHC, JS og BV) 
har bidraget med over 1000 observationer. Bidraget fra disse seks personer udgør 32.911 
observationer, dvs..82,9 % af det totale materiale. . 
De 39.681 observationer omfatter i alt 1.325.233 individer (797.733 sidste år) – hvilket igen antagelig 
er det højeste gennem tiderne (Dog med skarp konkurrence fra finke topåret først i 70’erne). 
Ni personer (SA, JB, LB, CG, CMG, JHC, EVR, JS, BV) har bidraget med observationer af over 150 
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'arter' (inkluderer diverse sp. grupper) og yderligere to personer har registreret mellem 100 og 149 
arter. Sidste år var tilsvarende tal 8 og 7, så der har desværre været et stort fald i den anden gruppe. 
De mest populære arter (Hvor mange personer har rapporteret arten) 

Vibe 49 Fiskehejre 38 Krikand 35 
Rørhøg 49 Knopsvane 38 Toppet Skal 34 
Havørn 48 Gransanger 38 Stor Præstekrave 34 
Hvid Vipstjert 45 Skeand 38 Tinksmed 34 
Stylteløber 44 Knarand 38 Ederfugl 33 
Grågås 43 Toppet Lappedykker 38 Strandskade 33 
Sporevibe 42 Sortklire 37 Sanglærke 32 
Rødben 41 Skarv 36 Pibeand 32 
Musvåge 39 Landsvale 36 Tårnfalk 32 
Gravand 39 Hvidklire 36 Almindelig Ryle 32 

 
De hyppigst rapporterede arter i 2014 var: 

 Art RF obs Obs DK Rank DK RF i % 
1 Musvåge 865 32046 1 2,699 
2 Ringdue 770 23501 4 3,276 
3 Toppet Skalle 713 8224 57 8,67 
4 Allike 700 11556 40 6,057 
5 Grågås 696 30265 2 2,3 
6 Spurvehøg 664 12836 32 5,173 
7 Gråkrage 574 21917 6 2,619 
8 Ederfugl 559 10218 44 5,471 
9 Gærdesmutte 537 15515 16 3,461 
10 Fiskehejre 528 21049 7 2,508 
11 Gråand 523 26753 3 1,955 
12 Knopsvane 519 23212 5 2,236 
13 Sanglærke 512 13721 27 3,732 
14 Hvid Vipstjert 510 14741 20 3,46 
15 Gransanger 506 17852 12 2,834 
16 Gulspurv 486 14038 25 3,462 
17 Pibeand 479 12692 33 3,774 
18 Stær 477 16175 15 2,949 
19 Sortand 466 5685 84 8,197 
20 Lille Korsnæb 457 4990 90 9,158 

 
Det ses, at vi har en række arter, der er ’overrapporteret’ hos os (Toppet Skallesluger, Allike, 
Spurvehøg, Ederfugl, Sortand, Lille Korsnæb, Sule og Splitterne). Der er også eksempler på arter, der 
er ’underrapporteret’ (Solsort,Sølvmåge og flere længere ned på listen). I alt udgør vores 39.681 
observationer 2,8 % af det totale materiale i DOFbasen fra 2014 (1.392.997 observationer). 
 

 
Generelle oplysninger 
 
Artslisten 
Se samlet artsliste på rfst.dk. 
I henhold til AERC standard og den officielle danske fugleliste inddeles de trufne fuglearter i de 
enkelte lande, herunder Danmark, i 5 kategorier (se DOF's danske fugleliste). Denne standard er fulgt 
i RF siden 2000. 
Samtlige registrerede fuglearter i Rørvig-området fordeler sig således: 
A-arter 303, B-arter 0 og C-arter 5. 
I alt (marts 2014): 308 spontant forekommende arter. 
I kategorien D er truffet 2 og i kategorien E er truffet 9 arter. 
Systematikken følger Voous (1977). 
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Parentestal 
For mere fåtallige arter, er der i rapporterne anført tre tal i parentes efter det latinske artsnavn. Det 
første tal angiver antal fugle set til og med 1972 (d.v.s. iagttagelser fra før Rørvigrapportens tid). Det 
andet tal 1973 - til og med sidste år, og det tredje tal angiver antal fugle i det aktuelle år. For de 
rovfugle, der raster regelmæssigt i området (f.eks. Hvepsevåge, Rød Glente, Havørn, Duehøg, 
Fjeldvåge, Dværgfalk, Lærkefalk og Vandrefalk) angiver parentesen antallet af trækkende fugle 
henholdsvis forår /efterår i perioden fra fuglestationens start til og med sidste år. Her skal det tilføjes, 
at hvis man sammenligner med tidligere års parentestal, skal man være opmærksom på, at der nu og 
da indsendes ældre data til redaktionen, hvorved de „ældre“ parentestal bliver reguleret. 
 
Observationstabeller 
Ændring marts 2015: Øverst på de relevante sider er der nu mulighed for at vise eller skjule 
observationstabellerne. 
Efter hver artstekst er der fra og med år 2013 indsat en tabel der viser fordelingen af årets 
rapporterede observationer. Se yderligere forklaring her. 
Tabellerne skal tolkes med forsigtighed. Hvis f.eks. N=5 i marts måned, betyder det blot at der er 5 
forskellige observationer, men det kan godt være at det hver gang er den samme fugl som 
rapporteres. 
 
Kvalitetssikring 
For arter, som er anført på DOF's Sjældenhedsudvalgs liste (den såkaldte SU-liste), er kun 
godkendte iagttagelser nævnt. Observationer, der er til vurdering, eller som er forkastet af SU, 
nævnes ikke. 
Se evt.: Status på SU-sager, (region Sjælland). 
For fåtallige arter, hvoraf en hel del tidligere har været på SU-listen, er der en vis løbende 
kvalitetssikring i DOF-base regi, men i øvrigt er det op til de enkelte rapportredaktioner at fastlægge 
reglerne for fornøden dokumentation. 
RF's redaktion har besluttet, at fund af følgende arter kan kræves dokumenteret (overvejende 
såkaldte subrariteter):  
Islom, Hvidnæbbet Lom, Rødhalset Gås, Sortbuget Knortegås, Almindelig Skråpe, Stor Stormsvale, 
Silkehejre, Amerikansk Krikand, Kongeederfugl, Amerikansk Skarveand, Tredækker, Damklire, Stribet 
Ryle, Lille Kjove, Sorthovedet Måge, Hvidvinget Måge, Sabinemåge, Lunde, Hvidvinget Terne, 
Slørugle, Perleugle, Rødrygget Svale, Storpiber, Markpiber, Rødstrubet Piber, Bjergpiber, Sydlig 
Nattergal, Hvidhalset Fluesnapper, Korttået Træløber, Fuglekongesanger, Hvidbrynet Løvsanger, 
Rosenstær og Hortulan. 
Men i øvrigt kan redaktionen forlange en beskrivelse af et hvilket som helst fund, såfremt det ligger 
udenfor rammerne af normalforekomsten for den pågældende art. 
 
Forkortelser 
trk = trækkende 
tf = trækforsøgende 
ovf = overflyvende 
ad = adult (gammel/udvokset) 
imm = immature 
juv = juvenil (1. fjerdragt) 
1k, 2k, … = kalenderår 
pull = pullus (dununge) 
sdr / vdr = sommer-/vinterdragt 
syng = syngende fugl – eller rettere lydmarkeret territorial adfærd, f.eks. spillende vadefugle, 
trommede spætter e.t.c. 
 
Understøttende materiale 
I de senere år har vi udarbejdet en række tabeller, der understøtter teksten i selve rapporten. For 
trækket kan man i træktabellerne finde dagstotaler for alle arter både for- og efterår. Du finder 
træktabellerne under ”Tabeller” i menuen til venstre. 
Hvis du klikker på ”flere...” under ”Tabeller” kan du også finde oplysninger om makstal for rastende 
fugle i Hovvig – kun arter tilknyttet de typiske biotoper er medtaget, herunder arter, der bruger 
området som overnatningssted. 
Under smålokaliteter kan du finde tilsvarende opgørelser for andre udvalgte lokaliteter. 
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Lommer - Storke  
Af Lasse Braae 
 

 
 
 
Rødstrubet Lom  Gavia stellata  (4, 2106, 215)  
Forårstrækket 24/2 - 13/6 blev det bedste vi har oplevet hidtil, næsten en tredobling af den gamle 
rekord på 45 fra 1994 - i alt 121. Dagsrekord fik også et nøk på 50% 10/4 21 – en enkelt flok ud af 
fjorden på 18 bidrog væsentlig. Den gamle rekord var 22/4-2006 14. Øvrige dage med over 5: 24/2 7, 
13/3 13, 16/3 11, 17/3 9, 28/3 7 og 28/4 6. Bemærkelsesværdigt med trækkende fugle på ikke mindre 
end 34 dage. 
Moderne optik og den stadig stigende erfaring gør, at flere og flere lommer artsbestemmes. Kikker 
man på fordeling på trækretninger (19 N, 28 V/NV og 73 Ø/SØ - øvrige uden retning) tyder det på, at 
der reelt er tale om træk og ikke kun kompensation (for afdrift i forbindelse med blæsevejr). 
Sammenligning med ældre materiale vil kunne bekræfte, om der tale om en ny tendens med mere 
regulært træk af denne art om foråret. 
I forhold til Sortstrubet Lom kun få rastende: 19/4 2 Vesterlyng, 6/2 - 17/5 7 observationer med flest 
25/3 4 Korshage og 6/2 - 10/4 4 observationer med flest 20/3 3 Kysten ved Plantagen. Summen af 
rastende fugle ved årssummationen er sat til 16. 
Efterårstrækket betydelig mere moderat og levede ikke helt op til de senere års høje notereringer. 
Perioden 3/9 – 17/12 gav i alt 76 fugle. 25/11 23 var eneste dag med over 10 fugle. 
Eneste rastende i efteråret: 29/11 1 og 3/12 1 begge Korshage. 
 
Rød-/Sortstrubet Lom  Gavia stellata/arctica   
Vi gentager sidste års bemærkning: Tabellen inkluderer også fugle rapporteret som Lom sp. Alle 
disse burde have været rapporteret som Rød-/Sortstrubet Lom. 
 
Sortstrubet Lom  Gavia arctica   
Et pænt forårstræk med 73 fugle 12/1 – 27/5. De bedste dage blev 28/3 9, 21/4 6 23/4 7 og 13/5 5. Vi 
skal tilbage til 2006 for at finde et bedre forår. Kun fjerde gang at denne art for baghjul af ovenstående 
lillebror. 
Maksrasttal fra Kysten ved Plantagen fremgår af tabellen nedenfor. 
Ny rekord for efterårtrækket med 61 fugle mellem 25/8 og 3/12. 30/10 8 blev eneste dag med over 
fem fugle. 
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Islom  Gavia immer  (0, 44, 5) 
Efter et pænt rundt 0 for alle store lommer sidste år, blev der fuldt hus i 2014. 
Bedst performede denne art med 3 forår- og 2 efterårfugle.  
16/5 1 ad sdr NV (SA, EVR), 22/5 2 ad sdr NV (HBR, EVR), 30/10 1 vdr V (CMG) og 25/11 1 S (JB) 
alle Korshage. 
For foråret var det var en tangering af sæsonmaks (også 3 i 1999), og for første gang havde vi en dag 
med flere trækkende Islommer. Der er stadig langt til Skagen, men forårsfuglenes trækretning kan 
indikere såvel den kendte kompensation, som en sydlig variant af et egentlig træk ud af Kattegat med 
kurs mod Grønland/Canada – observationerne ligger fint i peakperioden, men der skal nok et større 
materiale til at afgøre, hvad der er mest sandsynlig. 
Summationen er ændret, da der blev glemt en fugl i 2012: 25/10 1 2k+ V (CMG, US). 
 
Islom/Hvidnæbbet Lom  Gavia immer/adamsii  (0, 41, 1) 
Dagens anden storlom forblev ubestemt 30/10 1 V (CMG). 
Dermed 8 storlommer på et år. Det er ikke rekord, idet der var 10 i 1992 og 8 1995. 
Udviklingen i antal Storlommer: 
 73 - 78 79 - 84 85 - 90 91 - 96 97 - 02 03 - 08 09 - 14 I alt 
Islom    1    0    2   12     9    16     9  49 
Storlom sp    5    4    9   15     2     4     3  42 
Hvidnæbbet Lom    0    0    1    3     1     3     4  12 
I alt    6    4   12   30    12   23   16 103 

Den bedste periode har været først i 90'erne. Det ses også. at det var i disse år andelen af 
artsbestemte fik et markant løft (ny generation af teleskoper?). Den første stigning i antallet af fugle 
noteredes dog allerede i perioden inden og den sidste periode ligger faktisk ikke meget over dette 
niveau. Mere detaljerede grafer kan ses i artsarkivet på hjemmesiden. 
Summeringen er ændret, idet nogle gamle 'Storlommer' er blevet includeret. 
 
Hvidnæbbet Lom  Gavia adamsii  (0, 10, 2) 
Efter et par års fravær blev det atter tid til denne prægtige art: 
28/4 1 ad sdr SØ Korshage, kom fra Kattegat og gik ind i fjorden på stor højde (JB + 3) og 27/10 1 1k 
rast Kysten udfor Flyndersø (EVR). 
Efter 1 i 1989, 3 i 90’erne og 4 i 00’erne, er vi nu oppe på 4 i 10’erne (hertil allerede mindst 1 i 2015) - 
så det er vel ok at sige, det er en art i fremgang.  
Det er første gang, vi har en rastende fugl om efteråret. 
 
Lille Lappedykker  Tachybaptus ruficollis   
De traditionelle vinterfugle i Nykøbing Havn/Bugt indtil 5/2, dog kun op til 3 fugle. 
Sidste års forekomst blev trukket med godt en måned i begge ender i Hovvig (13/3 – 21/11). Ved et 
par lejligheder først på sæsonen blev der set 3 ad, dog kun 1 par registreret med sikkerhed – fik 
succes med 2 unger. I løbet af efteråret steg tallene noget – op til 22/8 6, 10/9 9 og 8/10 11 – der er 
stadig et stykke vej til højderne fra før isvintrene for et par år siden. 
Eneste observationer i yngletiden uden for vigen: 22/3 1 spillende Slettermosegård, 12/4 1 Nørrevang 
og 15/5 1 Nakke Kær – alle potentielle ynglesteder, desværre kun denne ene observation hvert sted. 
Første vinterfugl dukkede op allerede 14/9 Nykøbing Havn. Næste melding herfra kom dog først i 
december, hvor 1 – 3 rapporteredes. Ikke før årets sidste dage kom de større tal – maks 28/12 27. 
 
Toppet Lappedykker  Podiceps cristatus   
Gjorde ikke meget væsen af sig i foråret med 5 trækkende 25/2 – 2/4.  
De største rasttal blev 30/1 6 Korshage, 8/3 14, 24/4 37, 30/5 29, 6/6 31, 24/7 30 og 8/8 25 alle 
Hovvig samt 4/10 22 Nakke Hage og 28 Nykøbing Bugt.. Mindst 3 succesfulde ynglepar Hovvig, samt 
1 par Dybesø. Sidste fugl her så sent som 22/12.  
Efteråret ligeledes meget anonymt med 7 trækkende 25/9 – 3/12. 
 
Gråstrubet Lappedykker  Podiceps grisegena   
Årets overraskelse var en stor ansamling 10/4 125 rast i Nyrup Bugt.  
Det har længe været kendt, at hvis man vil se mange Gråstrubede Lappedykkere, skal man besøge 
nordkysten ved Plantagen, hvor de største tal blev: 24/2 21, 13/3 25, 10/4 125 (JHC), 26/11 58 og 
4/12 14. 
De 125 er talt fra Skærby Strand. Der er kun 38 registreringer i DOFbasen med over 100 fugle. De 
største rasttal er 16/4 1994 500 Lumsås Sydstrand (Sejrøbugten!) og 24/3 1991 250 Endelave. I 
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samme forbindelse kan bemærkes, at største træktal er 16/4 2014 265 Ø Hyllekrog – hvilket kun 
bekræfter at forekomsten medio april åbenbart har været helt ekstraordinær. 
I øvrigt et ganske pænt forår med 25 trækkende mellem 10/1 og 15/4, bedste dag blev 15/3 5. 
Op til 7 adulte fugle i Hovvig ultimo april resulterede i mindst 1 succesfuldt ynglepar. Desuden 
ynglepar Nakke Kær og Slettermosegård. Succes? 
Et gennemsnitligt efterår med 56 trækkende 5/8 – 17/12, største dag 30/10 12. 
 
Nordisk Lappedykker  Podiceps auritus   (3, 188,17)  
Kysten ved Plantagen skuffede noget. Bedste dag blev også sæsonens sidste 10/4 5. 
Derimod en del obs fra andre lokaliteter: 18/1 1 Hovvig (JS), 7/3 1, 10/4 2 rast + 1 sdr trk og 16/8 1 ad 
odr Korshage (EVR), 10/4 1 Nakke Hage samt 28/9 og 8/11 1 Flyndersø Kysten.  
Fra 24/10 og året ud igen fugle ved Plantagen, som mest registreredes 3 ved flere lejligheder i nov – 
dec.  
Er pænt sjælden i Hovvig: 10/4 1966, 5/5 1969, 13/7 1969, 3/6 1973 og 10/3 – 12/3 2000 er faktisk alt 
herfra. De første fem obs udmærkede sig også ved at være vores første af arten. Første fugl på 
anden lokalitet (Korshage) registreredes i 1978. Plantagen Kysten kom så småt på banen i 1996, 
2000 og 2002 -2003, og først herefter fik vi de stabile forekomster, der kendes i dag. 
August fuglen er blot vores femte fra denne måned (25/8 – 27/8 1985, 3/8 og 18/8 1996 samt 26/8 
2007). 
 
Sorthalset Lappedykker  Podiceps nigricollis  (81, 145, 1)  
Set for sjette år i træk, men tråden er desværre ved at være yderst tynd:13/9 1 1k Hovvig (EVR, 
UMH). 
 
Mallemuk  Fulmarus glacialis  (0, 2010, 33)  
Et acceptabelt 1. halvår: 12/1 5, 17/3 1, 9/4 5, 15/4 10 og 13/6 3 redder 2014 fra at gå helt i sort, idet 
efteråret kun gav: 27/9 3 og 20/12 1. Samtlige fugle trækkende V Korshage. 
 
Sodfarvet Skråpe  Puffinus griseus  (1, 616, 2)  
25/9 2 V (11:32 og 13:13 – 13:28) Korshage (LB, JHC, TPA) – Den førstnævnte kunne godt være 
samme fugl som er set Børstruphage 10:28. 
 
Almindelig Skråpe  Puffinus puffinus  (0, 48, 1)  
En typisk forekomst: 13/6 10:02 1 V Korshage (JHC, EVR) - også set ved Kikhavn 09:49. 
 
Sule  Morus bassanus  (17, 13837, 2750)  
Sørger for lidt sved på panden til havfugleredaktøren. Ikke mindre end 373 registreringer i DOFbasen 
(266 i 2013 og 154 i 2012). Alene disse tal peger vedvarende opad i overenstemmelse med 
forekomsten i det øvrige Danmark og er forenelige med artens generelle stigning i Nordatlanten, men 
lokale ændringer i fødegrundlaget - bedre vandkvalitet i Isefjorden! - må formodes også at spille en 
rolle. 
Trækket i 1.halvår landede på det nye rekordtal 1007 skramlet sammen i løbet af 48 
observationsdage i perioden 10/1 – 13/6. De største dage blev: 9/4 129, 14/4 201 og 15/4 188, 
hovedparten af totalen fra Korshage, men også Skansehage (8) og Rørvig Bugt (7) bidrog. Mest 
bemærkelsesværdigt var dog 14/4 4 S Nykøbing Bugt set fra SØ-hjørnet af Slettermosegård – 
observatøren skrev: ”Var ude og lede efter en Skestork, pludselig opdages hele 4 store hvide fugle 
over bugten med Nybøbing By som baggrund – Sulen er desværre ikke en Skestork, men alligevel en 
fin obs. 
Det blev ikke til en efterårsrekord, men det var tæt på. I alt 1275 trækkende 5/8 – 20/7 
(sæsonrekorden er på 1309) i løbet af 31 observationsdage. De største dage blev: 28/9 666 (JLR), 
20/10 190 og 30/10 135. Tallet fra 28/9 er med god margin ny dagsrekord – den gamle var 7/10 2011 
389. Umiddelbart virker tallet småt utroligt, men der var fugle nok at tage af. Ved Kikhavn 
registreredes imponerende 1031. Dette rekordtræk blev dog ikke bemærket længere øst på - lokale 
bevægelser? Igen er hovedparten af totalen fra Korshage, men også bidrag fra Dybesø (4), 
Skansehage (24) og Rørvig Bugt (6). 
Rastende fugle ses nu hele året. Ikke kun ved Korshage, men fra Kysten ved Plantagen i vest til langt 
ned i Iseforden. Årstotal er fremkommet ved simpel addition af træktal og dagsrastmaks for de enkelte 
lokaliteter. Der er derfor god mulighed for gengangere fra dag til dag. 
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Skarv  Phalacrocorax carbo   
De lokale ynglefugle giver fast trafik stort set året rundt, så det kan godt være en vanskelig sag at pille 
de reelt trækkende ud. Månedsfordelingen nedenfor kan dog læses som, at det er lykkedes at pille en 
del ægte træk ud. Totalerne blev 719 (rekord) henholdsvis 399 i de to halvår. Yderdatoerne for 
trækket er nok langt mere tvivlsom at fange med sikkerhed. 
Årets ynglefugletælling i Hovvig gav 1066 reder (PG) – en pæn stigning fra sidste års 857 par. 
De månedlige maksrasttal fremgår af tabellen nedenfor. Yngleparrene udgjorde 2132 fugle læg dertil 
2000 – 4000 unger senere på sæsonen, så det kan ses, at det er ikke lige nemt at få det hele med. 
 
Rørdrum  Botaurus stellaris  (2, 34, 1) 
Efter sidste års show står vi igen med den traditionelt kryptiske art. 
6/2 1 set i rørkanten ved bådhuset (PG) og 1/6 1 hørt mange gange midt på formiddagen N for tårnet. 
At den første ikke er registreret ved andre lejligheder er forståeligt, det samme kan ikke siges om den 
anden observation. Talrige aften/nat besøg har alle givet negativt resultat. 
 
Silkehejre  Egretta garzetta  (0, 10, 1)  
Denne skønne art holder stilen, og vi fik vores første april fund: 28/4 – 30/4 1 ad rast Hovvig (LB 
m.fl.). 
Vores fugl kan ikke umiddelbart sættes i forbindelse med andre danske fund. 
 
Sølvhejre  Egretta alba (0, 26, 8)  
Fremgangen fortsætter med endnu et rigtig fint år – tidligere maks 6 på et år.  
Samtlige fund: 17/4 08:20 1 Ø Korshage, og så følgende serie fra Hovvig: 9/5 1, 26/9 1, 4/10 4, 5/10 – 
7/10 5 (6/10 dog kun 4), 8/10 3, 9/10 1, 11/10 – 12/10 2 samt 14/10, 17/10 og 19/10 1. 
Oktoberfuglene må formodes at være de samme Disse var lidt drilske kunne finde på at flyve ud og 
stille sig i Nykøbing Bugt – udenfor synsvidde. 
 
Fiskehejre  Ardea cinerea   
Forårstrækket noget over middel med 99 fugle 18/2 – 28/6 fordelt på 46 observationsdage med 30/3 7 
som største dag. 
Et helt gennemsnitligt efterårstræk 6/7 – 18/12 med 24 fugle fordelt på 18 dage, flest 15/10 3. 
For de rastende fugle bemærkes et flot efterår i Hovvig (se boxen) kulminerende med 74 fugle 14/8. 
Eneste øvrige lokalitet med faste forekomster er Flyndersø (maks 9/10 7), Rørvig Bugt (maks 4 ved 
flere lejligheder) og Slettermosegård (maks 16/2 5). 
 
Hejre sp  Ardea non det   
24/5 1 overflyvende i skumringen Nakke Lyng (CN). Lille slank fugl med udstikkende ben og slanke 
vinger. Ikke plump som Rørdrum/Nathejre, mere som Silkehejre. 
Spændende iagttagelse, men en lidt kedelig rubrik, som vi måske skal vende os til i de kommende år, 
hvor mere eksotisk influx fra syd vel kan forventes. 
 
Hvid Stork  Ciconia ciconia  (7, 38, 3)  
Gad vide om det er svenskernes, der også er ved at komme hertil. Vi må helt tilbage til 1992 for at 
finde et år med mere end 2 storke. 
25/4 13:30 – 13:40 1 Ø Nørrevang/Korshage (LB, PEL m.fl.) og 3/6 13:10 2 tf Nakke Nord (EVR). 
Aprilfuglen er også set Røsnæsspidsen (11;15), Kikhavn (13:53) og Nøddebohuse (13:58) – og mon 
ikke 1 overflyvende Odense (09:00) også er samme. Fra de første junidage er der set 2 ved Stenløse 
(10:42) samme dag – vores? 
 
Skestork  Platalea leucorodia  (0, 4, 5)  
Det går rigtig rigtig godt! Fuldt hus i 'hvide hejrer' for andet år i træk – og så mere end en fordobling af 
totalen for denne art – den mest sjældne af de tre herovre øst på. 
14/4 1 rast Hovvig (PEL, EVR). Den stak desværre af mod SØ 14:40 inden hele kavaleriet var nået at 
ankomme. 27/6 4 rast Hovvig (LB, PG*) blev vores første observation med mere end én fugl. 
En vestflyvende ved Tulstrup (NSj) 13/4 kan godt være identisk med vores aprilfugl – og firebanden 
dukkede op ved Ølundgårds Inddæmning (F) 28/6 og måske Sneum Sluse (SVJ) 2/7. 
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Andefugle 
Af Lars Andersen 
 
  
 

 

 

 

 

 
Vandfugle Hovvig 2014 
Tabel – udvalgte arter.  
 
Største rasttal pr. måned: 
 
 

 Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
Lille Lap - - 1 3 1 1 4 6 9 11 1 - 
Toppet La 1 3 14 37 29 31 30 25 15 12 2 1 
Gråstr Lap - - 4 7 4 8 - 1 - - - - 
Skarv 60 100 410 2132 1000 1400 2000 230 300 400 150 47 
Fiskehejre 4 7 13 7 9 22 52 74 27 23 5 4 
Knopsvane 75 44 62 93 211 300 251 229 128 56 8 65 
Pibesvane - - 6 - - - - - - 20 7 - 
Sangsvane 169 46 74 2 - - - - - 14 73 9 
Blisgås 1 46 127 2 1 - - - - 10 3 1 
Grågås 550 300 206 130 600 770 2220 3000 2200 630 1210 540 
Canadagå 63 4 26 1 - 9 16 33 - 32 215 35 
Bramgås 62 42 70 70 1 - - - 80 600 150 180 
Gravand 55 70 64 128 52 55 10 28 26 67 82 68 
Pibeand 25 76 156 114 3 22 38 76 348 300 58 43 
Knarand 6 4 11 12 32 32 33 81 76 137 81 15 
Krikand 77 21 66 125 32 250 320 710 630 950 430 205 
Gråand 130 250 45 50 170 175 370 500 300 230 130 130 
Spidsand - 1 2 7 1 1 1 19 64 17 2 1 
Atlingand - - - 4 3 2 1 - - - - - 
Skeand 6 2 23 123 41 68 33 203 930 824 325 190 
Taffeland 10 34 21 15 9 18 12 6 7 80 55 25 
Troldand 1200 1600 740 310 48 14 19 9 11 212 750 1100 
Bjergand 810 2800 1630 615 60 - - 1 - 145 1100 1230 
Hvinand 800 2535 675 163 31 53 58 32 24 37 315 40 
Lille Skal 5 8 3 - - - - - - 1 3 1 
Toppet Sk 2 21 27 21 8 5 3 1 - 7 8 2 
Stor Skal 175 32 12 - - - - - - 3 13 7 
Vandrikse 1 1 3 5 5 2 6 4 1 1 1 1 
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Grønb Rør - - 2 4 3 2 10 10 3 2 1 2 
Blishøne 3 60 40 140 160 550 570 630 125 4 3 2 
Strandska - 2 2 2 4 1 4 95 - - - - 
Hjejle - - - - - - 50 230 2900 5710 3000 - 
Vibe 1 43 37 20 25 120 480 510 740 530 615 1 
Brushane - 1 - 5 9 7 21 16 31 19 - - 
Dobbeltbe - - 2 26 3 1 31 19 8 78 10 - 
Sortklire - - - - 2 21 5 11 12 23 1 - 
Rødben - - 1 5 7 5 14 25 7 2 - - 
Hvidklire - - - 1 4 4 18 46 18 2 - - 
Svaleklire - - - 3 - 5 12 8 3 - - - 
Tinksmed - - - 6 15 12 78 49 1 - - - 
 Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 

 
Ikke medtaget i skemaet (maks.tal): Nordisk Lappedykker (1), Sorthalset Lappedykker (1), Rørdrum 
(1), Silkehejre (1), Sølvhejre (5), Skestork (4), Sædgås (82), Tundrasædgås (1), Kortnæbbet Gås (1), 
Indisk Gås (1), Knortegås (4), Nilgås (1), Ederfugl (3), Havlit (1), Sortand (6), Plettet Rørvagtel (1) og 
Trane (4). 
Desuden er set yderligere hele 20 vadefuglearter samt 10 måge/ternearter. 
 
 
Knopsvane  Cygnus olor  
Træk første halvår: 22/1 – 23/4 i alt 78, største dagstotal 22/1 10.  
Træk andet halvår: 11/9 – 30/12 i alt 18, flest 5/12 5. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 17/6 300): 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
75 44 62 93 211 300 251 229 128  56   8  65 

 
Pibesvane  Cygnus columbianus   
Fint år med rekord mange på efterårstrækket. 
Vinterrast: 12/1 3 Rørvig Bugt. 
Forår træk: 23/2 7, 28/2 2 og 10/3 4 i alt 13. Rast: 28/2 2 Korshage og 12/3 6 Hovvig. 
Efterårstræk: 15/10 – 17/12 i alt 153 set på 7 obsdage. Kulmination i anden del af oktober. Dage med 
over 20: 15/10 59, 17/10 23, 21/10 25 og 24/10 43.  
Set rastende 6 dage i Hovvig mellem 11/10 og 4/11. Eneste dag med over 5 var 18/10 20. Samme 
dag 23 Kysten ved Sandflugtsplantagen. Usædvanligt med rast på saltvand. 
Med 16 observationsdage, 6 måneder med rastende fugle og et godt efterårstræk var det et godt år 
for Pibesvane. Det er første gang siden 2001, at vi har haft rastende fugle i januar og februar. 
 
Pibe-/Sangsvane  Cygnus columbianus/cygnus   
Forårstræk: 9/3 25 Ø Korshage.  
8/11 13 rastende Kysten ved Sandflugtsplantagen. 
 
Sangsvane  Cygnus cygnus   
Største vinterrasttal 5/2 481 Ringholm. 
Træk første halvår: Lidt vinterbevægelse 2/1 - 6/1 i alt 15. De næste første regulære forårstrækkende 
sås 14/2, og frem til 29/3 blev i alt set 963. Det er det næststørste forårstræk i Rørvigs historie, kun 
over gået af forrige års rekord på 1712. Langt størstedelen 84 % trak i perioden ultimo februar - primo 
marts. Dage med over 100: 23/2 118, 25/2 130 og 7/3 208.  
Træk andet halvår: 17/10 – 29/12 i alt 521 set på 23 obsdage. Ny rekord, som flyttede rekordtallet fra 
tidligere 382 til nu gældende 521. Flest trak i december. To dage med over 50: 7/11 80 og 25/12 241. 
Største rasttal i december 29/12 210 Nykøbing Bugt. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 23/1 169) Sidste forår 28/4 og første efterår 3/10. 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
169 46  74   2       14 73   9 

 
 
 



17 

 

 
 
 
 
Sædgås  Anser fabalis  (72, 7156, 94) 
Træk første halvår: 1/1 - 12/1 i alt 17 V-SV på vinterflugt. Første mod nordøst set 14/2 og frem til 10/3 
blev i alt set 67 trækkende. Bortset fra 2 røg alle mod Ø - NØ. To gode trækdage 14/2 26 og 23/2 32.  
Efterårstræk: 18/10 – 22/12 i alt 8, flest 8/12 3. 
29/9 2 overflyvende Hovvig,(talt med som rastende), men ingen observationer af Sædgås på jorden i 
2014. Det er højst usædvanligt i og med vi har ubrudte observationer tilbage til 1994 og muligvis 
længere af rastende Sædgås på Rørvighalvøen. Der blev generelt set meget få Sædgæs i 2014, 
hvilket er helt på linje med observationerne fra de milde vintre i 2007 og 2008. 
Tundrasædgås: Beskrevet selvstændigt. 
 
Tundrasædgås  Anser fabalis rossicus  (0, 8, 2) 
Det er 6 år siden vi sidst har haft besøg af Tundrasædgåsen. I år havde vi 1 - 2 i 10 dage fra 8/4 til 
18/4. De blev først set på Slettemosegård og herefter et enkelt individ et par gange i Hovvig. Helt i 
overensstemmelse med fænologien for denne art optrådte den også i 2014 først efter, at trækket af 
Sædgæs var afsluttet. Det er første observation af denne race siden 2008. 
 
Kortnæbbet Gås  Anser brachyrhynchus  (0, 423, 2) 
Med kun 2 fund skal vi helt tilbage til 2003 for at finde et dårligere år. Arten optræder godt nok aldrig i 
de store tal, som er kendt fra det vestlige Danmark, men vi ser trods alt af og til tocifrede antal.  
Det var så til gengæld positivt, at den ene rastende var her i næsten tre måneder (8/2 - 28/4), hvor 
den kunne ses i Hovvig og området omkring Nakke. Eneste øvrige var en trækobservation 8/11 1 SØ 
Korshage. 
 
Blisgås  Anser albifrons   
Fortsat fremgang for denne art og for nu fjerde år i træk rekord på forårstrækket. 
Forårstræk: 5/2 - 17/5 i alt 386. 86 % trak ultimo februar - primo marts. Dage med over 30: 25/2 32, 
27/2 169, 3/3 42 og 7/3 47.  
Hovvig havde især i marts mange rastende Blisgæs. Ny absolut rastrekord blev noteret 11/3 med 
127.  
Efterårstræk: 6/10 – 9/11 i alt 45, flest 9/11 27. Efterårstrækket var i den bløde ende. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig: Sidste forår 18/5 og første efterår 6/10. 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
 1  46 127   2   1      10   3    1 

 
Grågås  Anser anser   
Forårstræk: 5/1 - 2/6 i alt 2043. Heraf trak 1300 svarende til 64 % ultimo februar - primo marts. 
Største dagstotal 9/3 396. Forårstrækket var en smule mindre end de foregående år. 
Efterårstræk: 6/7 – 30/12 i alt 3955 hvilket er ny sæsonrekord. De to bedste trækdage faldt midt i 
oktober 14/10 1193 og 15/10 935. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 28/8 3000): 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
550 300 206 130 600 770 2220 3000 2200 630 1210 540 

De 3000 rastende Grågæs i Hovvig den 28/8 er ny rekord og slår den kun 2 år gamle rekord på 2500. 
Rekorden var kulminationen på 15 observationsdage fra den 29/7 til den 29/8 med over 2000 Grågæs 
i Hovvig. Det gik også rigtigt godt med yngel blandt Grågæssene i Hovvig i 2014, hvor der mindst kom 
26 kuld gæslinger fra reden.  
 
Indisk Gås  Anser indicus  (0, 14, 1) 
En enkelt Indisk Gås blev observeret 22/12 rastende i Hovvig (EVR). Det er kun anden gang siden 
2000, at denne art er set på Rørvighalvøen (arten er ikke spontant forekommende). 
 
Grå Gås sp  Anser non det   
Ubestemte Anser fra trækket:  
Forårstræk: I alt 218, flest 24/2 94 og 10/3 49.  
Efterårstræk: I alt 448, flest 14/10 300. 
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Canadagås  Branta canadensis   
Et relativt dårligt år for Canadagås både, hvad angår træk og rasttal. 
Forårstræk: 11/1 - 12/6 i alt 184, flest 11/1 63.  
Efterårstræk: 14/10 – 31/12 i alt 279, flest 31/12 80. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 26/11 215): 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
63   4  26  1    9  16  33   32 215  35 

Andre bemærkelsesværdige observationer af rastende fugle 14/1 120 Nykøbing Bugt og 6/2 235 
Ringholm 
 
Bramgås  Branta leucopsis   
Endnu et stort Bramgåseår. Østenvindsefterår med rekordstort træk og nye rastrekorder både forår 
og efterår i Hovvig.  
Forårstræk: 6/2 - 2/6 i alt 8902, hvilket ligger på niveau med de seneste 10 års gennemsnit (8516). 
Det er dog klart over gennemsnittet for alle årene. Vanlig kulmination i maj. Firecifrede dagstotaler: 
6/4 1011, 16/5 2262 og 21/5 1112.  
Efterårstræk: 18/9 – 29/12 i alt 27562, En massiv forbedring af den 21 år gamle rekord på 8646. En 
enkelt dag skiller sig markant ud 15/10 20000 (noget usikkerhed på tallet). Ellers var der kun en dag 
med over 1000 trækkende 1/10 2964. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 24/10 600): Sidste forår 30/5 - første efterår 18/9 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
62  42   70  70   1     80 600 150 180 

 
Knortegås  Branta bernicla (93, 34157, 746) 
Bedste år siden 2008. Især efteråret hvor østenvind kombineret med en god ynglesæson på tundraen 
gav pænt med iagttagelser. Ikke alle rapporteres med raceangivelse, men der er tale om mørkbuget 
knortegås, hvis ikke andet nævnes.  
Forårstræk: 23/2 - 22/5 i alt 20, flest 17/3 9 V Korshage. 
Områdets to første juliobservationer: 4/7 3 ad rst - SV Skansehage og 6/7 1 ad fouragerende 
Korshage begge observationer gjort af EVR.  
Efterårstræk: 10/9 – 16/11 i alt 465. Dage med over 10: 10/9 25, 1/10 250, 5/10 137 og 6/10 14.  
I det meste af oktober var der godt med rastende fugle langs med kysterne. Flest sås som sædvanligt 
i Rørvig Bugt maks 16/10 185 og Nykøbing Bugt maks 27/10 112. Fra 27/10 rykkede nogle få (maks 
4) Knortegæs ind i Hovvig. De sås lidt usædvanligt ofte fouragere på engene nord for fugle tårnet. 
Sidste set 25/11 i Hovvig. 
 
Lysbuget Knortegås  Branta bernicla hrota  (0, 18, 1) 
Der foreligger for første gang i seks år observationer af denne race: 16/10 og 19/10 1 rastende Rørvig 
Bugt (LB). 
 
Nilgås  Alopochen aegyptiaca   (0, 11, 1)  
29/5 sås 1 adult raste i en halv time i Hovvig inden den forsvandt bag en pynt. Siden den dukkede op 
som ny art i 2007 har den i meget korte glimt kikket forbi, næsten hvert år. Indtil videre er den invasive 
art på ingen måde en trussel for de oprindeligt forekommende arter på Rørvighalvøen, men derimod 
en sjælden oplevelse, som tilføjer lidt fremmed krydderi. 
 
Gås sp  Anser/Branta non det   
Forholdsvis mange observationer af ubestemte gæs, flest 14/10 900 SV Hovvig og 29/12 900 SV 
Rørvig Bugt. Formodentlig er der for begge observationsdage overvejende tale om Bramgås. 
 
Gravand  Tadorna tadorna   
Forårstræk: 23/2 - 27/5 med i alt 74, flest 25/2 9 Ø/SØ Korshage. 
Efterårstræk: 25/8 8 V Korshage. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 30/4 128): 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
55  70  64 128  52  55  10  28  26  67  82 68 
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Pibeand  Anas penelope   
Forårstræk: 23/2 - 2/4 med i alt 71, flest 14/3 25 Ø Korshage.  
Efterårstræk: 16/8 - 29/11 med i alt 397, flest 5/10 90 V Korshage og Flyndersø. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 13/9 348): 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
25 76 156 114 3 22 38 76 348 300 58 43 

Andre bemærkelsesværdige observationer af rastende fugle 17/1 62 og 1/2 120 Nykøbing Bugt , 25/2 
95, 4/3 146 og 6/4 131 Nakke Kær, 3/9 90 Slettermosegård, 8/10 253 Rørvig Bugt, 27/10 520 
Nykøbing Bugt, 2/11 102 og 29/12 86 Rørvig Bugt. 
 
Knarand  Anas strepera   
Forårstræk: Eneste trækkende var 25/4 2 V Korshage. Arten er set årligt, men fåtalligt på forårstræk 
siden 2010. Efterårstræk: 0 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 27/10 137): 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun  Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
6   4  11 12 32  32  33  81  76 137  81 15 

Andre bemærkelsesværdige observationer af rastende fugle 4/1 8, 23/3 46 og 9/4 42 Slettemosegård, 
12/7 1 Dybesø (langt fra årlig her) samt 27/10 41 Nykøbing Bugt. 
 
Krikand  Anas crecca   
Forårstræk: 6/3 - 28/4 samlet 100, hertil en enkelt udenfor den almindelige sæson 23/5 1 V Korshage.  
Efterårstræk: 23/6 - 17/12 med i alt 164., flest 15/8 24 V Korshage. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 12/10 950): 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
77  21  66 125  32 250 320 710 630 950 430 205 

 
Gråand  Anas platyrhynchos   
Træk første halvår: 5/1 - 7/4 med i alt 33, flest 9/3 18 Korshage.  
Efterårstræk: 16/8 - 20/12 med i alt 41, flest 27/10 8 SV Korshage. 
Største rastantal 30/12 630 Rørvig Bugt. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 21/8 500): 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
130 250  45  50 170 175 370 500 300 230 130 130 

Andre bemærkelsesværdige observationer af rastende fugle 27/10 320 Nykøbing Bugt 
 
Spidsand  Anas acuta   
Forårstræk: 7/3 1 Ø Korshage. 
Efterårstræk: 27/8 - 4/12 med i alt 89, flest 10/9 25 V Korshage. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 13/9 64): 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
  1   2   7   1   1   1  19  64  17   2   1 

 
Atlingand  Anas querquedula  (225, 362, 4) 
Første observation var 1/4 2 Hovvig - et par. 24/4 sås to par. Herefter blev 1 til 3 set regelmæssigt 
frem til 1/6. Oftest 2 hanner og 1 hun med mange observationer af hannernes ivrige jagt på hunnen. 
Desværre kom der heller ikke i år ællinger ud af det. I slutningen af juni stadigt enkelte observationer 
af de 2 hanner og 20/7 årets sidste observation i Hovvig af 1 han. Bemærkelsesværdigt efterår helt 
uden observationer. Vi skal helt tilbage til 2005 for at finde et dårligere år. Største rasttal pr. måned i 
Hovvig: 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
     4   3   2   1      
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Skeand  Anas clypeata   
Forårstræk: To dage med østgående fugle på Korshage: 2/4 4 og 21/5 2, i alt 6. 
Efterårstræk: Fire dage med efterårstræk på Korshage: 10/9 2 V, 25/9 1 V, 15/10 1 V og 9/11 1 SØ, i 
alt 5. 
Ynglefugle: I Hovvig blev der observeret 3 - 4 kuld. 
Hovvig har i en årrække været en meget vigtig efterårsrastlokalitet af national betydning for Skeand. 
Der blev sat ny lokal rastrekord 17/9 med 930 (LB).  
Største rasttal pr. måned i Hovvig: 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
 6   2  23 123  41  68  33 203 930 824 325 190 

 
Taffeland  Aythya ferina   
Forårstræk: 0. 
Efterårstræk: 1/11 3 Hanner SØ Korshage. 
På den positive side var der i år mindst 2 kuld (2 + 5 pull) i Hovvig og dermed et lille comeback i 
Hovvig som ynglested for Taffeland. 
Meget få rastende i Hovvig i efteråret og vi skal 10 år tilbage for at finde så få rastende i august - 
oktober.  
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 18/10 80): 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
10  34  21  15  9  18  12   6   7  80  55  25 

Andre bemærkelsesværdige observationer af rastende fugle 17/10 78 og 22/12 48 Dybesø. 
 
Troldand  Aythya fuligula   
Forårstræk: 27/3 1 NV Korshage og 23/4 5 NØ Nørrevang, i alt 6. 
Efterårstræk: 16/8 3, 27/9 2 og 30/9 1 V Korshage, i alt 6. 
Det har været et godt år for Troldanden i Hovvig. Den er vendt tilbage som ynglefugl med mindst 3 
måske 4 kuld efter en mild vinter med et stort antal rastende. Sidst vi så over 1200 „vintertroldænder“ 
i Hovvig var i 2007. Danmarks pt. varmeste vinter. Dybesø højst 7/12 19. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 14/2 1600): 
Jan Feb  Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
1200 1600  740 310 48 14 19   9  11 212 750 1100 

Andre bemærkelsesværdige observationer af rastende fugle 1/2 1200 Nykøbing Bugt. 
 
Bjergand  Aythya marila   
Træk første halvår: 5/1 - 28/3 med i alt 26, flest 23/2 16 Korshage.  
Efterårstræk: 18/10 - 17/12 med i alt 25, flest 6/11 9 Korshage. 
På linje med Troldænderne foretrak Bjergænderne Hovvig frem for Kattegat og Isefjorden i den milde 
vinter. Fra 14/2 til 29/3 havde Hovvig 16 dagstotaler over 1100 og en ny rekord 20/2 2800, som 
markant overgik den forrige rekord fra 1994 på 1730. Rekorden er et vurderet antal og ikke en 
nøjagtig optælling.  
Nedenstående viser en fin sammenhæng mellem vinterens middeltemperatur i Danmark og antallet af 
Bjergænder i Hovvig. 
År 04-05 05-06 06-07 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 
Antal 1000 8 1600 1160 526 240 196 305 360 2800 
DMI C 2,7 0,8 4,7 4,1 1,5 -1,5 -1,3 2,0 0,0 3,7 

Sidste forårsfugle var 19/5 3 Hovvig . 1 - 2/8 1 hunfarvet Hovvig (JE, JS) hører absolut ikke til 
normalen. Sidst vi havde augustfund af Bjergand i Hovvig var i 1999. Arten blev først set igen til mere 
normal efterårsankomsttidspunkt 4/10.  
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 20/2 2800): 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
810 2800 1630 615 60   1  145 1100 1230 

Andre bemærkelsesværdige observationer af rastende fugle 1/2 720 Nykøbing Bugt. 
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Ederfugl  Somateria mollissima   
Er fortsat inde i en kedelig udvikling med færre og færre overvintrende fugle.  
Årets største vintertal fra Korshage var 12/1 ca. 1000 overflyvende. Vi skal helt tilbage til 2010 for at 
finde >10.000 i jan - mar. I perioden 1994 - 2001 kunne tal af denne størrelsesorden opleves hver 
vinter. Ved Rørvig Bugt blev som maks talt 1250 18/2. Det er vidst første gang Rørvig Bugt har større 
vintermakstal end Korshage.  
Trækkende fugle, herunder fouragerings- og kompensationsbevægelser. 
Forårstræk: 11/2 - 24/5 med i alt 4758, flest 31/3 520 Ø Korshage. 
Efterårstræk: 5/8 - 29/12 med i alt 17005, flest 30/10 5500 V og 175 Ø Korshage. 
Lidt flere rastende i efteråret. Største antal var: 17/10 4800, 18/10 6000, 23/10 2100 og 26/10 3000 
alle på Korshage. 
 
Kongeederfugl  Somateria spectabilis  (0, 35, 1) 
24/2 1 3k+ han S Korshage (JHC). Fuglen blev set i flot medlys 500 m fra kysten inden den trak ned i 
Isefjorden. Dejligt at få denne smukke fugl forbi igen. Kongeederfugl var indtil 2010 en næsten sikker 
årsart på Korshage. 
 
Havlit  Clangula hyemalis ( 393, 9377, 427)  
Forårstræk: 10/1 - 14/4 med i alt 301, flest 19/3 76 V Korshage. 
Efterårstræk: 17/11 - 20/12 med i alt 76, flest 7/12 36 V Korshage. 
Største antal rastende: 26/11 17 Korshage. 
Meget fint år for Havlit med en årstotal på 427 fugle fordelt på 377 trækkende og 50 rastende, 
heriblandt flere langtidsrastende. En tillidsfuld hun opholdt sig på Skansehage fra 31/7 til 2/9, og mere 
udsædvanligt opholdt en anden hun sig i 1½ uge i marts i Hovvig samt en han en hel måned i Hovvig 
fra 21/11 - 22/12. Det er 3 år siden, der sidst er set Havlit i Hovvig og 9 år siden, at Havlit har opholdt 
sig der i mere end en uge. 
 
Sortand  Melanitta nigra   
Ingen større vinterrasttal. 
Trækkende fugle, herunder fouragerings- og kompensationsbevægelser. 
Træk første halvår: 4/1 - 27/5 med i alt 6432, flest 25/4 1130 Ø Korshage. 
Største antal rastende var fra foråret: 10/4 1030 Korshage. 
En bemærkelsesværdig indlandsobs var 15/3 6 rastende i Hovvig (JS). Vi skal tilbage til 1998 for at 
finde et større antal i Hovvig.  
„Efterårstræk“: 12/6 - 20/12 med i alt 5237, flest 30/10 625 V og 55 Ø Korshage. 
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Fløjlsand  Melanitta fusca   
Trækkende fugle, herunder fouragerings- og kompensationsbevægelser. 
Træk første halvår: 10/1 - 22/5 med i alt 444, flest 14/2 52 Ø Korshage. 
Efterårstræk: 5/8 - 26/12 med i alt 673, flest 30/10 121 V og 42 Ø Korshage 
Største antal rastende: 10/4 210 Nakke Hage. 
 
Hvinand  Bucephala clangula   
Fra senvinteren en enkelt klassisk optælling af indflyvning til Hovvig efter solnedgang 22/2 2535. 
Andre bemærkelsesværdige observationer af rastende fugle fra første halvår uden for Hovvig var 10/2 
800 og 9/3 400 Nykøbing Bugt. 
Trækkende fugle, herunder fouragerings- og kompensationsbevægelser.  
Træk første halvår: 5/1 - 19/4 med i alt 183, flest 2/4 26 Ø Korshage. 
„Efterårstræk“: 23/6 - 17/12 med i alt 62, flest 30/10 9 Ø og 5 V Korshage. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 22/2 2535): 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun  Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
800 2535 675 163  31  53   58  32  24  37 315  40 

Andre bemærkelsesværdige observationer af rastende fugle 10/2 800 og 9/3 400 Nykøbing Bugt. 
 
Lille Skallesluger  Mergellus albellus ( , , 12)  
En mild vinter, som denne giver ikke mange Lille Skallesluger og de forsvinder tidligt. Der er kun 3 
mindre observationer uden for Hovvig: 1/2 2 rast og 27/10 1 rast Nykøbing Bugt, samt 31/12 1 
overflyvende Nakke Nord. Største antal rastende i Hovvig: 10/2 8 fordelt på 4 af hvert køn.  
Største rasttal pr. måned i Hovvig. Sidste forår 21/3 - første efterår 17/10 : 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
 5   8   3         1   3   1 

 
Toppet Skallesluger  Mergus serrator   
Træk første halvår: 5/1 - 14/5 med i alt 1669. De største dage blev 25/2 179 ØSØ, 26/2 105, 15/3 173 
og 29/3 119 alle Korshage. Mere end en tredobling af den gamle sæsonrekord, der lød på 499. Det er 
nok tildels et udslag af større noteringsiver hos observatørerne. 
Efterårstræk: 6/7 - 20/12 med i alt 626, flest 17/12 110 SV Korshage. Også nyt sæsonmaks, det 
gamle var på 469. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 31/3 27): 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
2  21  27 21   8   5   3   1    7   8   2 

Andre bemærkelsesværdige observationer af rastende fugle 20/3 170 og 10/4 119 Korshage, 26/10 
128 Nykøbing Bugt, 31/10 96 Kysten ved Sandflugtsplantagen, samt 17/12 110 Korshage. 
 
Stor Skallesluger  Mergus merganser   
Mild vinter giver få overvintrende Store Skalleslugere langs kysterne. Maks i januar 24/1 53 Nykøbing 
Bugt.  
Forårstræk: 23/2 - 27/4 med i alt 75, flest 3/3 22 ØSØ Korshage. 
Efterårstræk: 25/9 - 31/12 i alt 27, flest 13/12 8 V Korshage. 
Største rasttal pr. måned i Hovvig (flest 17/1 175): 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
175 32 12       3 13 7 

Decembermaks uden for Hovvig 29/12 89 Nykøbing Bugt.  
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Rovfugle 
Af Jørgen Hulbæk Christiansen 
 

 
 
Rovfugletabeller  
Tabel 1 
Sæson/dagsmax (årstal i parentes) + et 10 års gennemsnit 2004 - 2013 

 Forår Efterår 
 Sæsonmax. Dagsmax. Gens. Sæsonmax. Dagsmax. Gens. 
Hvepsevåge 4776 (94) 3225 (94) 395 302 (89) 170 (90) 61 
Sort Glente 8 (fl) 2 (fl) 4 1 (99) 1 (fl) 0 
Rød Glente 174 (13) 20 (13) 73 50 (05) 18 (09) 18 
Havørn 34 (13) 7 (13) 17 21 (13) 3 (fl) 8 
Rørhøg 240 (93) 41 (02) 158 83 (06) 19 (09) 50 
Blå Kærhøg 181 (91) 34 (75) 95 55 (78) 40 (75) 33 
Steppehøg/Hedehøg 11 (93) 4 (fl) 2    
Steppehøg 8 (12) 2 (12) 2 1 (fl) 1 (fl) 0 
Hedehøg 11 (05) 4 (97) 4 1 (fl) 1 (fl) 0 
Duehøg 75 (96) 13 (83) 24 17 (94) 3 (fl) 5 
Spurvehøg 3043 (91) 765 (91) 1404 1052 (06) 319 (06) 498 
Musvåge 7418 (96) 4200 (80) 2893 7362 (08) 1409 (08) 2898 
Fjeldvåge 1443 (89) 405 (79) 197 107 (10) 88 (10) 41 
Lille Skrigeørn 1 (fl) 1 (fl) 0 2 (11) 1 (11) 0 
Stor Skrigeørn 1 (fl) 1 (fl) 0    
Kongeørn 3 (84) 1 (fl) 0 2 (76) 1 (fl) 0 
Fiskeørn 214 (93) 58 (02) 117 42 (09) 12 (04) 26 
Tårnfalk 196 (12) 33 (85) 95 30 (75) 15 (06) 32 
Aftenfalk 45 (93) 11 (93) 4 49 (75) 30 (75) 0 
Dværgfalk 139 (93) 29 (91) 76 19 (95) 7 (03) 10 
Lærkefalk 161 (06) 45 (12) 72 9 (06) 4 (06) 3 
Vandrefalk 53 (09) 7 (fl) 27 12 (04) 3 (04) 7 
Totaler   5658   3690 
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Tabel 2 
Forårstræk fordelt på 10-dages perioder. 

 Fe b M a r A p r M a j J I alt 
Hvepsevåge          66 842 5 913 
Sort Glente     1  2 5   2  10 
Rød Glente   18 1 22 24 9 13 2 1 5  95 
Havørn  4 3  3 1 4 14 1  1  31 
Rørhøg  4   1 65 9 60 4 16 25  184 
Blå Kærhøg     1 22 4 25  1 2  55 
Kærhøg sp.       1  1    2 
Steppehøg        2     2 
Hedehøg        1  1 1  3 
Duehøg 2 2 4  1 1     1  11 
Spurvehøg  4 12 6 158 407 69 443 22 8 56  1185 
Musvåge 6 207 724 19 204 150 87 839 20 15 11 2 2284 
Fjeldvåge     3 133 39 123     298 
Lille Skrigeørn         1    1 
Ørn sp.        1   1  2 
Fiskeørn     8 71 15 54 2 1 5 1 157 
Falk sp.        2   1  3 
Tårnfalk     5 24 14 95 9 6 21  174 
Aftenfalk        3   6  9 
Dværgfalk      15 6 40 2 2 4  69 
Lærkefalk       1 29 3 10 27  70 
Vandrefalk   1  1 8 3 17  1 2  33 
I alt 8 221 762 26 408 921 263 1766 67 128 1013 8 5589 

Ud over de i tabellen nævnte følgende: Duehøg pri feb 1, Lærkefalk ult jun 1. 
 
Tabel 3 
Efterårstræk fordelt på 10-dages perioder. 

 A u g S e p O k t N o v I alt 
Hvepsevåge 1  14 19 1        35 
Rød Glente 1     1 8 2     12 
Havørn    2  1 1  2 1   7 
Rørhøg 2  6 7 1        16 
Blå Kærhøg   1  1  5  5 1   13 
Steppehøg      1       1 
Duehøg      1     1  2 
Spurvehøg   2 11 4 5 7 19 23 2  2 75 
Musvåge 2 1 6 26 22 151 170 239 85 29  3 734 
Fjeldvåge      1 1  4 2 1  9 
Fiskeørn   2 4 3 1 2      12 
Tårnfalk    2 2        4 
Aftenfalk    1         1 
Dværgfalk   2  1 4  1     8 
Lærkefalk             0 
I alt 6 1 33 72 35 166 194 261 119 35 2 5 929 

Udover de i tabellen nævnte disse: Musvåge ult dec 1 og Fiskeørn ult jun 1. 
 
 
Hvepsevåge  Pernis apivorus (29384 / 2600)  
For tredje år i træk et fint forårstræk.  
En sæsontotal på 913 er væsentligt over gennemsnittet for de seneste 10 år og ligger også over det 
samlede gennemsnit for alle årene. Første fugl var lidt sent på den, og den trak samtidigt den forkerte 
vej 16/5 1 SV Hovvig. I jubilæumsrapporten fra 1997 angives middelankomstdatoen til 9/5, og den er 
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for årene herefter 1998 – 2013 nøjagtig den samme. Hovedtrækket var koncentreret til to dage 21/5 
439 og 22/5 386. Sidste trækkende blev set 9/6. 
Et par sommerobservationer 15/6 1 Hovvig og 28/6 1 Højsandet. Begge var overflyvende fugle. 
En tidlig forløber 2/8 er første på efterårstrækket, og i alt blev 35 trækkende set frem til årets sidste 
obsdag 17/9. Der ud over var der enkelte rastende 17/8 1 Hovvig, 31/8 og 2/9 1 Korshage. Kun en af 
efterårets Hvepsevåger er rapporteret med aldersangivelse. Det var en 1k, som blev set 26/8. 
 
Sort Glente  Milvus migrans (2, 111, 10)  
Et begivenhedsrigt år for Sort Glente. 
Artens fremgang de senere år er uomtvistelig. Ny fænologirekord, ny sæson og årsrekord, ny 
dagsrekord og hidtil største trækflok set i Østdanmark. 27/3 1 trækforsøgende Hovvig er første 
martsfund fra området. Herefter blev følgende set i april 17/4 1, 19/4 1, 27/4 4 i flok og 28/4 1 - alle 
var trækkende. Flokken på 4 Sorte Glenter 27/4 var et af de mere bemærkelsesværdige ornitologiske 
indslag under forårstrækket ved Rørvig i 2014. 
I maj blev to set på de gode Hvepsevågedage 21/5 1 og 22/5 1. Sæson og årstotal 10. 
 
Rød Glente  Milvus milvus (1266 / 261)  
Endnu et år med et godt forårstræk over gennemsnittet.  
I alt blev 97 set mellem 24/2 og 22/5. Flest trak som vanligt ultimo marts - primo april. Dagstotaler 
over 5: 3/3 9, 30/3 10, 3/4 11 og 4/4 8.  
Som sædvanligt er billedet lidt rodet med fugle, der bøjer af mod S, og en del der ryger ”den gale vej”. 
Man kan ikke udelukke, at nogle strejfende fugle er røget med i trækprotokollen. En af de mere 
usædvanlige obsdage var 3/3, hvor observatøren på Korshage blandt andet så to fugle, der kom 
trækkende meget lavt langs med nordkysten og satte sig i ”havobsklitten”. Kort efter lettede de og 
lavede flere trækforsøg mod øst over Isefjordsmundingen for til sidst at forsvinde mod S. 45 minutter 
senere kom så 4 fugle i flok og satte sig kortvarigt i det lave egekrat i den nordligste fold. Også de 
lettede efter kort rast, trækforsøgte og endte til sidst i sydlig retning.  
Der var ingen observationer fra sommermånederne juni og juli, men vi skulle ikke mere end lige ind i 
august før efterårets første sydtrækkende blev set. 1/8 1 S Slettermosegård. I alt blev 12 set på 
efterårstræk med 5/10 6 som eneste dag med mere end 1 fugl, og 14/10 som sidste obsdag. 
 
Havørn  Haliaeetus albicilla (244 / 103)   
Havørn var noget nær fast inventar hele året i Hovvig. Et par ældre fugle gav i en længere periode, 
herunder sommermånederne, mange fine oplevelser til alle de forskellige typer fugle interesserede, 
som besøgte lokaliteten. De forsvandt desværre i efteråret, men blev hurtigt udskiftet med et nyt 
yngre par. At vurdere det samlede antal rastende i løbet af året er vanskeligt. I første halvår lyder 
vurderingen på minimum 4 yngre fugle ud over de faste 2 ældre fugle. I andet halvår virker det som 
om, at det kun er de 2 yngre Havørne, der har givet ophav til de mange observationer. 
Vinteren var ret mild, og det betød, at der ikke var større is relaterede koncentrationer. Største 
vinterobservation var 6/2 4 rastende Nykøbing Bugt. 
31 fugle noteret som trækkende mellem 23/2 og 1/5 er mange. En fugl noteret 4/1 regnes ikke med i 
forårstotalen. Træktoppen faldt bemærkelsesværdigt sent ultimo april. Dage med mere end 1 
trækkende fugl: 24/2 3, 12/4 2, 22/4 5, 25/4 3 og 26/4 3. 
Lige som med Rød Glente er billedet noget rodet med en del fugle der flyver i den ”forkerte” retning. 
Man må nok regne med, at en del omstrejfende fugle fra den stadigt øgende danske Havørne 
bestand også fremover vil forplumre trækbilledet, og gøre det mere end vanskeligt, at vurdere, 
hvorvidt en af de mange Havørneobs vedrører en fugl på langfart (træk), eller om det blot er en 
overflyvende fugl. 
Mellem 1/9 og 3/11 blev 7 fugle noteret som trækkende. Kun en dag med mere en 1 fugl 27/10 2. 
 
Rørhøg  Circus aeruginosus (4617 / 782)  
Forårstrækket holder niveauet og Rørhøgen ynglede i Hovvig i 2014.  
Årets første Rørhøge er fra Hovvig 22/3. Her rastede som maks 6 fugle ved to tilfælde i maj.  
Første trækkende fugl blev set 30/3, og der blev i alt set 180 på forårstræk på 31 dage frem til 27/5. 
Et fint resultat over de seneste ti års gennemsnit. To tydelige træktoppe bemærkedes. Primo april og 
ultimo april med hhv 36 % og 33 % af forårstotalen. Andelen af hanner var som sædvanlig størst 
tidligt på sæsonen. Primo april udgjorde den nøjagtig 50 %. En rigtig god dag indtraf allerede 3/4, 
hvor 36 trækkende fugle, heraf hele 22 adulte hanner, trak igennem området. Øvrige dage med over 
10 var 4/4 12, 25/4 16, 21/5 11 og 22/5 13.  
Et par ynglede glædeligt nok i Hovvig og fik mindst 1 unge på vingerne. 
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Efter trækkets ophør er der i sommermånederne juni og juli en del obs af rastende/fouragerende 
Rørhøge rundt omkring på halvøen. Det kunne være ynglefuglene fra Hovvig. 
Kun 16 blev set på træk på 11 dage i efteråret med 6/8 og 13/9 som yderdatoer. Det er langt fra de 
senere års standard, hvilket den dårlige dækning af trækket i efteråret må bære en del af skylden for. 
Flest (81 %) blev set i perioden ultimo august - primo september. 27/8 3 var eneste dag med mere 
end 2 trækkende. 
I Hovvig blev maks set 4 rastende på en dag i andet halvår, og årets sidste Rørhøg blev set på 
lokaliteten 19/10. 
 
Blå Kærhøg  Circus cyaneus (3714 / 841)  
Svagt forårstræk og ingen rastende i forårsmånederne. 
En han overvintrede i Hovvig. Den blev set frem til 18/2. Formodentlig samme fugl blev set trække NØ 
allerede 25/2 på Nørrevang. Næste indfinder sig til mere normal tid 30/3. Forårstotalen blev på kun 56 
fugle, hvilket hører til i den lave ende og svarer til knapt 59 % af de seneste 10 års gennemsnit. Der 
var især mangel på brune fugle. Den samlede andel af hanner for foråret udgjorde 53,5 %, hvilket er 
klart den højeste andel registreret i den periode, hvor denne har været opgjort årligt i rapporterne 
(siden 2003). Dette stemmer fint med Falsterbomaterialet. Her havde man i efteråret 2013 en lav total 
et godt stykke under gennemsnittet og også en høj andel af adulte hanner.  
Begge dele hænger uden tvivl sammen med det meget dårlige gnaverår i Sverige i 2013, hvor der 
nok ikke er kommet ret mange unger på vingerne. I ”Fågelåret 2013” angives, at man ikke har 
modtaget et eneste sikkert ynglefund af arten i Sverige, hvilket gør en bestands vurdering nærmest 
umulig. Det gør jo, at det er desto mere vigtigt, at holde et vågent øje med arten på trækstederne. 
Falsterbo melder om langsigtet tilbagegang, og en svag tilbagegang spores også i Rørvigmaterialet, 
selv om arten ved tilbageblikket i jubilæumsrapporten fra 2012 fremstår som relativt stabil. Blå 
Kærhøg er knapt så afhængig af gnavertilgangen som f.eks. Fjeldvåge, idet den kan slå over til 
småfuglefangst, så årets total, omend den er meget lav, er ikke helt nede på bundniveau.  
Blot 3 dage med over 5 trækkende: 3/4 14 hvoraf 12 var adulte hanner, 25/4 og 27/4 begge dage 7. 
En sen adult han trak 20/5 og forårets sidste trækkende fugl blev set 23/5.  
I efteråret blev 13 trækkende fugle set mellem 30/8 og 7/11. De 10 af disse i oktober. Eneste dag med 
mere end 1 fugl var 21/10 2. Rastende fugle blev set i Hovvig fra 13/9 til 27/11. Bortset fra 8/11 2 
brune kun en enkelt fugl pr dag. Ellers blev der blot set en brun fugl på Nørrevang 18/10 og 21/10. 
Ingen observationer fra december.  
 
Steppehøg  Circus macrourus (0, 30, 3)  
Igen i 2014 3 fugle.  
Forår: 25/4 1 2k ♀ Ø 12:18 – 12:23 Korshage (JB, HBr) og 2k Ø 16.17 – 16.20 Nørrevang og 
Korshage (JB, LB, AF, CG, PEL, EVR). Det er kun sket en gang tidligere at 2 Steppehøge har 
passeret Korshage på én og samme dag. Tidsmæssigt helt normalt.  
Efterår 29/9 1 1k SV Hovvig (EVR) er områdets femte efterårsfund. Efterårsfundene er gjort mellem 
25/8 og 12/10 og alle fem fugle har været 1k. Månedsfordeling: aug 1, sep 2 og okt 2. 
 
Hedehøg  Circus pygargus (3, 194, 3)  
Hedehøgen er en af de arter, der er ” vigtige for området”, og en art som de fleste gerne vil se hvert 
forår. I år blev det et år under gennemsnittet. Blot 3 trækkende og alle var adulte hunner: 25/4 1 15:52 
– 15:55 Nørrevang – Korshage (JB, LB, AF, CG, PEL, EVR), 20/5 1 16:08 (JB, AF) og 27/5 1 13:13 – 
13:17 (JB). 
 
Kærhøg sp  Circus non det   
To kærhøge forblev ubestemte: 22/4 1 Ø 17:58 Nørrevang (Blå/Steppe) og 18/5 1 2k NØ 08:25 – 
08:35 Hovvig (Hede/Steppe). 
 
Duehøg  Accipiter gentilis (1104 / 149)  
Forårstræk klart under middel og kun få rastobservationer. 
Ingen observationer der kunne indikere en egentlig overvintring på halvøen. Således kun 2 
rastobservationer i første halvår: 18/2 1 Korshage og 25/3 1 Hovvig. 
Forårstræktotalen blev på blot 11 fugle, og de blev set mellem 4/2 og 6/4. Det er en meget lav total, 
som kun svarer til 46 % af gennemsnitstotalen for de ti nærmest foregående år. 8 ud af de 11 kunne 
henføres til perioden 18/2 – 7/3. 6/3 2 og 7/3 2 var de eneste dage med mere end 1 trækkende.  
I efteråret var der kun 2 trækkende fugle: 29/9 1 og 20/11 1. 
Lidt flere rastobservationer i andet halvår: 31/8 – 23/9 regelmæssigt 1 ♀ Hovvig. Der ud over 9/11 1 
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ad ♀, 22/11 1 1k og 21/12 1 ♀. Eneste øvrige observation var en overflyvende fugl på Nørrevang 
21/10. Alt i alt et noget slapt år. 
 
Spurvehøg  Accipiter nisus (50286 / 8199)  
Vinter: Overvintrende fugle blev set på 8 lokaliteter i januar – februar. Alle observationer vedrører 1 
fugl. 
Forårstrækket under middel for femte år i træk. Det løb af stablen mellem 24/2 og 22/5. Totalen kom 
til at lyde på 1185 fugle, hvilket kan sammenlignes med de foregående ti års gennemsnit, som er 
1404. Tendensen har de senere år været svagt nedadgående, hvilket er lidt uforståeligt med tanke på 
den ret markante stigning, der har været i antallet af efterårstrækkende ved Falsterbo i de senere år. 
En forklaring ligger ikke umiddelbart lige for. De bedste perioder var primo og ultimo april, hvor hhv 34 
% og 37 % af forårets trækkende røg forbi. Hver af de to perioder havde deres trecifrede dagstotal: 
4/4 207 og 26/4 131. Øvrige dage med over 50: 28/3 66, 3/4 92, 22/4 56, 25/4 97 og 27/4 62. Forårets 
sidste trækdag 22/5 gav 32, hvorefter det var helt slut. 
Ynglefugle: Der er ikke rapporteret sikre ynglefund, men som sædvanligt var der par, der hævdede 
territorie på både Korshage og i Hovvig. Øvrige lokaliteter med observationer i sommerperioden var 
Nørrevang, Skansehage, Rørvig og Vesterlyng. 
Mellem 28/8 og 24/11 blev blot 75 Spurvehøge set på efterårstræk. Det er den laveste efterårstotal 
siden 1997 og kan sammenlignes med gennemsnitstotalen for de foregående ti efterår, som er 498. 
Den lave efterårstotal er til en hvis grad et udslag af manglende dækning af landtrækket fra Hovvig, 
hvor vi i en årrække har haft fast observatør. Eneste dag med over 10 trækkende var 28/10 17. I årets 
sidste måned i december blev Spurvehøg set på 4 lokaliteter. 
 
Musvåge  Buteo buteo (119300 / 1974 - : 54715)  
Vinterrastobservationer (januar- medio februar) blev rapporteret fra 11 forskellige lokaliteter. Maks 3 
fugle blev set på både Nørrevang og i Hovvig. Senere i forbindelse med forårstrækkets start blev ved 
to tilfælde tidligt om morgenen 28/2 og 6/3 set 7 rastende fugle på Nørrevang. 
Foråret bød på 62 dage med trækkende Musvåger. Det startede allerede medio februar med de 
første trækforsøgende 13/2. En hel del fugle (207) blev set ultimo februar. Den første tidlige træktop 
kulminerede med 516 trækkende fugle 7/3. Resten af marts og helt frem til ultimo april var trækket ret 
svagt. De kendte og ved Rørvig ofte omtalte klassiske april Musvåger havde deres bedste trækdag 
ret sent - 26/4, hvor 426 fugle blev set. Eneste øvrige dag med over 100 trækkende var 25/4 170. 
Totalen endte på 2284. Et resultat der ligger lidt under gennemsnittet for de seneste ti år. Sidste 
forårstrækkende noteredes 3/6. 
Ingen tegn på yngel, selvom der som sædvanlig blev set fugle, der foretog revirflugt i foråret. 
Musvåge er sammen med Spurvehøg nok den art, hvor det er mest tydeligt, at der ikke var fast 
trækobservatør i Hovvig i efteråret. Totalen på 735 fugle er den laveste siden 2004, og den ligger 
langt under de seneste års niveau. Yderdatoerne var 7/8 – 22/11 med en enkelt fugl set på kuldetræk 
29/12. 
Flest fugle (76 %) blev set i perioden ultimo september – medio oktober. Tre dage nåede dagstotalen 
op på et trecifret antal: 29/9 133, 5/10 100 og 14/10 104.  
Max rast i efteråret var 26/10 5 Nørrevang og i december blev der set Musvåger på 9 lokaliteter. 
 
Fjeldvåge  Buteo lagopus (15190 / 1068)  
Ingen overvintrende, men bedste forårstræk siden 2009. 
Mellem 28/3 og 27/4 blev set 298 trækkende på 15 dage. Det er en høj total nu om stunder, som 
ligger et godt stykke over gennemsnitstotalen på 197 for de senest foregående ti år. Det er også lidt 
uventet efter som Falsterbo i efteråret 2013 havde en sæson langt under middel, forårsaget af en 
dårlig gnaversæson 2012 – 2013, som malende beskrives som ”ussel” af Niels Kjellén i ”Fåglar i 
Skåne 2013”. Formodentlig skal årsagen til det fine træk findes i positive vejrfaktorer på det rigtige 
tidspunkt. Der bemærkedes to trækbølger den første 2/4 – 4/4 og den anden 20/4 – 22/4. På fem 
dage nåede dagstotalen op over 25: 2/4 36, 3/4 32, 4/4 51, 20/4 31 og 21/4 80.  
Der var 3 observationer af rastende Fjeldvåger i foråret alle fra Nørrevang 27/3, 5/4 og 6/5 1. 
Mellem 29/9 og 18/11 blev set 9 trækkende fugle heraf 4 1k. Eneste dag med mere end 1 fugl var 
28/10 2. 
Fra Korshage er der tre observationer af rastende fugle i efteråret: 12/9 1 ad ♂, 10/11 1 og 13/11 1. 
Der ud over var der disse: 30/11 1 Søndervang, 6/12 1 Hovvig og årets sidste 26/12 1 Skredbjerg. 
 
   
 



28 

 

Lille Skrigeørn  Aquila pomarina (0, 5, 1 )  
Områdets fjerde forårsfund af Lille Skrigeørn blev gjort 2/5. Fuglen blev opdaget på stor afstand og 
stor højde sydvest for Brentebjerg kl. ca. 14:50. En række observatører, som var i området, blev 
underrettet og nåede frem og så fuglen. Følgende har rapportret den (LB, AF, PEL, EVR). Den blev 
fulgt indtil kl. ca. 15:10 og blev senere set i Halsnæs. De fire forårsfugle er set mellem 19/4 og 13/5. 
For en god ordens skyld bør det nævnes, at fund af Lille Skrigeørn ikke længere skal beskrives til SU. 
 
Ørn sp  Aquila/Haliaeetus non det   
28/4 1 overflyvende eller trækforsøgende set fra Nørrevang på stor afstand (AF) og 2/6 1 NØ 16:10 
Rørvig (PEL). Observatøren mener at sidstnævnte muligvis kunne være en Kejserørn. 
 
Fiskeørn  Pandion haliaetus (4129 / 506)  
Klassisk flot forårstræk af arten, der mere end nogen anden er indbegrebet af en god trækdag i april. 
Første blev set 26/3 og i perioden frem til 2/6 passerede 157 Fiskeørne halvøen. Det er en høj total 
klart over de seneste ti års gennemsnit, som er 117. Som set mange gange før, var der en første 
træktop primo april og en sekundær top ultimo april. Der var flere fine trækdage, og her nævnes dage 
med over 10: 2/4 17, 3/4 27, 4/4 20, 25/4 17 og 26/4 11.  
Eneste rastende fugl i foråret var 19/5 1 Hovvig. 
Allerede 26/6 blev den første sydgående fugl set. Efterårstotalen blev på 13 fugle, hvoraf de 8 blev 
set i september. På to dage var der mere end 1 trækkende: 6/9 2 og 14/9 3. Sidste trækobs 6/10 1. 
Hovvig havde rastende fugle på elleve dage i perioden 8/8 til 11/10. 
 
Tårnfalk  Falco tinnunculus (1974-: 3292 / 1975-: 543)  
Næstbedste forårstræk i rapportens historie. 
Overvintrende Tårnfalk blev set på 10 lokaliteter. 
174 trækkende blev set på 24 dage mellem 22/3 og 27/5. Især var perioden ultimo april givtig. Her 
trak 95 fugle svarende til ca. 55 % af forårstotalen forbi.  
Dage med over 10: 3/4 17, 21/4 22, 22/4 16, 25/4 14, 26/4 22, 27/4 13 og 22/5 12. 
Ynglefugle: Et sikkert ynglefund i kasse ved Nørrevangsparken. 
Kun 4 trækkende i efteråret: 7/9 1, 10/9 1, 16/9 1 og 17/9 1. 
I december set på 5 lokaliteter. 
 
Aftenfalk  Falco vespertinus (1, 367, 11)  
Ny forårsfænologirekord, og bedste forårstræk siden 1997. 
Hidtil tidligste Rørvigfund indledte et godt Aftenfalkeforår. Tre tidlige aprilfugle er usædvanligt. Arten 
er kun set i april to år i rapportens 42 årige historie, og der er før årets observationer blot fire aprilfugle 
i arkivet. I alt 9 trækkende blev set som følger: 
22/4 1 ad ♀, 27/4 1 ♀, 28/4 1 ad ♂, 21/5 4 (2 ♂, 2 ♀) og 22/5 2 (1 ♂, 1 ♀). 
I efteråret blev en 1k set rastende på Korshage 31/8 – 2/9, og yderligere en 1k rastede ved Hovvig 
1/9 for derefter at trække sydvest. Årstotalen blev dermed 11. 
 
Dværgfalk  Falco columbarius (2666 / 364)  
Mange rastobservationer, men både forårs og efterårstræk under middel. 
Forårstotalen som blev arbejdet hjem på 24 dage endte med et resultat under middel - 69 trækkende. 
Af disse blev de 61 (88 %) set i april. Yderdatoerne for træk var 2/4 - 27/5. Ultimo april var, som vi 
kender det fra tidligere, klart den bedste periode.  
Dage med over 5 trækkende: 2/4 7, 21/4 7, 22/4 11 og 25/4 9. 
Rastobs i foråret: 10/4 1 han Galbuen, 16/4 1 hun Korshage og 14/5 1 Flyndersø. 
I løbet af efteråret blev set 8 trækkende mellem 31/8 og 18/10. Det er lidt under de seneste ti års 
gennemsnit. Til gengæld var der flere rastobservationer, end vi er vandt til: Fra Hovvig disse: 5/9 1, 
7/9 1 1k, 8/9 1, 9/9 1, 18/9 1 ad han og 5/10 1 hun. Desuden fra efteråret 28/10 1 Korshage.  
To vinteriagttagelser er udeladt af materialet, da henholdsvis et foto og en observation gav anledning 
til tvivl om artsbestemmelsen. Man må være opmærksom på, at vinteriagttagelser er ualmindelige 
generelt og ikke mindst i vores region. Vi vurderer derfor, at det skærper kravet til dokumentation. 
 
Lærkefalk  Falco subbuteo (1907 / 88)  
Årets første Lærkefalk trak forbi Rørvig Lyng 20/4. Træktotalen for foråret landede på 71, hvilket stort 
set er gennemsnitsniveauet for de seneste ti år. Forårstrækket foregik hovedsageligt i to perioder. I 
den første ultimo april trak 29 fugle (41 %) og i den anden ultimo maj 27 fugle (38 %). Dage med over 
5 trækkende: 25/4 10, 27/4 9, 20/5 8, 21/5 15 og 22/5 9. Sidste normale trækkende blev set 27/5. En 
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usædvanlig sen 2k fugl der blev set målbevidst trækkende ud over havet mod NØ på Korshage 27/6 
regnes i denne sammenhæng med i forårstotalen, som en sen ”overshooter”. 
Ud over de trækkende var der i foråret en enkelt rastende fugl 29/4 ved Myntestien på Korshage. 
En regulær sommerobservation er usædvanlig: 24/6 1 adult rastende/overflyvende, som forsvandt 
mod nord blev set fra Rørvig By. 
Der blev ikke set trækkende fugle i efteråret, men der rastede i en tre ugers periode mellem 31/8 og 
19/9 regelmæssigt Lærkefalke i Hovvig. Mindst tre forskellige 1 adult og 2 1k var involveret. 
 
 
Vandrefalk  Falco peregrinus (573 / 97)  
Godt forårstræk specielt i april og generelt mange observationer året igennem. 
I Hovvig var mindst to forskellige Vandrefalke (1 ♂ og 1 ♀) på vinterophold. Hannen blev set i januar 
frem til 26/1, hvorefter en 2k hun indfandt sig. Begge fugle kunne ses på en dag midt i februar, men 
herefter er der kun rapporter om en 2k hun. Denne fugl blev set regelmæssigt frem til medio april, og 
sidste dag med rastende Vandrefalk i foråret i Hovvig var 19/4. Formodentlig samme fugle blev set 
rastende/overflyvende på 5 forskellige andre lokaliteter mellem 26/1 og 16/4. 
Trækkende fugle blev i foråret set på 19 dage mellem 7/3 og 22/5. Forårstotalen endte på 33 fugle, 
hvoraf ca. halvdelen (17) passerede forbi i den for mange rovfuglearters vedkommende fine periode 
ultimo april. På disse fire dage trak mere end to fugle: 2/4 5, 22/4 4, 26/4 3 og 27/4 4. 
Blandt de aldersbestemte var der, som traditionen byder, en klar overvægt af adulte fugle. Af de 23 
aldersbestemte blev de 18 (78 %) bestemt til adulte. Kun 8 af forårets trækkende er blevet 
kønsbestemt. Så observatørerne har helt forståeligt været forsigtige. 6 var hanner og 2 hunner. 
Der blev ikke registreret nogle trækkende Vandrefalke i efteråret. Til gengæld kunne Hovvig igen 
byde på fine oplevelser med rastende fugle. Den første blev set 20/8, og hvis man ellers kan regne 
med korrekt køns/aldersbestemmelse, var mindst 3 forskellige fugle involveret i løbet af sæsonen. I 
december kunne to forskellige Vandrefalke stadig ses frem til årets slutning i Hovvig,hvor sidste 
rapport er fra 27/12. 
 
Falk sp  Falco non det 
Vinter: 22/1 1 rast Hovvig (Dværg/Vandrefalk).I foråret 3 ubestemte lærke/aftenfalke: 22/4, 28/4 og 
21/5 alle Nørrevang/Korshage. I efteråret blev 1 storfalk set trække sydvest over Rørvig Bugt 22/10. 
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Hønsefugle 
Af Niels Henrik Valerius 
 
   
Agerhøne  Perdix perdix   
For andet år i træk tilsyneladende ynglesucces på Korshage. Flokken, der langsomt mindskedes 
henover over efteråret 2013 blev set gentagne gange frem til primo marts, hvorefter der stadig oftere 
kun blev set 2 - 3 fugle. Seneste observation af et større antal (5) var 28/3. Formentlig skilte 
yngleparret (parrene?) sig ud på dette tidspunkt. Fra 17/8 blev der igen regelmæssigt set en flok på 
op til 16 fugle, og så sent som 30/12 var flokken på 11. Der er mulighed for, at der kan have været 2 
ynglepar med succes. Alternativt og mindre attraktivt, kan der være tale om udsættelse. Det lange 
interval fra medio marts til medio august, hvor der kun blev set 2 - 3 fugle, kunne måske tale for dette, 
men vi har ikke kendskab til, at der skulle være foretaget udsætning. En enkelt observation uden for 
Korshage blev det også til, nemlig en overflyvende Hovvig 12/6. 
 
Vagtel  Coturnix coturnix  (0, 51, 2) 
2 observationer i 2014, så vi landede præcist på medianværdien for de sidste 13 år. Søndervang og 
Nakke Nord, henholdsvis 22/5. og 3/6, og begge kun hørt (om eftermiddagen). 
 
Fasan  Phasianus colchicus   
De senere års fremgang fortsatte i 2014, i hvert fald hvad angår antallet af indrapporteringer (159), 
rapportører (13) og lokaliteter (17). 
 
Vandrikse  Rallus aquaticus   
3 vinterobservationer fra Hovvig i januar, februar og december. Set og især hørt regelmæssigt i 
Hovvig fra primo marts til medio november. Hørt i Flyndersø fra ultimo marts, og den har utvivlsomt 
ynglet begge steder, men næppe på andre af vore lokaliteter. Er herudover hørt syngende en enkelt 
gang ved Rørvig Bugt og hørt engang i oktober ved Kysten ved Dybesø. I alt 158 observationer. 
 
Plettet Rørvagtel  Porzana porzana  (>53, 47, 1) 
En enkelt observation af en rastende fugl i Hovvig 1/8 (JL) blev årets resultat. Trods alt uendeligt 
mange gange bedre end året før. 
 
Grønbenet Rørhøne  Gallinula chloropus   
Set i Hovvig fra 20/3 frem til 19/12, Ynglede her med et uvist antal par. Set herudover sporadisk i 
vandhul i Nakke Skov, i Nakke Kær og i Dybesø uden mistanke om ynglen disse steder. 
Hørt trækkende over Rørvig et par gang primo april. 
 
Blishøne  Fulica atra   
Største rasttal pr. måned i Hovvig 
Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec 
 3  60  40 140 160 550 570 630 125   4   3   2 

Den sædvanlige kulmination i sommermånederne, men usædvanligt få i oktober - november. Måske 
har den varme og tørre sommer reduceret fødemulighederne. Der var tilsvarende også usædvanligt 
få svaner i Hovvig i disse måneder. Ynglefund i Hovvig, Slettermosegård, Nakke Kær, Dybesø og 
Flyndersø. 
 
Trane  Grus grus   (23, 11775, 672)  
Et af de sløjeste forår i nyere tid. I hele foråret kun 8 flokke på mere end 10, og det totale træktal 
nåede kun 248, mellem 4/3. og 6/5. Maksimum, hvis man kan tale om et sådant, lå omkring 
månedsskiftet marts - april. Månedsfordelingen var marts 64, april 172 og maj 12. De største dage var 
26/3 43, 3/4 33, 4/4 36 og 5/4 34. 
For første gang i fuglestationens historie blev efterårstrækket større end forårstrækket, i hvert fald 
numerisk, takket være 2 kæmpeflokke på henholdsvis 210 og 190 over Hovvig 14/10. Samme dag 
blev et rekordstort efterårstræk af Traner observeret over resten af Sjælland, ikke mindst København. 
Desuden 10/9 4 S Hovvig - så ialt 404 efterårstrækkere. 
Spredt med rastende fugle - alt vel i alt 20. 
Sidste års våde drømme om etablering af et Tranepar i Hovvig fik desværre ikke yderligere næring i 
år.   
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Vadefugle 
Af Tonny Papillon 
 
   
Strandskade  Haematopus ostralegus   
Observationer af Strandskade, såvel trækkende som rastende, blev gjort i alle årets måneder med 
undtagelse af januar og oktober – november.  
Ankomst 18/2 Hovvig.  
Ynglefugle med unger ved Korshage, Flyndersøengen, Hovvig og Plantage Kysten. Fugle med 
yngle/territorie adfærd endvidere set ved Ringholm. De kendte sommerhustage havde endnu engang 
fostret ynglefugle med afkom, medens Plantage Kysten ikke plejer at være på listen. 
Træktotaler: Forår 64 - efterår 322. Største trækdage 6/4 29 Korshage hhv. 5/8 95 V Korshage.  
Største rasttal blev 17/8 95 Hovvig.  
En enkelt december fugl, som trak forbi Korshage 17/12, var året sidste. 
 
Stylteløber  Himantopus himantopus  (0, 1, 5)  
18/5 - 19/5 2 (et par) rast Hovvig og igen 24/7 5 (parret med 3 1k) frem til 22/8 (2 1k).  
Stylteløber var et fantastisk eksotisk indslag hele sommeren i Hovvig eller Nygård Sø, idet det samme 
par blev genfundet 21/5 i Nygård Sø, en nyetableret lille sø få km vest for Nykøbing. Her begyndte de 
straks at udvise yngleadfærd. Allerede 23/5 indledtes rugning og efter 23 dage klækning 16/6. Parret 
fik 4 dununger, hvoraf de 3 blev flyvefærdige.  
Stylteløberne med unger ankom igen til Hovvig 24/7 og alle blev frem til 13/8, dog med enkelte 
afstikkere til Nygård Sø og en enkelt kort gæstevisit i Højby Sø lige inden de igen dukkede op i 
Hovvig for anden gang. De sidste 2 1k i Hovvig blev set 22/8, og registreredes en sidste gang i 
Nygård Sø 31/8 og 1/9, inden eventyret var helt slut.  
Stylteløber har kun en gang tidligere haft ynglesucces Danmark (Lille Vildmose 2013) og arten er 
stadig en sjælden fugl her i landet, dog med stigende antal fund og en i hvert fald sporadisk 
indrykning som ynglefugl fra syd. Lokalt er det andet fund efter en trækkende fugl tilbage i 1992. 
Fundet er godkendt af SU. 
 
Klyde  Recurvirostra avosetta  (9, 898, 12)  
Årets total blev på 12 fugle.  
3 på træk: Årets første fugle 29/3 1 Ø Rørvig og 21/5 2 Ø Korshage. 
Hovvig havde flere besøg af fugle, der oftest kun rastede én dag: 24/4 2, 16/5 1, 19/6 2, 29/6 1 og 7/7 
(2) – 15/7 3. 
 
Lille Præstekrave  Charadrius dubius  (1, 300, 31)  
Forårstræk: 2/4 2 Ø Korshage, 11/4 1 Ø Korshage, 25/4 1 SØ Korshage, 3/5 1 Ø Korshage, 4/5 1 SV 
Rørvig Bugt og 21/5 4 Ø Korshage. 10 forårsfugle på træk er en lille sæsonrekord (+ 1).  
26/4 1 ad og 23/5 2 Hovvig var de eneste rastende i foråret, og der blev dermed ikke nogen 
gentagelse af sidste år yngel. 
De første rastende efterårsfugl dukkede op 22/6 1 ad, 27/6 1 ad, 27/6 1 1k og 29/6 1 i Hovvig. 
Herefter ingen observationer før 28/7, hvorefter arten var daglig frem 15/8. Maks indtraf i dagene 31/7 
- 3/8 med 5 1k. Fire dage med fugle i september og årets sidste fugl blev set i Hovvig 4/10. Hvor 
mange individer der kom forbi i løbet af efteråret kan ikke siges med sikkerhed, men et forsigtigt bud 
er 3 i juni og 14 i juli – oktober. 
27/6 1 SV Skansehage var den eneste trækkende fra efteråret. 
Det er blot anden gang i rapportens historie, at arten er set i oktober måned. 
 
Stor Præstekrave  Charadrius hiaticula   
Repræsenteret i alle årets måneder, med undtagelse af januar.  
Forårstræk med 20 fugle i alt.  
Territoriehævdende fugle observeret Skansehage, Korshage og Flyndersø. Eneste sikre ynglefund 
15/5 1 par med 2 unger Skansehage. Der er sikkert flere ynglefugle med unger på de nævnte 
lokaliteter, men ingen sikre oplysninger om dette. 
Efterårstræk 50 fugle med det største antal i august (40).  
Største rasttal 14/8 53 Hovvig. 
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Pomeransfugl  Charadrius morinellus  (0, 22, 1)  
26/9 1 SV Korshage. 
Fuglen kom indtrækkende over Korshagespidsen og blev opdaget på kaldet (EVR). Fuglen blev set 
godt og bestemt til en 1k. 
 
Hjejle  Pluvialis apricaria   
En enkelt vinterflok: 12/1 17 rast Flyndersø.  
Forårstrækket 9/3 - 9/5 bød på 39 fugle, med flest i april (32).  
Returtræk 11/7 - 17/12 i alt 899, flest i oktober med 449 fugle. Største trækdag blev 25/11 130 N 
Korshage. 
Efterårets fugle kom til og rastede i større antal på halvøen. Største rasttal 13/10 5710 Hovvig.  
9/11 sås stadig 3500 rastende fugle ved Ringholm. Største rasttal udenfor Hovvigområdet 9/12 150 
Flyndersø. 
 
Strandhjejle  Pluvialis squatarola   
Magert forårstræk med kun to fugle. 1/3 1 Ø Korshage og 6/4 1 Ø Flyndersø.  
Enkelt tidlig midsommer fugl 25/6 1 Plantagekysten. Første i andet halvår var 29/7 1 rast Korshage. 
Efterårstræk set fra 31/7. I alt 100 fugle med flest i august (81), største antal 11/8 22 trk Korshage. I 
Hovvig set rastende mellem 31/7 og 14/10. Største rasttal var fra de gamle fugles trækperiode 1/8 11 
ad. Årets sidste var en trækkende fugl på Korshage 26/11. 
 
Sporevibe  Vanellus spinosus (ikke færdigbehandlet af SU)   
13/5 – 14/5 1 rastende Flyndersø (KBR + 42). 
Denne iagttagelse er fortsat under behandling i SU og kan derfor ikke refereres. Iagttagelsen 
medtages, da observationen er velkendt, og det er helt evident, at der opholdt sig en Sporevibe på 
Flyndersø. Hvilken kategori fuglen tilhører venter på afgørelse i SU.  
Det er første gang arten observeres i Danmark. 
Blev opdaget 13/5 17:35 rastende på Flyndersøengen og sås også næste dag 14/5 frem til 21:12, der 
blev sidste observation. Fuglen var tydeligvis gået ned i det regnfulde vejr og viste på anden dagen 
en del uro med flyvninger. Var da også trukket videre så snart, der kom opklaring. 
Fuglen bar ingen ringe og havde ingen påfaldende slitage (jævnfør talrige fotos). Adfærden var i 
overensstemmelse med, hvad man må forvente af en vild fugl. Var aktivt fouragerende og reagerede 
med opflyvning på linje med de lokale, ynglende Viber. Sidstnævnte mobbede jævnligt og 
provokerede Sporeviben til at gå i truepositur. Enkelte gange hørtes kort, skarpt kald. 
Sporeviben er primært en afrikansk art, men yngler tillige på enkelte lokaliteter i SØ Europa, samt i 
Tyrkiet og Mellemøsten. Denne bestand er trækfugle. Arten er således potentiel for Nordeuropa på 
forlænget træk. Der er imidlertid ikke et mønster i fundene (som f.eks. hos Steppe- og Sumpvibe), der 
direkte understøtter forlænget træk – i hvert fald ikke på nuværende tidspunkt. Arten holdes endvidere 
som fangenskabsfugl i dyreparker etc. På fotoet ses den grad af slid, der er på svingfjerene – samt 
hvorfor Sporevibe hedder ”spore”. 
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Vibe  Vanellus vanellus   
Registreret alle årets måneder.  
Forårstræk 5/2 - 4/6 i alt 379, flest i februar (210). Største dagstotal 26/2 75 Ø Korshage.  
Største rastflok i foråret var 6/3 40 Slettermosegård. 
Ynglefugle: Hovvigområdet (oplyst af PG) - omkring 10 - 14 par på engene, 1 par på det store 
græsningsareal på sydsiden af Nakke Skov, 1 par Nakke Kær og 4 - 5 par på Slettermosegård. 
Rimeligt med unger, der tilsyneladende blev flyvefærdige (stort set ingen ræve!), men stadig generelt 
ikke imponerende ynglesucces.  
Ved Flyndersø var der ængstelige og urolige fugle (10) og fugle på rede, men kun 1 par med unger 
observeret. 
Efterårstræk 2/7 - 2/11 i alt 155.  
Pæne rastflokke med største antal 2/9 740 og 1/11 615 Hovvig. Sidste 13/12 1 Hovvig. 
 
Islandsk Ryle  Calidris canutus   
Vinterfund: 12/1 1 rast Skansehage.  
Forår blot 25/5 2 rast Korshage. 
Efterårstræk set 31/7 – 23/9 + 25/11 med totalt 109 fugle. Største antal var sene 25/11 52 i flok V 
Korshage, der vel må betegnes som vintertræk.  
Mellem 20/7 og 23/9 var der rastende fugle især i Hovvig med største antal 20/8 22. 
Der var også vinterfugle i andet halvår: 19/12 2 rast Korshage. 
 
Sandløber  Calidris alba   
Vinterfugle: I perioden 25/1 - 23/2 sås følgende rastende fugle: 25/1 1 og 19/2 4 Plantagekysten samt 
10/2 6, 16/2 1 og 23/2 5 Korshage. Endvidere 8/12 3 rast Korshage.  
Ingen trækkende forårsfugle.  
Efterårstræk i perioden 31/7 - 25/8 i alt 10 (3 i juli og 7 i august).  
Rast af efterårsfugle i perioden 27/7 - 8/11: Skansehage maks 31/7 3, Korshage maks 20/8 3, 
Plantagekysten maks 13/10 – 16/10 9 og sidst, men ikke mindst disse fra Hovvig 27/7 1, 1/8 1, 4/8 2, 
17/8 1 og 29/9 1, hvor arten sidst er set i 2008. 
 
Dværgryle  Calidris minuta  (101, 1175, 71) 
Det ser ud til, at kurven for Dværgryle igen i år er opadgående. Dukkede op på efterårstrækket 14/7 
med rast frem til 12/10 i Hovvig, hvor de største rasttal pr måned blev 27/7 3, 31/8 3, 8/9 25 og 1/10 9. 
Fine tal set i forhold til de seneste år, men sikkert også en stor tiltrækning pga. lavvandet i vigen over 
en længere periode. Samlet antal fugle er stort set umuligt at vurdere, 70 kunne være et rimeligt rundt 
bud. 
Eneste trækkende fugl 15/8 1 V Korshage. 
 
Temmincksryle  Calidris temminckii  (9, 342, 44) 
Forårstrækket bestod af en enkelt observation 16/5 10 trk efter rast Hovvig. Det er en lille forbedring 
(+2) i forhold til tidligere rekord. Ingen observationer af trækkende fugle på returtrækket.  
Rastende fugle primært i Hovvig i perioderne 7/5 (6) – 16/5 og 30/6 - 5/9. Ultimo juni og hele juli op til 
2 - 4 fugle, august ligeledes 3 - 4 fugle og slutteligt september med maks 2. Vedrørende samlet antal 
individer gælder samme bemærkning som for Dværgrylen. Den angivne årsum er fremkommet fra 
følgende månedstotaler: Maj 17, jun 2, jul 8, aug 15 og sep 2. 
Eneste uden for vigen var 13/8 2 rast Korshage (i lille strand sø). 
 
Krumnæbbet Ryle  Calidris ferruginea  (33, 1501, 272) 
Rastende fugle primært i Hovvig med ankomst 12/7. I juli op til 3 ad og flest 15/8 6. Ultimo august 
ankom 1k fuglene med 29/8 4, Herefter stigning til 4/9 24. De pæne tal holdt frem til 11/9, hvorefter 
det tyndede ud. Sidste observation i Hovvig var 6/10 1 1k. 
1/8 2 Skansehage var eneste rastobservation fra andre lokaliteter.  
Trækkende fugle: 5/8 4 Skansehage samt 15/8 1 V og 25/8 3 V Korshage. I alt 8 fugle noteret på 
returtrækket. 
Vurdering af det samlede antal fugle der besøgte Hovvig kan ikke siges med sikkerhed. De er dog 
påfaldende, hvor få dage tallene er ens. Fuglene kan givetvis gemme sig, men en del udskiftning har 
der nok fundet sted. Totalen er fremkommet ved blot at addere dagsmaks. 
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Sortgrå Ryle  Calidris maritima  (10, 234, 9)  
Meget småt repræsenteret dette år. Første observation på halvøen 25/9 1 V Korshage. Herefter 20/10 
6 V Korshage. Eneste observation af rastende fugle var 26/10 2 Skansehage. 
 
Almindelig Ryle  Calidris alpina   
Vinterfugle 12/1 9 rast Skansehage. 
Forårstræk 1/3 - 13/5 i alt 7 fugle.  
Efterårstræk total på 500 fugle, største dag 25/9 201 V Korshage.  
For rastende fugle er de største antal noteret 7/7 88 Skansehage, 9/7 32 Korshage samt 16/8 180, 
28/9 248 og 11/10 114 alle Hovvig, Det kan ikke udelukkes, at det er de samme fugle som har pendlet 
mellem Skansehage og Korshage.  
I december disse: 29/12 35 rast Skansehage og 1 Rørvig Bugt. 
 
Kærløber  Limicola falcinellus  (0, 20, 2)  
To fund af Kærløber. Første 16/8 1 rast Hovvig. Sikkert samme fugl, som er noteret 19/8 – 22/8 som 
1k. 
Andet fund 20/8 1 ad rast derefter træk mod V Korshage (EVR). Det er andet år i træk, at Kærløber 
bliver observeret på Korshage. 
 
Brushane  Philomachus pugnax   
Mod sædvane en vinterobservation: 20/2 1 rast med Viber Hovvig (LB). 
Ingen observationer af trækkende Brushøns.  
Første rastende fugle på optræk 24/4 1 Hovvig. Pænt med fugle her i maj med dagsmaks 16/5 9. Fra 
andre lokaliteter blot 11/5 1 Flyndersø. 
Efterårsfugle set i Hovvig 25/6 - 28/10 - en meget lang periode med følgende makstal i de enkelte 
måneder og antal observationsdage angivet i parentes: 27/6 7 (2), 20/7 21 (22), 10/8 16 (27), 19/9 31 
(24) og 4/10 19 (12). 
Observationer fra andre lokaliteter: 29/8 1 Korshage og 27/10 5 Ringholm. 
 
Enkeltbekkasin  Lymnocryptes minimus  (0, 232, 25) 
Optrådte i perioderne februar - marts (5 obsdage) samt oktober - december (7 obsdage). 
Flyndersø: 12/2 1, 14/2 1, 23/3 6, 24/3 2, 9/10 2, 19/10 1, 27/10 1, 2/11 3, 15/11 8, 22/11 2 og 14/12 
1. Søndervang 23/3 3.  
Kunne ikke nå op på sidste års flotte tal, hvilket må tilskrives manglende temperaturfald i 
Skandinavien. 
Vurdering af antal fugle ikke nemt, buddet lyder 7 + 3 i første halvår og 15 i andet halvår. 
 
Dobbeltbekkasin  Gallinago gallinago   
Arten observeret alle årets måneder. Årssum på 1165, hvilket er endnu et godt år for 
Dobbeltbekkasinen. 
Vinterfugle: 1/1 17 Flyndersø, i februar dog højst 3 (16/2). 
Forårstræk: 6/4 2 og 23/4 2 Korshage.  
Forårsrast: Dagsmaks: Marts: 23/3 29 Flyndersø og april: 10/4 26 Hovvig.  
Flyndersø og Hovvig havde begge territoriehævdende og spillende fugle. Flyndersø havde en enkelt 
territoriehævdende fugl ved mange besøg i perioden 8/4 – 17/6, hvilket må betyde yngel. I Hovvig set 
med op til 7 spillende i træktiden. I perioden 18/4 – 20/5 ved nogle få tilfælde en enkelt 
territoriehævdende fugl i nordenden, så muligvis et yngleforsøg her. 
Efterårsrast: Dagsmaks: Juli: 29/7 31 Hovvig, august: 6/8 og 7/8 19 Hovvig, september: 8/9 15 Hovvig 
og 15/9 15 Flyndersø, oktober: 17/10 78 Hovvig, november: 15/11 61 Flyndersø og december 14/12 
28 Flyndersø. 
 
Skovsneppe  Scolopax rusticola  (14, 385, 14)  
Observationer af 14 fugle fordelt på 10 lokaliteter, heraf flere spillende. Er den endelig ved at etablere 
sig? 
Typiske fund fra vinter og træk i marts: Rørvig 31/1 2 (rast på sommerhusgrund), Hovvig 1/2 1, 
Korshage 25/2 1, Rørvig Lyng 1/3 1, Dybesø 18/3 1, og Nykøbing 4/3 - 9/3 1. 7 fugle. 
Igen i december: Søndervang 29/12 1, Hovvig 13/12 1 og 21/12 1. 3 fugle. 
Den meget store overraskelse var spillende fugle i maj - juni: Langesø Mose 14/5 1, Højsandet 4/6 2, 
Plantagen og Dybesø 7/6 1, Rørvig Lyng 8/6 1 og Nakke Lyng 8/6 1. Skovsneppe kan spille over 
store territorier, men 3 - 4 må være involveret. 
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Stor Kobbersneppe  Limosa limosa  (10, 95, 3)  
Lokal sjælden, men én forårsobservation blev det til af 7/5 1 sdr rast Hovvig.  
Bemærk: Racen Islandsk Stor Kobbersneppe behandles selvstændigt - se nedenfor. 
 
Islandsk Stor Kobbersneppe  Limosa limosa islandica (0, 1, 2)  
2 langtidsstationære i efteråret: 5/9 - 21/9 2 1k rast Hovvig.  
I september må ufældede ungfugle henregnes til islandica. Efterhånden kom der gode fotos, der 
bekræftede disse fugle som islandske. Denne distinkte race er kun set én gang tidligere lokalt (Hovvig 
27/7 - 2006). Bidrog således til en række yderst bemærkelsesværdige observationer af vadefugle i 
2014. 

 
 
Lille Kobbersneppe  Limosa lapponica   
Magert forårstræk med ankomst 16/5 2 trk Hovvig som eneste observation. Efterårstrækket noget 
bedre med ankomst 1/7 1 SV Skansehage. I alt 113 med følgende største tal pr måned: 31/7 16 SV 
Skansehage, 21/8 19 V Korshage og 12 SV Hovvig samt 9/9 4 V Korshage, der afsluttede 
efterårstrækket.  
Enkelte rastende fugle Hovvig og Korshage. Højeste tal 21/8 12 Hovvig, som dog kun rastede 
kortvarigt. Sidste observation 22/9 1 rast Korshage. 
 
Småspove  Numenius phaeopus   
Forårstræk ankomst 10/4 1 NØ Slettermosegård. Dagsmaks 27/4 22 Ø Korshage. Total for april og 
maj 47 fugle. Rast i perioden april – maj 10 fugle. 
Efterårstræk med ankomst 2/7. Total på 16 fugle i juli og august.  
Perioden juli – august havde som mest 13/7 28 rast Dybesø Kyst. Mere beskedent i august med 
maks 3/8 5 rast Flyndersø. Året sidste: 31/8 1 V Rørvig Lyng. 
 
Storspove  Numenius arquata   
Første iagttagelse 6/2 1 S Plantage Kysten. Foråret bød på 141 trækkende Storspover. Største 
træktal kom helt traditionelt sidst i april 21/4 74 Ø Korshage.  
Efterårstrækkets første observation var 18/6 12 V Nykøbing Bugt. I alt 115 fugle med flest i juni/juli. 
Sidste trækkende blev set 25/8. 
Ikke de store rasttal. Største forekomst 18/6 16 rast Korshage. 
Sidste 3/9 1 rast Hovvig. 
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Sortklire  Tringa erythropus   
Det korte forår 7/5 – 19/5 bestod af 5 rastende fugle i Hovvig (3 observationer). 
Gamle fugle på retur ankom 8/6 og nåede i Hovvig maks 11/6 19 og 12/6 21. Der var Sortklire 
rastende i Hovvig på ikke mindre end 100 observationsdage. Lokaliteten var lavvandet i hele perioden 
med optimale fourageringsbetingelser for såvel klirer som ryler. 6/10 toppede 1k fugle med 23 
rastende. Sidste 9/11 1 1k rast Hovvig. Det lykkedes ikke som sidste år at fange lidt af det hidsige 
træk om foråret. 3 på efterårstræk var alt fra trækket: 25/8 1 og 16/9 2. 
 
Rødben  Tringa totanus   
Overvintring i Rørvig Bugt: 2/1 – primo marts op til 5 (25/1, 7/2 og 27/2) og igen næste vinter 14/11 – 
29/12 op til 3 (og 29/12 1 på Skansehage). 
Rykkede ind i Hovvig 22/3 og ud igen efter 10/11. De beherskede træk var 6 forår og 22 efterår. 
Rasttal ikke over 16/7 14 og 21/8 25 i Hovvig. 
Ynglefugle: Hovvig 4 – 5 par (PG oplyst), Slettermosegård 2 par, Flyndersø 2 – 3 par og Rørvig Bugt 
1 par. 
 
Hvidklire  Tringa nebularia   
Ankom 10/4 og sidste var 14/10 begge Hovvig. 
På trækket i alt 11 forår og 17 efterår. 
Små rasttal forår og ganske store efterårstal helt dominerende i Hovvig, hvor der var 101 
observationsdage med arten. Lille hul 27/5 – 11/6, hvor første på returtræk var på plads. De højeste 
rasttal i Hovvig var i august med 13/8 42 og 18/8 46. 
 
Svaleklire  Tringa ochropus   
Forårstræk 30/3 – 28/4 i alt 39 Ø overvejende Korshage. Det milde forår og generelt gode trækvejr 
betød, at trækket startede tidligt og kørte jævnt uden de store dage (3 dage med 4 trækkende). 
Samtidig uhyre få på rast. Første fugl retur var 20/5 1 Slettermosegård, samme sted 5/6 6 rast. I 
Hovvig var 7/7 12 største rast. Sidste blev 11/9 1 Hovvig. 
 
Tinksmed  Tringa glareola   
Ankomst 24/4 3 Hovvig. Især i maj rastende fugle i Hovvig (op til 6/5 15) og Flyndersø (op til 10/5 13). 
Forårstrækket i alt 29 godt hjulpet af 2/5 18 Ø Nakke Nord. Efterår næsten intet træk (2). 
Væk 22/5 – 23/6 og var så retur og som de øvrige klirer med lange rastperiode i Hovvig. Hele året set 
på 53 observationsdage her. 25/7 78 rast var topnoteringen, 18/8 endnu 18 rast og herefter éncifret 
frem til sidste fugl 12/9. 
 
Mudderklire  Actitis hypoleucos   
Svært tidlig ankomst 6/4 1 Flyndersø. Var da også kun den tiende forårsfugl i hele landet. Næste 
mere normale 22/4 1 rast Korshage. Ingen set på direkte træk, men større forårsansamling 27/4 15 
rast kysten ved Dybesø. Sidste forårsfugl var 15/5 og fraset en enkelt 7/6 Vesterlyng retur fra 30/6 
med 4 Skansehage. Typisk hovedpassage sidste julidage og 1. halvdel af august: 31/7 50 (30 Hovvig 
og 20 Skansehage), 2/8 14 Hovvig samt 3 Skansehage. En del frem til 13/8 14 rast Korshage. Siden 
kun 1 - 5 fugle. Sidste 13/9 1 rast Hovvig. 10 blev set på efterårstræk (4 observationsdage i august). 
 
Stenvender  Arenaria interpres  (174, 1811, 49) 
Igen et forår i 0. 
Første fugl blev 31/7 1 rast Skansehage. 15/8 – 18/8 1 – 2 rast Hovvig, vel mindst 4 forskellige fugle. 
Korshage 9 rastende på kun 4 observationsdage 12/8 – 22/8. 
Trækket blev til dels reddet af 21/8 27 V Korshage, der hev totalen op på i alt 35. Næstsidste var 25/8 
1 V Korshage. Der kom så en sidste 20/10 1 V Korshage. 
 
Odinshane  Phalaropus lobatus  (2, 92, 3) 
3 Odinshøns blev registreret dette år. Ankomst 26/8 1 1k Hovvig. 5/9 kom endnu en til, og 10/9 kom vi 
op på 3 Odinshøns. Alle 1k fugle som fouragerede sammen frem til 15/9, hvorefter de forlod 
lokaliteten en efter en. Sidste observation var 21/9. Hele 25 dage blev der observeret Odinshane i 
Hovvig. 
 
Thorshane  Phalaropus fulicarius  (0, 21, 1)  
Vi kom i mål med en enkelt Thorshane 27/9 1 V Korshage (EVR). 10 år på stribe (!) med denne fine 
vader, som flaksede forbi ude ved den gule kost. 
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Mågefugle - 
Alkefugle 
Af Stefan Andersen 
 
 
 
   
Mellemkjove  Stercorarius 
pomarinus  (0, 213, 22)  
Efteråret gav en massiv invasion af 1k 
Mellemkjover efter et godt gnaver år på 
ynglepladserne. De helt store tal kom 
alle fra Østersølokaliteterne, mens 
forekomsten i Kattegat var betydeligt 
mere afdæmpet. Samtidig var der i perioden næsten fuldstændigt fravær af vinde fra den nordvestlige 
sektor, der er optimale for at se Kjover og andre havfugle fra Korshage.  
Alligevel betød invasionen et stort antal observationer i Rørvig. En total på 22 er i fuglestationens tid 
kun overgået af 1985 med 79 observationer. Alle observationer er fra Korshage. Træk: 21/9 1 ad V, 
25/9 10 trk heraf 1 ad, 27/9 1 S, 28/9 1 1k V, 29/9 1 1k NV, 20/10 2 1k V, 21/10 1 1k Ø, 28/10 1 1k V 
og 25/11 2 1k V. Rastende: 25/9 2 1k. 
 
Almindelig Kjove  Stercorarius parasiticus   (18, 1802, 75)  
Årstotalen på 75 ligger væsentligt over de seneste 10 års gennemsnit på 54.  
Tre observationer fra 1. halvår alle fra Korshage: 20/4 1 ad trk, 13/5 1 V og 19/5 1 lys ad N, der kom 
over land set fra Nørrevang .  
Efterårstræk ved Korshage gav 60 kjover, som fordelte sig over 17 observationsdage, hvor den 
absolut største træk dag var 9/9 med 18. 
Første trækdag var 5/8 og sidste trækdag var 20/10.  
Rastende fugle: Korshage 6/9 1, 10/9 3, 12/9 2, 14/9 1, 21/9 3, 25/9 1 ad og 30/10 1. 
 
Lille Kjove  Stercorarius longicaudus  (0, 146, 3)  
Et spinkelt år med kun 3 observationer heraf 1 rastende. Umiddelbart lavt sammenlignet med de 
seneste 10 års gennemsnit på 12, hvilket er inklusiv rekordåret 2007 med 74 observationer. Uden 
2007 er gennemsnittet 5, hvorfor 2014 kun er lidt under middel. Alle observationer er fra efteråret ved 
Korshage: Trækkende: 9/9 1 1k V (JB, EVR) og 25/9 1 1k V (JHC, TPA, EVR). Rastende: 10/9 1 1k 
(CMG, US). 
 
Storkjove  Stercorarius skua  (0, 313, 6)  
Det blev til 6 observationer alle fra Korshage, hvilket er væsentligt under de seneste 10 års 
gennemsnit på 14. 5 trækkende Storkjover heraf 1 i foråret: 15/3 1 S. Observationer fra efteråret: 
Træk: 22/9 1 V og 20/10 3 1k V. Rastende: 26/8 1. 
 
Kjove sp  Stercorariinae non det  (0, 324, 22) 
Året gav 22 kjover, der ikke kunne bestemmes på grund af stor afstand/dårligt lys. Alle i efteråret fra 
Korshage: Træk: 9/9 1 trk (Lille Kjove?) og 1 V (Lille/Alm. Kjove), 21/9 1, 22/9 3 trk, 25/9 7 V, 27/9 3 V 
og 20/10 5 trk. Rastende: 10/9 1. 
 
Sorthovedet Måge  Larus melanocephalus  (0, 18, 1)  
Selv om Sorthovedet Måge ikke er en hyppig gæst i Rørvig, blev det andet år i træk, hvor den blev set 
på halvøen. Det er kun 4. observation indenfor de seneste 10 år.  
6/8 04:26 – 04:35 blev en 1k Sorthovedet Måge nydt rastende på cirka 15 meters afstand og herefter 
trækkende V ved Korshage (EVR). 
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Dværgmåge  Hydrocoloeus minutus  (5, 877, 28) 
Dværgmågen optrådte igen i pænt antal i Rørvig med i alt 28, hvilket ligger over seneste 10 års 
gennemsnit på 22. 
Vinter: 12/1 1 V og 25/2 7 ad V Korshage. Forårstrækket bestod af en enkelt observation 21/5 5 Ø 
Korshage. 
Efterårstræk: 21/8 1 ad V Korshage, 28/10 3 ad S Kysten ved Plantagen samt 30/10 3 ad S og 6 V 
Korshage. 
Rastende fugle: 3/4 1 Korshage og 8/6 – 10/6 1 2k Hovvig. 
 
Hættemåge  Chroicocephalus ridibundus   
Forårstræk: 11/2 - 26/5 med i alt 1171. Største dag blev Korshage 26/4 130 Ø. 
Efterårstræk: 2/6 - 20/12 med i alt 226, flest Korshage 11/6 32. 
Største antal rastende Hovvig: 14/8 2880 
Største antal rastende andre lokaliteter: Rørvig Bugt 9/2 280 (overnattende). 
 
Stormmåge  Larus canus   
Forårstræk: 6/2 – 22/5 med i alt 528. Største dag blev 20/5 117 Ø Korshage. 
Efterårstræk: 27/6 - 17/12 med i alt 193, flest 30/10 51 V Korshage. 
Største antal rastende Hovvig: 27/7 250. 
Største antal rastende andre lokaliteter: Rørvig Bugt 9/2 580 (overnattende). 
 
Sildemåge  Larus fuscus  (27, 2550, 138) 
Kun 20% af årets observationer er race bestemt, alle til den forventelige Nordsøsildemåge 
(intermedius) 
Af årets total er 12 set i 1. halvår mellem 16/3 og 28/6.  
Forårstræk 4 fugle: 16/3 1 ad V, 2/4 1 ad Ø (Nordsøsildemåge) og 14/4 1 ad V (Nordsøsildemåge) 
alle Korshage samt 23/4 1 ad Ø Nørrevang. 
Øvrige er rastobservationer, hvor mellem 1 og 2 blev set på lokaliteterne Korshage, Flyndersø, 
Kysten ved Plantagen, Nørrevang, Hovvig og Rørvig Havn.  
Efterårstræk 53 fugle: 25/8 1 V, 27/8 2 V, 7/9 1 V, 9/9 4 V, 10/9 2 V, 22/9 6 V, 25/9 18 V 
(Nordsøsildemåge), 27/9 11 V, 28/9 7 V og 20/10 1 V. 29 af de trækkende Sildemåger er angivet som 
ad. 
Det blev til 117 rastende fugle primært ved Korshage og Nørrevang mellem 10/8 og 26/10. Største 
observation blev 25/8 12 Nørrevang.  
Ikke alle observationer er aldersbestemt, men 54% af årstotalen er angivet som ad. 
 
Sølvmåge  Larus argentatus   
Forårstræk: Noteret 8 dage mellem 23/2 og 27/4 med i alt 36 alle Korshage. Største dag 4/3 8 Ø. 
Efterårstræk: 5/8 - 20/12 med i alt 118, flest Korshage 27/8 41 V. 
Største antal rastende Hovvig: 26/11 760 overnattende. 
Største antal rastende andre lokaliteter: Nykøbing Bugt 25/1 70. 
 
Kaspisk Måge  Larus cachinnans  (0, 4, 3) 
2014 var noget af et gennembrud for Kaspisk Måge med 5 observationer, idet der hidtil kun er set 4 i 
fuglestationens historie. Alle observationer er rastende 1k fugle fra efteråret. 21/9 1 Korshage (JHC, 
HVR) og måske samme 29/9 1 Flyndersø (EVR), 17/10 1 Nørrevang (JHC) - nyt individ, samt 26/11 1 
(CMG, HVR) og 22/12 1 (EVR, HVR) Hovvig, der kunne være samme individ. Den første foto 
dokumenterede Kaspiske Måge i Rørvig området blev observationen 17/10 Nørrevang. Arten har jo et 
østligt tyngdepunkt og viser sig ikke meget i det vestlige Sjælland. Årets observationer må ses i 
sammenhæng med et større inflow end normalt til Sjælland i forbindelse med kraftige østlige vinde. I 
respekt for artens fåtallighed lokalt vurderes lidt konservativt til 3 individer for året. 
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Svartbag  Larus marinus   
Forårstræk: 13/3 - 23/4 med i alt 37. Største dag blev Korshage 18/3 6 V. 
Efterårstræk: 13/6 - 20/12 med i alt 63, flest Korshage 27/8 10 V. 
Største antal rastende Hovvig: 27/10 26. 
Største antal rastende andre lokaliteter: Flyndersø 2/10 22. 
 
Ride  Rissa tridactyla  (1, 45994, 265) 
Totalen på 265 lå væsentligt under de seneste 10 års gennemsnit på 621.  
Fra 1. halvår: 12/1 76 V, 16/2 2 ad V, 15/3 4 V, 19/3 1 ad trk og 17/4 1 ad V, i alt 84 alle Korshage. 
Fra 2. halvår i alt 175 alle Korshage fordelt på 10 dage: Første meget tidlige 15/8 1 og sidste 20/12. 
Dage med mere end 10 trækkende: 20/10 102, 30/10 15 og 20/12 27. Trækket blev ikke det store 
sus, derimod et par overraskelser blandt de rastende fugle: 21/10 1 Hovvig, 7/11 1 1k Kysten ved 
Plantagen, 8/11 1 ad Korshage, 9/11 1 ad få 100 m fra havnen Rørvig Bugt og 27/12 2 ad 
Plantagekysten. Arten er sidst set i Hovvig i 2007. 
 
Måge sp  Larus non det   
En enkelt dag med blandet optælling af rastende Hættemåge, Stormmåge og Sølvmåge i 
Søndervang 16/2 200. 
 
Splitterne  Sterna sandvicensis   
Forårstræk: 22/3 - 6/6 med i alt 68. Største dag blev 2/6 16 Ø med 15 ved Korshage og 1 ved 
Dybesø. 
Efterårstræk: 7/6 - 20/10 med i alt 2563, hvilket er rekord. Tallet indeholder givet en hel del 
gengangere. Flest Korshage 16/8 344 V. 
Største antal rastende: Korshage 13/8 - 10/9 op til 40. Årets sidste fugl 30/10 1 rast Korshage. 
 
Fjordterne  Sterna hirundo   
Ankomst 14/4 5 rast Korshage. 
Forårstræk: 21/4 – 7/5 med i alt 44. Største dag blev Korshage 23/4 27 Ø. 
Efterårstræk: 3/8 - 11/9 med i alt 357, flest Korshage 21/8 99 V. 
Største antal rastende: Korshage 26/8 26. 
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Hav-/Fjordterne  Sterna paradisaea/hirundo   
Forårstræk: 25/4 – 27/5 med i alt 101. Største dag blev Korshage 26/4 53 Ø. 
Efterårstræk: 13/6 - 9/9 med i alt 225, flest Korshage 20/8 114 trk. 
Største antal rastende: 23/4 90 Korshage. 
 
Havterne  Sterna paradisaea   
Ankomst 15/4 1 rast Rørvig Bugt. 
Forårstræk: 20/4 - 27/5 med i alt 346 – ny forårsrekord. Største dag blev Korshage 23/4 130 Ø – 
ligeledes ny forårsrekord. 
Efterårstræk: 13/6 - 9/9 med i alt 81, flest Korshage 21/8 27 V. 
Største antal rastende:13/5 5 Korshage. 
 
Dværgterne  Sternula albifrons  (61, 333, 5) 
Med en total på 5, blev det igen et magert år under 10 års gennemsnit på 7. Alle observationer ved 
Korshage. To forårs observationer: 22/5 2 Ø (HBR) og 13/6 1 SØ (EVR). Fra efteråret blev det til en 
enkelt observation 16/8 2 V.  
Forårsobservationer er årlige, mens vi skal tilbage til 2011 for at finde forrige efterårsfugle. 
 
Hvidvinget Terne  Chlidonias leucopterus  (0, 48, 31) 
Det er kun tredje år arten registreres på Rørvighalvøen. Første gang var invasionsåret 1997, hvor 
minimum 46 fugle blev iagttaget på 5 datoer. Der skulle gå 10 år før der igen blev set Hvidvinget 
Terne i 2007 – og nu et gensyn efter en pause på 7 år. 
16/5 var en større invasion under optræk fra syd, formodentlig på grund af oversvømmelse i 
yngleområderne i det sydøstlige Polen og sydøst over. Dagen igennem var der udmeldinger fra en 
lang række lokaliteter flest fra Møn, så det var kun et spørgsmål om tid, før disse elegante terner 
skulle kunne ses i Rørvig. Klokken 20 om aftenen var der så endelig gevinst i Hovvig med 5 
fouragerende og hastigt trækkende (LB m.fl.). Efterdønningerne de kommende dage gav yderligere 
observationer alle fra Hovvig: 18/5 22 trk og 2 S (JB, LB m.fl.) og 19/5 2 Ø (CMG, PEL, JS), alle efter 
oftest kort rast.  
Derimod så vi ikke noget til Sortternen, der sidst skulkede i 1994 – en flot suite blev dermed brudt for 
denne lokalt til tider vanskelige art. 
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Lomvie  Uria aalge  (0, 5888, 93)  
2014 var et noget magert år for observation af alkefugle (se under Alkefugl sp.), hvilket er en 
forventelig udløber af et efterår med færre dage med kraftig NV vind end normalt. Antallet i grupperne 
Lomvier/Alke og Alkefugle sp. er meget svingende fra år til år afhængig af observationsforholdene. 
Derfor er det nok svært at udlede noget på årstotalerne for de enkelte arter i gruppen Alkefugle og 
nok specielt for Lomvie og Alk. Alle observationer i 2014 er fra Korshage.  
Samlet blev det til 87 trækkende Lomvier heraf 6 fra første halvår: 12/1 5 NV og 16/5 1 NV. Efteråret 
bød på 81 trækkende Lomvier på 8 observationsdage: 25/9 1 V, 27/9 1 V, 20/10 41 V, 28/10 1 Ø, 
30/10 29, 31/10 1 V, 1/11 1 Ø og 25/11 6 V.  
Rastende: 20/10 1 og 30/10 3 Korshage samt 22/11 1 Kysten ved Plantagen. 
 
Alk  Alca torda   (0, 13982, 149) 
Samlet 149 Alke ligger væsentligt under de seneste 10 års gennemsnit på 467. Som nævnt under 
Lomvie kan der ikke drages konklusioner ud fra årstotalen, men tallet underbygger i hvert fald, at 
2014 var et magert år for alkefuglene. Alle træk observationer er fra Korshage. Der var en enkelt træk 
observation i 1. halvår: 14/4 1 NV. 
Efteråret bød på 103 trækkende Alke fordelt på 18 dage: Første 5/8 og sidste 20/12. Største trækdag 
var 20/10 med 34.  
Der var i alt 45 rastende Alke ved henholdsvis Plantagekysten og Korshage. Største antal var 
Korshage 30/10 13. 
 
Lomvie/Alk  Uria aalge/Alca torda   
Forårstræk: 12/1 17 trk og 14/2 1 Ø Korshage.  
Efterårstræk: 22/9 - 20/12 med i alt 349 flest Korshage 20/10 62 V og 9/11 115 Ø. 
Rastende: Korshage 20/10 3 og 26/11 2. 
Bestemmelsen af alkefuglene afhænger meget af vilkårene afstand og vejrforhold.  
Gruppen Lomvie/Alk og Alkefugl sp. i forhold til samlede alkefugle svinger derfor utroligt meget fra år 
til år, hvilket ses af tabellen nedenfor.. 
For 2014 udgjorde Lomvie/Alk og Alkefugl sp. 372 mod en samlet total for gruppen Alkefugle på 688 
(54,1%). Tallene i tabellen bekræfter, at 2014 var et middelmådigt år for denne gruppe. Tallene viser, 
det kan være svært at drage konklusioner omkring årstotalerne for de enkelte arter.  
Trækkende og rastende Alkefugle 2009 - 2013: 
 Lomvie Alk Tejst Søkonge Lunde Lomvie/

Alk 
Total % ubest 

2014    98  149   66    3 0   372  688 54,1 
2013    80  271   70    3 0   1008 1432 70,4 
2012   203  695   94    3 1   476 1472 32,3 
2011   196  843  129   47 0   871 2086 41,8 
2010   140  218   59    3 1   684 1105 61,9 

 
Tejst  Cepphus grylle  (46, 2745, 63)  
I alt 66 observationer for året heraf 4 i 1. halvår: Træk: 15/3 3 V Rastende: 1/3 1.  
Efterårstrækket fordelte sig over 13 dage med i alt 36 alle ved Korshage. Første dag var 3/8 og sidste 
dag var 25/11. Største dag var 25/9 med 12.  
Rastende: 24 fordelt over 20 observationsdage ved Korshage og kysten ved Flyndersø og Dybesø. 
 
Søkonge  Alle alle  (0, 2777, 3) 
Der blev i 2014 set en enkelt trækkende Søkonge: 25/11 1 V (JB). 2 Søkonger blev set rastende: 1 
24/11 Plantage Kysten (CG) og 1 29/11 Korshage (JS). 
Når der slet ikke er de rigtige vinde i dens periode bliver den svær. Med kun 3 fugle igen et lille år. 
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Duer - Spætter 
Af Bo Valeur 
   

 
 
   
 

Huldue  Columba oenas   
Foråret bød på hele 557 trækkende Hulduer, hvilket er bedste år siden 2009. Den milde vinter 
resulterende også i et rekord tidligt forårstræk. Hele 60% af årets Hulduer var trukket over halvøen 
ved udgangen af februar. Dage med over 20 fugle: 23/2 43 Ø, 24/2 69 Ø, 25/2 60 Ø, 26/2 133 Ø, 28/2 
24 Ø, 4/3 64 Ø og 7/3 39 Ø.  
Efteråret var helt i bund med kun en trækkede Huldue: 26/9 1 SV Korshage. 
 
Ringdue  Columba palumbus   
Med næsten en fordobling af sidste års trækantal, blev 2014 et fint år med 36.023 trækkende duer. 
Dage med over 2000 trækkende fugle: 24/2 2953 Ø, 7/3 6089 Ø, 30/3 3955 Ø, 2/4 3523 Ø og 9/4 
2100. Efterårets samlede trækantal løb op i 3347 duer, heraf de 2660 14/10. 
17/10 1000 overflyvende Hovvig er største rastantal. 
 
Tyrkerdue  Streptopelia decaocto   
Trækforsøgende fugle på Korshage fordeler sig månedligt med 1 februar, 2 marts, 12 april, 14 maj, 2 
juni, 1 september og 1 i november, flest 23/5 med 6 duer. 
 
Gøg  Cuculus canorus   
Registreret i perioden 28/4 - 19/9 med op til 4 fugle pr lokalitet på flg. dage: 18/5 Hovvig, 19/5 Hovvig, 
22/5 Korshage samt 10/6 Hovvig. 
Træk: 5/5 1 tf Korshage og 12/8 2 SV Hovvig er alt. 
 
Natugle  Strix aluco   
Registreret i perioden 13/2 - 26/12 på 55 dage fra de fleste lokaliteter. Ynglefund rapporteret fra 
Korshage og Dybesø. 
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Skovhornugle  Asio otus  (1, 184, 2) 
2014 bød på to fund: 25/5 1 ynglefund Slettermosegård (EVR) og 26/10 1 rast Nørrevang, der blev 
fanget i billygternes skær (JS). 
 
Mosehornugle  Asio flammeus  (10, 562, 16) 
Et ganske pænt år med 16 fugle fordelt med 13 i foråret og 3 i efteråret. Den milde vinter satte hurtig 
gang i trækket og sidst i marts dukkede den første op. April tog sig af de efterfølgende 11 fugle og 
dermed kun en enkelt fugl i maj. Forår: 30/3 1 N Flyndersø, 1/4 1 NØ Korshage, 3/4 1 rast Korshage, 
4/4 2 rast Korshage/Flyndersø, 7/4 3 rast Korshage, 17/4 1 rast Korshage, 22/4 1 Ø Nørrevang, 27/4 
2 Ø Nørrevang og 22/5 1 Ø Korshage. 
Efterår: 11/10 V Plantagen, 30/10 1 SV Korshage og 22/11 1 rast Korshage. 
 
Mursejler  Apus apus   
Set fra 14/5 til 9/9. Meget sen ankomst og kun 437 trækkende fugle i 2014. Bedste dag 19/5 250 Ø. 
Største rasttal blev 28/5 300 Hovvig. 
 
Isfugl  Alcedo atthis (0, 43, 5)   
Det blev rekordernes år for Isfugl i området. Hele 55 observationer fra Hovvig blev det til i 2014, 
hvilket aldrig er set tidligere. Områdets første juli-fugl blev også en realitet i 2014. Alt i alt et strålende 
år for arten. Observationerne fordeler sig med en 1 forårsfugl, 1 ”sommerfugl” og 3 fugle gennem 
efteråret og vinteren.  
Forår: 6/4 1 rast i kanalen ved tårnet. Sommer: 6/7 1 rast. Efteråret blev markant for arten, der blev 
registreret på 42 dage i perioden 28/8 - 27/12. 2 fugle set hhv 28/8, 29/11 og 22/12. Det vurderes, at 
det ikke er de samme 2 fugle gennem hele perioden, da der er 3 måneder i mellem de to første 
observationer med 2 fugle. Dermed 5 forskellige fugle i 2014, hvilket er endnu en rekord! De mange 
iagttagelser kan muligvis forklares med, at der har været flere fugle på en hel del flere dage end det 
fremgår af ovenstående – dermed har muligheden for at få set en enkelt fugl givetvis været en del 
større.  
Oversigt med antal fugle pr år: 
År 1975 1976 1977 1978 1981 1984 1989 1990 1992 1994 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Antal 3 2 2 4 2 3 1 1 2 2 1 3 1 1 1 1 1 1 2 3 1 1 2 2 5 

 
Vendehals  Jynx torquilla  (48, 609, 13) 
2014 blev et rigtig godt år for arten med hele 13 fugle, 8 forårsfugle og 5 efterårsfugle. De første fugle 
dukkede op på en rigtig varm østenvindsdag med både fald af småfugle og godt med rovfugletræk. 
Svært at prioritere dagen, så nogle ledte efter Vendehalse i baglandet, mens andre talte Steppehøge 
på Korshage. Forår: 25/4 2 Korshage, 26/4 1 Nørrevang og 1 Flyndersø, 28/4 1 Nørrevang og 1 
Korshage, 15/5 1 Flyndersø og 1 Skansehage.  
Efterårets 5 fugle blev afsluttet med en paradeopvisning på Korshage, med Vendehals siddende i 
toppen af den yderste busk på Korshage sammen med 3 Sortstrubede Bynkefugle: 17/8 1 Hovvig, 
21/8 1, 25/8 1, 3/9 1 og 7/9 1 alle Korshage. 
 
Sortspætte  Dryocopus martius   
Efter den totale nedtur i 2013 med 0 registreringer, var Sortspætten på kort visit i 2014. Sortspætten 
dukkede op i fornem stil, helt til tops i en gran på Korshage. Det må formodes, at det er samme fugl 
der var på rundtur 3 dage i træk. De to observationer fra 29/4 er kun 5 km fra hinanden og med 8 
timers mellemrum.  
Alle observationer: 28/4 1 Korshage 1 rast (JB, LB, EVR), 28/4 1 Plantagen ved Telegrafvej 17:45 
(OGC), 29/4 1 Korshage (LB, PEL) samt 30/4 1 trommende Højsandet (JS). Det var alt i 2014. 
 
Stor Flagspætte  Dendrocopos major   
Årets sum blev i alt 457 fordelt på 221 dage. Forårstræk Korshage: 27/2 2 Ø, 28/2 2 Ø, 3/3 1 Ø, 30/3 
1 tf, 12/4 1 tf, 16/4 1 S og 22/4 1 tf. 
Efterårstræk Korshage: 16/8 1 tf og 21/10 1 tf. 
 
Lille Flagspætte  Dendrocopos minor  (3, 59 ,2) 
Med to efterårsfund er denne lille fine sag vendt stærkt tilbage efter udeblivelsen i 2013. 
23/8 1 ad hun rast Korshage (KES) og 26/10 1 rast Hovvig (PG). 
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Lærker - Værlinger 
Af Jørgen Bech 
 
For småfuglene anvendes undertiden begrebet årssum = totalt rapporterede antal fugle = korrigeret 
for daggengangere, men ikke dag til dag gengangere. 
 

 
 
Hedelærke  Lullula arborea  (9, 2998, 74) 
Den store nyhed var et comeback som ynglefugl! 
Upåfaldende sæsonstart, forårstræk 48 fra ankomst 24/2 – 21/4 med 13 i februar, 33 i marts og 2 i 
april og største trækdag 7/3 12 Ø Korshage. I perioden fin rastflok 28/2 9 Langesø Mose og 3/3 4 
Søndervang.  
Tilstedeværelsen af enkelt syngende han i april – maj er ikke helt unormalt, men i juni var det tydeligt, 
at noget var i gang: Fra 12/6 3 syngende hanner og territorialflugt på Korshage. Beviset kom fra juli 
med familieflokke, således 10/7 ad + 2 juv. Ingen meldinger 12/7 – 14/8. Herefter igen 15/8 5 som flok 
med 2 ad og 3 juv, der blev set flere gange helt frem til 17/9. Altså sikker yngleforekomst af nok 2 par 
med udgangspunkt i Korshageskoven, fouragering på forlandet, men givet også periodisk mere gemt i 
baglandet.  
Arten ynglede i 70’erne med 6 par frem til 1 par i 1978 i lysåbne sommerhusområder og gennem 
nogle år i 90´erne med et sandsynligt par i Ringholm Skov, inden tilgroningen lukkede også her. Fra 
1998 til 2003 oftest syngende fugl frem til juni i Korshageområdet, men siden 2004 har det været helt 
stille i yngletiden. På den baggrund overraskende med et så markant comeback. Sidste af efterårets 3 
trækkere 28/10 1 SV Korshage. 
 
Sanglærke  Alauda arvensis   
Ankom 2/2, hvor 12 fugle rykkede ind over de snefri marker. 
Forårstræk i alt 1153 fordelt februar 841, marts 294 og april 18. Mest koncentreret dagene 24/2 – 26/2 
med i alt 498. Største rastflok 28/2 – 2/3 111 og 7/3 120 Nørrevang, hvor der endnu 4/4 kunne ses 
45. Selvom der er tyndet ud stadig en del syngende på markerne, flest 1/6 10 Nakke Syd. Kun 
beskedent træk efterår: 81 fra 27/9 til 30/10. Kun én december fugl 9/12 1 Nørrevang. 
 
Digesvale  Riparia riparia   
Ankomst 12/4 1 rastende Hovvig.  
Uhyrligt lille forårstræk rapporteret: 25 med 12 i april og 13 i maj. Rast oversteg ikke 7/5 20 Hovvig. 
Derimod findes overraskende en helt ny ynglelokalitet. Den store storm og højvandet i december 
2013 (kaldet Bodil) havde designet en frisk yngleklint ved at gnave af Dybesøskrænten. Sandelig om 
ikke Digesvale tog imod: 29/6 10 fugle og 13 – 14 friske huller, siden 13 fugle og 10 aktive huller 
noteret. Og 9/8 25 blandet adulte og juvenile fugle ved kolonien. 10 par Dybesø! Ingen var at se ved 
fordums storhed Skredbjerg. 
Flokkene i Hovvig begyndte at poppe op 13/8 40 og nåede maks 22/8 95. Sidste var meget sen: 
11/10 1 SV Rørvig. 
 
Landsvale  Hirundo rustica   
Ankomst 4/4 1 rast Hovvig. Forårstræk beskedne 340 fordelt april 158 og maj 182. 25/4 86 Ø 
Korshage blev største dag. Så var der flere på rast i Hovvig. 18/4 22 og senere forårsmaks 6/5 400. 
17/7 200 til nat Hovvig, siden oftest 300 fra 3/8 og 6/9 110 er sidste større ansamling. Efterårstræk 
263, hvor 2/9 105 SV var største dag. Sidste fugl 11/10 1 SV Rørvig.  
Især pres på potentielle ynglepladser nær føde-magasinet Hovvig. Forvalterboligens garage blev 
rømmet for bil og var socialt boligbyggeri for 23 par! Samlet ynglede 31 par i forvalterboligen. De 
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fleste med 2 kuld med ca. 4 unger på første og ca. 2 unger på 2. kuld og beskedent tab (oplyst af 
svalernes vært PG). Det er 6 x 31 = 186 unger. Huset har dermed nok sendt ca. 150 unger ud. Flot! – 
for der er jo dem, der river svalereder ned, fordi de grisser! 
 
Bysvale  Delichon urbicum   
Ankomst 10/4 2 rast Hovvig. Forårstræk 113 – havde det ikke været for 22/5 82 Ø Korshage, var det 
endt i total ruin. Lidt pænere på forårsrast: Op til 7/5 50 og 14/5 100 Hovvig. Årets sidste var 4/9 5 rast 
Korshage. 
Ynglefugle rapporteres ikke helt systematisk. Selvom der givet er flere end nævnte 45 på 3 lokaliteter, 
er det gået nedad bakke med denne art. I Nykøbing 10 par omkring Grundtvigsvej og 25 Trælasten, 
Vesterlyng og 10 Flyndersø i skeletterne af de 2 stormødelagte sommerhuse. 
 
Storpiber  Anthus richardi  (0, 32, 1) 
Fra stort 2013 til yderst smalt 2014 i Rørvig ganske som i det øvrige land. Det lykkedes lige netop 
med 17 /10 1 rastende (trådt op) Flyndersø (JHC). 
 
Markpiber  Anthus campestris  (0, 85, 1) 
26/4 1 rastende, siden Ø Flyndersø (BV m.fl.). Fundet poserende på en hegnspæl og siden 
fouragerende på den tørre, sandede habitat. Fløj kl. 07:45 ud mod Korshage, men genfundet 
rastende samme sted 09:05 – 09:42, hvor den igen fløj øst ud over Korshage, og denne gang syntes 
at forlade halvøen. 
Første fund efter 5 år i nul svarende til artens sørgelige deroute fra kontinuerlig ynglefugl fra mindst 
1918 - 1975 til sidste ynglefund i 1981 og første 0-år i 1986. Arten er nu i takt med den skånske 
bestands forsvinden blevet en decideret sjældenhed fra syd. Kun 7 fugle sås i DK i 2014. 
 

 
 
Skovpiber  Anthus trivialis   
Ankomst 13/4. Trækket skred helt ud mod april måned: Samlet trak 1061 forår fordelt april 825, maj 
232 og juni 4. Mange trækdage, men en enkelt dag var helt dominerende: 27/4 520 Ø Korshage på 
nogle morgentimer. Både 1/7 1 syng Vesterlyng og nok også 3/7 1 Korshage indikerede, at lidt 
ynglefugle gemmer sig på halvøen. Udramatisk efterår med 36 trækkende og sidste 3/10 1 Korshage. 
 
Engpiber  Anthus pratensis   
Lidt vinterpibere med 4 Flyndersø og 4 Langesø Mose, der 1/3 var blevet til 13 med de første sivende 
op. Forårstrækket blev 9897 Ø især Korshage. Dette løft i træktal skyldtes som så ofte før en enkelt 
dag: 23/4 7500 Ø Korshage især formiddag. At der var mange den dag bemærkedes også på bakken 
på Nørrevang, hvor ”1000 +” blev noteret, men de fleste koncentrerede sig i korridoren yderst på 
Korshage. 
Ynglefugle på Korshage, hvor 2 par holdt territorium på ydre del fra 24/3 og frem til april og maj. Også 
enkeltfugle om sommeren Hovvig og Skansehage. Efterår med 208 noteret på træk, flest 21/10 75.  
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Rødstrubet Piber  Anthus cervinus  (2, 111, 2) 
2 fugle – begge fra september – af den nu uhyre fåtallige piber: 
11/9 1 indtrækkende med kald Korshage (EVR).  
29/9 1 rastende Hovvig, kald ikke hørt, men dragten beskrevet (JS). 
 
Skærpiber  Anthus petrosus   
Vinter: 4/1 1 Korshage og 1 Flyndersø. 12/1 1 Skansehage. Ikke bedre i december med 19/12 2, 
siden frem til 27/12 1 Korshage og 14/12 1 Skansehage. De senere år præget af aftagende antal 
vinterfugle – ofte kan man slet ikke finde arten på tidligere strongholds. Forår: 3 på direkte træk 24/2 
1, 25/2 1 og 7/3 1 Ø Korshage. Rastende Korshage 26/2 – 10/4 op til 9/3 7 med nok ca. 15 fugle i alt. 
Desuden 28/2 1 overflyvende Hovvig og 6/4 2 over Plantagekysten. Væk 11/4 – 18/9. Ult. september 
– november rastende fugle Korshage (ca. 11 fugle, flest 22/10 4), Flyndersø (7, flest 1/10 4), 
Skansehage (3), Plantagekysten (1), Rørvig Havn (1) og Skredbjerg (1). 
 
Gul Vipstjert  Motacilla flava   
Ankomst 25/4. Forårstræk 757 domineret af maj (723), flest 18/5 148 Ø og 21/5 132 Ø Korshage. 
Rasttallene kom ikke over 15/5 29 Korshage, 16/5 25 Nørrevang og 21/5 117 Flyndersø. Tallene er i 
den tynde ende, og der er længere mellem de store gule ”tæpper” på Flyndersø mm. i maj. Er nok en 
sjælden og overset ynglefugl. Specielt bemærkes 30/6 2 Ringholms marker (han + hun) – et sted, 
hvor den tidligere har rumsteret i yngletiden. 4/8 1 k Hovvig kunne være lokal. Arten yngler ofte i 
trøstesløse sprøjtede marker og flyver så til nærliggende eng og græsning til fouragering. For 
efteråret noteres blot, at sidste var 14/9 1 SV Hovvig. 
 
Citronvipstjert  Motacilla citreola  (0, 2, 1) 
28/4 06:04 1 ad han trækkende Ø Korshage (EVR). Blev opdaget på det typiske ”(s)riiip” kald, 
passerede observatørerne 10 m lige over, hvor man kunne se den rene mættet gule hoved-underside 
og lysende vingebånd. Godkendt af SU. Det er 3. fund fra området (18/5 99, 8/5 12 og altså 28/4 14). 
 
Bjergvipstjert  Motacilla cinerea  (-, 772, 29) 
Normalt med 16 på forårstræk med 12 i marts og 4 primo april. 2 små bølger: 7/3 – 12/3 7, 24/3 – 4/4 
8. I samme periode 5 rastende: 13/3 2 Korshage, 15/3 2 overflyvende Vesterlyng og 26/3 1 
overflyvende Hovvig. Endelig sene 6/5 1 ad han Korshage. Modsat Skagen er fund i maj 
ualmindelige. Efteråret gav 6 på træk 11/9 – 9/10 og enkelt rastende 30/9 1 Korshage. 
 
Hvid Vipstjert  Motacilla alba   
Ankomst 27/2 – første observation fra februar. Og rundt 30 dage tidligere end sidste år! To fænologi 
rekorder på to år i hver sin ende. Forårstræk 302, fordelt marts 110 og april 192 med top 2/4 – 4/4, 
hvor 93 trak. Rastsamlinger især april, således 100 10/4 herunder 40 Nørrevang og 35 Flyndersø og 
igen 18/4 76 med 40 Nørrevang og 36 Korshage. Efterår havde 15/8 70 rast Hovvig og sidste blev 
26/10 1 Flyndersø. 
 
Sortrygget Vipstjert  Motacilla alba yarrellii  (0, 18, 1) 
25/4 1 Flyndersø (JB) og igen givet samme 14/5 Flyndersø (TA + 12 Sporevibe-twichere). Samme 
beskrivelse: Helt blank-sort nakke, men lille kontrast til sortagtig overside. Gump sort. Måske hun – 
eller han med lidt alba-gener. 
 
Silkehale  Bombycilla garrulus   
Stille år. Rastende fugle i Nykøbing (1/1 og 5/2 10), Korshage (5/11 11), Rørvig (op til 14/2 20) og 
Østerlyng (23/2 26), svarende til 67 expl. 7 krydrede Korshagetrækket: 2/2 og 5/2 1 tf, 4/3 2 Ø, 21/4 3 
Ø og 22/4 1 tf. Der kom næsten ingen ind til den følgende vinter. Kun 12/11 1 og 13/11 6 Nykøbing. 
 
Gærdesmutte  Troglodytes troglodytes   
Årssum 846. Da det er svært at opgøre individer, må man se på månedsprofilerne. Januar til 
december: 36 – 42 – 105 100 – 78 – 71 46 – 38 – 40 114 – 99 – 77.  
Sammenligning: Gærdesmutte, Rørvig 2013 og 2014: 
2013 Meget kold vinter I alt rapporteret 1. halvår: 285 I alt rapporteret 2. halvår: 259 = årssum 544 
2014 Mild vinter I alt rapporteret 1. halvår: 432 I alt rapporteret 2. halvår: 414 = årssum 846 
Illustrerer Gærdesmuttens regeneration. Cyklus i 2014 også meget tidligere, sang fra januar (hørt alle 
årets måneder) og højeste aktivitet i marts – april, mens 2013 startede tyst og først havde 
sangkulmination i maj. 



47 

 

Jernspurv  Prunella modularis   
Årssum 361. Overvintrer hist og pist – de første 11 fra januar – februar er enkeltfugle fra 11 forskellige 
lokaliteter! Træk spreder sig fra 27/2 – 16/5 med i alt blot 56 fugle, flest i marts (42).  
Sang fra 23/2 og når Jernspurven sætter sig op i toppen af p-plads krattet ved Korshage og kværner 
løs (fra 3/3 og derudaf), så er der udbrud af forår! Vurderet ud fra syngende meldt fra 10 lokaliteter. 
Korshage 5, Dybesø og Slettermosegård hver 3 og øvrige 1 – 2, i alt omkring 22 syngende, men 
mange gemmer sig i sommerhusland. Efterårstræk: Kun 22 noteret. 
 
Rødhals  Erithacus rubecula   
I konkrete tal nærmest ingen fornuftige falddage af en ellers ganske talrig nattrækker. 30/3 43 
(Korshageområdet) det nærmeste. Man må så se på obsfordelingerne. Årssum er 574. Fordeler sig 
fra januar til december: 28 – 14 -90 129 – 11 – 24 6 – 15 – 26 103 – 94 – 34. Her popper trækket så 
op i marts/april og i oktober/november. 
Derimod dårlig nyhed for Blåhals: 0 i 2014. 
 
Nattergal  Luscinia luscinia   
Et af de ganske gode år med meget tidlig ankomst 25/4 1 syngende han Hovvig (EVR). En markant 
fænologirekord ( tidligere 29/4 i 2000 og 2010). Sang fra samme sted 28/4. I tråd med adskillige 
tidlige ankomster i det øvrige land. Næste nye først 7/5 Korshage. 
Lokaliteterne: Hovvig flest 19/5 6, 25/5 6 og 30/5 7 syngende hanner. Korshage flest 20/5 4, hvor 2 
Langesø Mose var langtidsstationære. Slettermosegård 1. Nakke Syd 1. Vesterlyng 25/5 hele 6 
hanner – men kun 15/5 2 og 7/6 1. Dybesø 16/5 1.  
Det kan tælles til mindst 20 fugle, men der var givet noget gennemtræk. Mon ikke ca. 12 udgør 
stationære ynglefugle hanner. Mod sædvane fysisk bevis på yngleheld: 25/7 2 1k kaldende Hovvig. 
Sidste 4/8 Hovvig. 
 
Sydlig Nattergal  Luscinia megarhynchos  (0, 2, 1) 
Lidt af et mysterium. 28/4 hørtes 1 fugl kalde fra tørt krat på lyngbakken ved Flyndersø (JB, AF), yiip-
kald og et enkelt groft ”eerk”. Fuglen blev kun set glimtvis i buskens bund. Rubriceret som ikke sikkert 
bestemt, dvs. Sydlig Nattergal/Nattergal. 
2/5 1 hørt med mange kald + ultrakort sangstrofe morgen og igen kl. 21:35 fra Korshage/Flyndersø 
(LB), samme område og rimeligvis samme fugl som 28/4. Endnu engang var fuglen så skulky, at den 
ikke kunne ses ordentligt. Bestemt ud fra kaldet til Sydlig Nattergal. Observationen er godkendt af 
DOFbasens DKU, og Sydlig Nattergal kan derfor refereres fra denne dag. Desværre ingen 
lydoptagelser. Kunne dreje sig om en hun, da der aldrig kom etableret sang. Uhyre få fugle blev set i 
DK i 2014 – vist 4 expl. 
Arten er svært sjælden lokalt med kun 2 tidligere fund: En langtidsstationær syngende fra Vangen i 
2001 og 4/5-2006 1 syngende nogle morgentimer i Ringholm Skov. 
 
Husrødstjert  Phoenicurus ochruros  (5, 218, 6) 
2 rastende fugle fra samme tidlige forårsperiode i Rørvig og omegn: 21/3 1 han Rørvig Havn og 21/3 
– 22/3 1 hun Søndervang.  
2 syngende forsommer hanner fra Nykøbing: 24/5 1 Grundtvigsvej Skole/Varmeværket og 1/6 1 
Trælasten. 
2 fugle fra det sene efterårs spredningsperiode: 16/10 – 21/10 1 rastende Flyndersø og 11/11 1 
rastende Rørvig Bugt. 
 
Rødstjert  Phoenicurus phoenicurus   
Ankomst 21/4 1 Nakke Lyng og siden daglig. Årssum = 199. Trods forventelig trækpassage ingen 
tegn til markante rast, aldrig over 26/4 5 Korshage. Sad velfordelt i området og 27 syngende hanner 
på 16 lokaliteter i materialet. 11/9 ses sidste fugl – en 1k på Korshage. 
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Bynkefugl  Saxicola rubetra   
Årets 217 Bynkefugle fordelte sig således:  
Rørvig, Bynkefugl 2014, alle fugle. (= lokalitetens maks rast) 
Lokalitet: forår efterår månedsfordeling 
Korshage 56 (9) 41 (12) april 75 juli 2 
Flyndersø 27 (13) 11 (2) maj 67 aug 20 
Nørrevang 56 (19) 3  sep 50 
Øvrige 3 20  okt 3 
total = 142 = 75 = 142 = 75 

Forår var 22/4 – 27/5 og efterår 24/7 – 9/10. ”Øvrige” lokaliteter var Slettermosegård, hvor noteret 1/9 
12, Hovvig, Dybesø og Søndervang. Største dage var 27/4 25 samt 1/9 15. Man bemærker kraftig 
forskydning til ultimo april og en ret lille maj. Hestefoldene på Nørrevang viste sig igen 
betydningsfulde om foråret. 
 
 
Sortstrubet Bynkefugl  Saxicola rubicola  (0, 62, 9) 
Områdets første overvintrende fugl. Fuglen fra 25/12 syd for Nakke Skov undgik genopdagelse helt 
frem til 5/2, men sad så som fast lille vinter-tilløbsstykke: 5/2 – 23/2 1 ad han Nakke Skov (DO m.fl.). 
Et frimærke med brak og et par nærliggende folde var vinterhabitaten. 
3 fugle i foråret: 20/3 1 hun Korshage (EVR), 23/3 1 han Flyndersø (CG) og sene 12/5 1 han 
Korshage (JB m.fl.). 
Fra 23/7 dukkede 2 1k fugle op på Korshage (PEL), der herefter havde Sortstrubet Bynkefugl (op til 5) 
kontinuerligt frem til 28/10. Lignende ankomstmønster sås i 2012, hvor 1k dukkede op endnu tidligere 
(7/7). Fra medio september sås fuglene også jævnligt i Flyndersø. Toppede 31/8 – 8/9 med 5 fugle 
(ad hun + 4 juv). I løbet af efterårets dragtskifte fra juvenil til 1. vinterdragt kan fuglene 
kønsdifferentieres, således 30/9 – 19/10 til 3 han og 1 hun. Efter 28/10 (2 han) var fuglene trukket 
bort.  
Nogle dage var de mere svære at registrere – således optræder et hul på 5 dage uden observationer. 
Dermed svært at give et bud på evt. udskiftninger. Alle stationære = det sikre bud = 5. Spredning af 
ungfugle fra den nu solide ynglepopulation på Melby Overdrev må anses som nærliggende årsag.  
Fordums forårshit optrådte i 2014 med mindst 9 expl. og en samlet opholdstid på omkring 4 måneder. 
 
Stenpikker  Oenanthe oenanthe   
Årets 386 Stenpikkere fordelte sig således: 
Rørvig, Stenpikker 2014, alle fugle: (= lokalitetens maks rast) 
Lokalitet Forår Efterår månedsfordeling 
Korshage 83 (13) 107 (17) marts 1 aug 63 
Flyndersø 63 (10) 29 (5) april 81 sep 84 
Nørrevang 55 (15) 9 maj 140 okt 15 
Øvrige 23 (10) 17 juni 2  
total = 224 = 162 = 224 = 162 

Største dage 15/5 21 og 29/8 + 4/9 17. ”Øvrige” dækker 10 lokaliteter, hvor kun 15/5 10 Skansehage 
var markant. Ret normalt billede, også her en del fouragering om foråret på Nørrevangs hestefolde. 
Yderdatoer 31/3 og 15/10. 
 
Ringdrossel  Turdus torquatus  (12, 2466, 80) 
Normalt antal, men mange trækkende fugle (32 er faktisk en sæsonrekord) og små rastflokke. Første 
29/3 1 han Korshage, næste 2/4 og hovedankomst 17/4. Alle 32 trækkende var fra 10/4 - 25/4, flest 
17/4 20 (12 forsvandt Ø, 8 kom retur fra havet). Rastende fugle: 
Korshage: 17 obs dage, 24/4 8 (5 han, 3 hun) og lidt sene 6/5 9 (6 han, 3 hun) bedste dage. Sidste 
var 12/5 1 hun og 16/5 1 hun. 
Nørrevang: 7 obsdage, flest 25/4 4, hvilket er få fugle i de ellers så foretrukne hegn. Endvidere 3 obs 
af 1 fugl Flyndersø, 3 fra Nakke Nord og 1 fra Hovvig. Simpel sammentælling: 61 rastende + 32 
trækkende = 93. Nogen, men beskeden andel gengangere, f.eks. er der ikke overlap mellem bedre 
træk- og rastdage. Foråret vurderet til 77 expl. 
Lidt af et hit om efteråret. 3 fund i dette østenvinds-efterår: 13/10 – 14/10 1 Dybesø, 18/10 1 han 
Nørrevang og 1/11 1 Korshage. 
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Solsort  Turdus merula   
Allerede 25/1 30 Nakke By årets største flok på nedfaldsæbler. Årssum = 1110, hvor månederne 
januar og oktober – december står for 2/3. 
 
Sjagger  Turdus pilaris   
Vinterflokke var 19/1 120 Nakke Øst, 8/2 120 Nørrevang og 6/3 160 Slettermosegård. 
Forårstræk i alt: 4851 Ø fra tidlige 5/1 til 25/4, helt domineret af dagsrekorden 3/4 2870 Ø (LB). 
Trækket foregik hele morgenen og formiddagen med talrige flokke og største flok 340. Mindre 
slutspurt også 22/4 570 og 23/4 560 Ø. 0 fra 15/5 – 22/8, så fortsat dømt ude som lokal ynglefugl. 
Afdæmpet efterår med 73 trækkende og mindre decemberflokke, flest 75 Langesø Mose. 
Stort Drosseltræk 3/4-2014, Korshage: 
Drosseltrækket 
3/4-2014, 
Korshage 

Sjagger Vindrossel Sangdrossel Sang/Vindrossel Misteldrossel alle 
  2870    3390      26        350       12 = 6764 

 
Sangdrossel  Turdus philomelos   
Vinterfund af én fugl fra Rørvig set 14/1, 22/1 og 11/2. Første lokale syngende primo marts. Bedre 
træk/rast Korshage 13/4 20 og 18/4 25. I alt 53 i forårstrækket, var lidt med på drosselvognen 3/4 
med 26 Ø Korshage. Ynglebestanden forekommer fortsat ret tynd. 16 syngende hanner meldt fra 8 
lokaliteter, fleste Plantagen 5 og Korshage/Langesø Mose 4. 
 
Vindrossel  Turdus iliacus   
Vinterfugle især 1/2 14 Rørvig og 3/3 15 Nørrevang. 
Hele det synlige forårstræk var i april – i alt 3472 Ø og helt domineret af den store drosseldag 3/4 
3390 Ø. Mange flokke med største flok på 600. Væk efter 17/4, dukkede op igen 11/10 til et lille 
efterår. 
 
Misteldrossel  Turdus viscivorus   
Vinterflok noteret én dag 6/2 11 rast Korshage. Forårstræk 569 med 56 i februar, 195 i marts og 318 i 
april. 4/3 91, 2/4 117 og 3/4 128 som bedste dage. Én fugl sang stædigt Korshage 21/2 – 12/5. Må 
udnævnes til ynglefugl, selvom der kom en lang periode 13/5 – 3/10 helt uden observation af arten. 
Til stede også ultimo december med 26/12 1 Søndervang og 28/12 1 Korshage. 
 
Græshoppesanger  Locustella naevia  (2, 280, 7) 
Fjerde år med konsolidering på 5 – 7 fugle efter nogle kritiske år. Ganske som sidste år spredning på 
både lokaliteter og tidspunkt, hvor der tidligere oftest var en koncentration af fugle primo maj på 
Korshageområdet. Alle syngende hanner. 
11/5 1 Flyndersø (BV), 14/5 1 Hovvig (TA m.fl.), 14/5 – 16/5 1 og igen 30/5 1 Langesø Mose (BV, 
EVR m.fl.), 15/5 1 Dybesø (LB, BV), 20/5 1 Slettermosegård (LB) og 14/7 1 Hovvig (EVR). Sidste i 
samme busk som majfuglen. Lange intervaller og manglende kontinuitet mellem fundene i både 
Hovvig og Langesø Mose, men arten banker i hvert fald i øjeblikket på som ynglefugl. 
 
Sivsanger  Acrocephalus schoenobaenus  (min 96, 164, 6) 
Eneste uden for Hovvig var årets ankomst: 25/4 1 rast Nørrevang. Resten var den lille stabile 
ynglegruppe i Hovvig: 
26/4 – 16/5 1, siden ofte 2 syngende hanner, 28/6 sås en gammel fugl med 2 juv. Sidste observation 
26/7.  
 
Kærsanger  Acrocephalus palustris   
Igen et år med få fugle. Fravær af trækfald og relativt få fugle ude i landskaberne. Ankom 12/5 1 
Langesø Mose, men som vanligt først fyldt op i månedsskiftet maj/juni. Meldt fra følgende 12 
lokaliteter: Langesø Mose (2), Nørrevang (1), Dybesø (2), Rørvig (1), Rørvig Bugt (1), Skredbjerg (3), 
Søndervang (1), Hovvig (4), Ringholm (2), Nakke Syd (3), Slettermosegård (1), Vesterlyng (2). Sidste 
12/8. 
 
 



50 

 

 
 
 

Rørsanger  Acrocephalus scirpaceus   
Ankomst 25/4 til Hovvig, men først hovedankomst fra medio maj. Årssum = 263. 
Optrådte på 9 lokaliteter. Hovvig: Syddel ved dæmningen maks 30/5 12, mens norddel kun figurerede 
med 1/5 2. 14 fra Hovvig således udpræget en subtotal. Satellitten Nakke Kær: 11/5 1.  
Korshage 1 - 2 fra Langesø Mose, kun ganske få typiske trækfugle (22/5 2 rast i yderbuske). Dybesø 
2. Flyndersø 1. Rørvig 1 og Rørvig Bugt 1. Skredbjerg 3. Slettermosegård 2. Sidste er 5/9 fra Hovvig. 
 
Drosselrørsanger  Acrocephalus arundinaceus  (2, 18, 1) 
18/5 1 syngende han Hovvigs nordøstlige del (JB, LB). Sang relativt vedvarende kl. 20:12 – 21:00 og 
kunne høres fint fra Galbuen. Siden tavs og videre. Således en typisk trækfugl. 
 
Gulbug  Hippolais icterina   
Årssum = 124. Ankomst 13/5 1 Korshage. Tydelig træktop 22/5 – 23/5 med henholdsvis 10 og 7 fugle 
Korshageområdet. 
Ynglefugle spredt ud på 17 lokaliteter. Bedste Gulbugterræn er Slettermosegård med 6 – 7. Dybesø 
havde 3 – 4, Korshage/Flyndersø 4, Nørrevang 3 og Hovvig 2, mens de i øvrige var enkeltfugle. 
Samlet rapporteret omkring 30 formodet stationære. 
 
Gærdesanger  Sylvia curruca   
Årssum = 355. Ankomst 19/4 1 Rørvig Lyng og allerede 20/4 på 6 lokaliteter. 
Kun små træktoppe – nok 30/4 14 og 10/5 13 Korshage. Domineres helt af ynglefuglene, hvor man 
kan identificere ca. 45 fugle meldt fra 15 lokaliteter. 
 
Tornsanger  Sylvia communis   
Årssum = 643. Ankomst 26/4 1 og 4 fugle nåede frem i april. Bygger op i løbet af maj og 21/5 31 
Korshage blev topdag med tydeligt indslag af trækfugle. Ynglebestanden her vurderet til 13 – 15 
fugle. Er samlet meldt fra 21 lokaliteter med skønsmæssigt 65 faste fugle primært baseret på 
syngende hanner. Slettermosegård (6) har også en del. 
 
Havesanger  Sylvia borin   
Årssum = 187. Ankomst 27/4 1 Korshage – og fuglen blev både hørt og set (CG), som det bør sig for 
årets første Havesanger. Eneste fra april, næste var 2/5. Meldt fra 12 lokaliteter: Korshage 4, idet 
13/5 8 og 20/5 8 formodes at have indslag af trækfugle. Flyndersø 1. Nørrevang 1. Dybesø 3. Rørvig 
Lyng 1. Plantagen 1. Vesterlyng 5. Rørvig 2. Hovvig 3. Ringholm 2. Slettermosegård 6. Nykøbing 1. 
Arten synes stabil – 30 fugle er som sidste år. 
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Munk  Sylvia atricapilla   
Årssum = 609. Ankomst 8/4 1 Korshage, men trægt indtil 16/4, hvorfra arten blev daglig. Træktoppe 
markerede sig 25/4 13 Dybesø og 10/5 23 Korshage. Meldt fra 18 lokaliteter med 92 fugle, hvoraf der 
dog er en vis trækandel. Skønsmæssigt var de 70 faste. 
 
Lundsanger  Phylloscopus trochiloides  (0, 9, 1)  
8/6 1 syngende han Langesø Mose (KES, BV).  
Fundet af Lunds-specialisten KES. Sang livligt fra positioner højt i træerne i den gode skov syd for 
Langesø Mose. Det er vores hidtil seneste forårsfund af Lundsanger, hvor alle tidligere 8 forårsfund 
har ligget i sidste uge af maj. Derimod helt efter traditionen og endnu engang en éndagsfugl. 
 
Skovsanger  Phylloscopus sibilatrix   
Årssum = 52 med april 21 og maj 31. 
Har jo rykket sin ankomst permanent fra primo maj til sidst i april. Ankomsten i år 17/4 1 Korshage 
(LB, PEL) er imidlertid hidtil tidligste og altså en fænologirekord for denne art! 
Nærmest tro kopi af 2013, fyrigt ind sidst i april, livlig i maj, hvorefter halvøen tilsyneladende var 
forladt af Skovsanger. Ingen sikre ynglefund, men tidlig ankomst er også tidligt sangstop. Så selvom 
der var megen trækdynamik, kunne der godt have været ynglefugle. 
Korshage: Efter 17/4 1 faldperiode 25/4 – 27/4 med topdagen 27/4 6. 29/4 1 og 3/5 1. 5/5 – 16/5 
næsten dagligt 1 - 2, dog 14/5 3. Endelig 23/5 1 og 24/5 1.  
Øvrige lokaliteter: Nørrevang 16/5 1. Dybesø 25/4 1 og 12/5 1. Rørvig Lyng 26/4 - 27/4 1, 10/5 - 11/5 
1 og 15/5 1. Højsandet 2/5 1 og 23/5 1. Plantagen 15/5 1. Hovvig 24/4 2, 26/4 3, 16/5 1 og 25/5 1. 
Slettermosegård 25/5 1. 
Hvor mange individer dækker så de 52 observerede? Nok i hvert fald 30. 
 
Gransanger  Phylloscopus collybita   
Ankomst 15/3 1 Dybesø og daglig fra 20/3. Straks tilbage i normal gænge efter den grimme 
vinterforsinkelse sidste år. 
Årssum = 1184, suverænt talrigeste sanger. Som ægte globalist nævnt fra 24 lokaliteter. 
Trækrast: Årets topdag var 8/4 21 Korshage + 14 Hovvig. Noteret højt også 10/4 19 Dybesø, 20/4 18 
Slettermosegård og 25/4 13 Dybesø. At der er mange ynglefugle fremgår af 2/6 19 Korshage og 6/6 
22 Plantagen ved systematisk gennemgang. 
Efterårsrast svært at identificere. 19/9 10 Dybesø + 10 Hovvig og 29/9 18 Nakke nærmeste. 
Næstsidste 24/10 1 Hovvig og der kom så en sidste 22/11 1 Korshage. 
 
Løvsanger  Phylloscopus trochilus   
Kom markant ind 17/4 med 7 (Korshage 4, Hovvig 2 og Nørrevang 1). Og var så siden daglig. 
Årssum = 623 hvoraf de 269 var fra april og 184 fra maj. 
Rigtig fin faldperiode i den klassiske tid sidst i april. 25/4 over 100 med 75+ Korshageområdet og 33 
Dybesø – f.ex alene 20 – 25 myldrende i birke bag Fjordglimt. Fortsatte 26/4 35 og 27/5 25 Korshage. 
Så var hovedstammen igennem. 
Ynglebestanden er moderat. 2/6 7 Korshage, 6/6 6 Plantagen og 20/5 8 Slettermosegård blandt i alt 
14 lokaliteter, der meldte Løvsanger.  
Tilbagetrækket i august markerede sig svagt fraset en enkelt bemærkelsesværdig observation: 15/8 
35 SV Højsandet (KB) idet disse fugle myldrede målrettet gennem vegetationen. En parallel til en 
tilsvarende vegetationsfølgende østlig bevægelse af Grå Fluesnapper fra samme sted i maj 2013. 
Spørgsmålet er jo så, om dagbevægelser af nattrækkere gennem vegetation skal rubriceres som træk 
eller rast? 
 
Fuglekonge  Regulus regulus   
Årssum = 559 og det var i september (80), oktober (198) og november (105) arten rørte på sig. Vi fik 
således en lille fraktion af det store træk af Fuglekonger over Sjælland. Den fluktuerende art er oppe 
på bølgen i øjeblikket. 
Fra ynglesegmentet bemærkes 15/5 12 syng Korshage, mens 6/6 kun gav 4 syng Plantagen (selvom 
observatøren stadig kan høre artens diskant). 
 
Rødtoppet Fuglekonge  Regulus ignicapilla  (9, 36, 1) 
Reddet i land i efteråret: 28/9 1 rastende Dybesø blandt Fuglekonger og mejser (JS). 
Det er først 7.fund fra efteråret. 
 



52 

 

Grå Fluesnapper  Muscicapa striata  (9, 855, 26) 
Forår 13 fugle, alle umiddelbart fra trækket. Ingen ynglefugle afsløret. 
Korshage: 10/5 1 (ankomst), 13/5 1, 16/5 1, 17/5 1 og 22/5 1. Nørrevang: 23/5 1. Søndervang: 13/5 1. 
Hovvig: 16/5 2, 18/5 1 og 22/5 1. Ringholm Skov: 29/5 2.  
Efterår 14 fugle, de 4 7/9 som således var ”årets falddag”. 
Korshage: 19/8 1 1k og 3/9 1. Nørrevang: 27/8 3. Søndervang: 3/9 1. Rørvig Lyng: 7/9 2, Plantagen: 
7/9 2. Slettermosegård: 28/8 2. Hovvig: 3/9 1 og 
årets sidste 17/9 1. 
 
Broget Fluesnapper  Ficedula hypoleuca   
Ankom helt efter tradition med Løvsanger-toget 
25/4 med 4 fugle. 2014 blev uden gedigent fald, 
aldrig over 5 fugle (11/5). 
Korshage 25/4 – 16/5 i alt 23 med 18 hanner og 
4 hunner (og 1 uoplyst). Flyndersø 25/4 1 han. 
Dybesø: 11/5 3 (2 han, 1 hun). Hovvig 3 (2 
han). Eneste sene forekomst med lidt 
yngletilløb: Nørrevang 24/5 – 9/6 1 han 
syngende ved kasse og 28/5 både han og hun 
ved kassen. Men så døde efterretningerne ud.  
Året kan således gøres op til 32 individer – 
endnu engang med voldsom handominans (24 
hanner, 6 hunner, 2 uoplyst). Efterår i gabende 
0. Enkelt optræk til yngleforsøg med syngende 
han gennem 17 dage, men kun kort besøg af 
hun. Krisen kradser – arten hårdt ramt, og 
ynglevillige hunner søges i den grad! 
Lille Fluesnapper i 0 efter 4 år i træk med 
observationer. Ingen nåede til databaserne, 
selvom der var mundtlige efterretninger om en 
enkelt fugl. 
 
Skægmejse  Panurus biarmicus   
Arten fik bevist sin resistens over for de 3 kolde vintre og rettede sig i antal allerede sidste år. Et mildt 
2014 fik følgende forløb i Hovvig: 
  Jan  feb   mar   apr   maj   jun   jul  aug  sep  okt  nov  dec 
Max.rast   2   0   8   2   2   3   26   11    8   24   12   3 
Antal obsdage   3   0   6   2   4   9   22   27  13   19    7   2 
Flokdannelse af fusionerede familier dukkede op med 25/7 16, siden 28/7 34 (2 flokke), senere højest 
11/10 24. 30/10 4 oppe i tf. 
Uden for Hovvig: 23/3 1 Nakke Kær. 12/10 2 rast Rørvig Bugt, 26/10 2 SV Slettermosegård og 8 SV 
Flyndersø. Siden periode med rastende fugle i Flyndersø: 26/10 – 2/11 12, samt 15/11 – 27/11 2. 
 
Halemejse  Aegithalos caudatus   
Årssum = 409, der inkluderer de få racebestemte. Som vanligt poppede arten meget op i efteråret. 
Månederne september – oktober dækker således 182. Flokstørrelserne varierer efter årscyklus. 
Observationen 10/7 23 Nørrevang var en usædvanlig flok om sommeren, hvor der normalt kun er tale 
om familieflokke. 
 
Sumpmejse  Poecile palustris   
Tryg art – her sker normalt aldrig noget. Bortset fra at den i år står noteret for 2/9 1 SV og 11/9 1 tf 
Korshage! Årssum = 283, hvor fordelingen afspejler ornitologers skovaktivitet. Veludbredt – indsendt 
fra 16 lokaliteter. 
 
Sortmejse  Periparus ater   
Årssum = 219 (de 100 fra september). Ikke set på forårstræk, men der skete lidt på efterårstrækket i 
den klassiske Sortmejse måned september: 2/9 – 18/9 i alt 62 trækkende Korshage, og 3/9 27 
rastende tilhørte også denne trækbølge. Øvrige jævnt fordelt ud over året og halvøens nåletræer. Ikke 
overraskende er 6/6 9 syng Plantagen største notering. 
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Blåmejse  Cyanistes caeruleus   
Med det store Blåmejse efterår i 2013 skulle der komme nogle tilbage: 14/2 – 27/3 i alt 911 trk/tf fra 
Korshage fordelt 195 i februar og 716 i marts. Fire dage var store – 25/2 92, 6/3 100, 9/3 314 og 10/3 
165. Efteråret forløb mere moderat. 2/9 – 28/10 345 trk/tf fordelt 261 i september og 84 i oktober. 
Årssum blev 1705 uden bemærkelsesværdige ansamlinger. I Hovvigs rørskov op til 30/11 8. 
 
Musvit  Parus major   
Årssum = 695. Parallelt med Blåmejse lille forårstræk 25/2 – 9/3 med 51 individer. Det giver en ratio 
mellem trækkende Blåmejser og Musvitter på 18:1. En meget lav andel Musvitter i forhold til de forrige 
år. Kun 15 noteret trækkende efterår. 
 
Spætmejse  Sitta europaea   
Årssum = 341. Nu besat 18 lokaliteter med op til 5 Korshage, 4 Dybesø og 3 fra Rørvig Lyng, Hovvig, 
Nakke Lyng og Grønnehave Skov, øvrige 1 – 2. Banker på i den opvoksende Nakke Skov med et par 
fugle efterår - vinter. 
 
Træløber  Certhia familiaris   
Årssum = 193. 6 lokaliteter meldte ynglefugle: Korshage (4), Langesø Mose (1), Dybesø (2), 
Plantagen (3), Rørvig Lyng (2) og Hovvig (1) med syngende fugle. Set også Vesterlyng og 
Slettermosegård og vides desuden med sikkerhed at yngle på Højsandet og i Grønnehave Skov. 
Generelt altså aldeles stabil og fortsat ikke i konkurrence med den Korttåede (langnæbbede) fætter. 
Trækfugle slår ikke igennem. 
 
Korttået Træløber  Certhia brachydactyla  (0, 6, 1) 
4/9 1 hørt Rørvig (LB). Sang én strofe. 7. for området, de fleste yderst flygtige. Den seneste i 2010 
samme sted og observatør. Arten har vist ikke rigtigt koloniseret fjordens kystskove eller parker, men 
spændende hvad der dukker op under Atlas. Kan foretage længere strejf og bliver i ny og næ pillet ud 
af net fjernt fra rigtig habitat. 
 
Pungmejse  Remiz pendulinus  (0, 68, 2) 
Ny ”kun hørt”-art og vi er tilbage i det sædvanlige spot omkring fugletårnet i Hovvigs sydøsthjørne: 
10/6 1 hørt (EVR), 1/8 og 2/8 1 hørt (JL, EVR). Sidstnævnte bevægede sig en del rundt under kald, 
men var alligevel i stand til at holde sig uset. Utroligt den bliver ved med at ramme plet her hvert år. 
 
Pirol  Oriolus oriolus  (1, 136, 1) 
23/5 1 Højsandet (JS), siden Langesø Mose. Hørt af JS fra matriklen med 8 – 10 fløjt kl. 06:35 – 
06:40, hvor den fik konkurrence fra en græsslåmaskine. Rykkede nordøst ud mod kysten og givet 
samme fugl blev genfundet i skoven syd for Langesø Mose kl. ca. 10:30, hvor den var vokal frem til 
kl.11:10 (JB, EVR). 
 
Rødrygget Tornskade  Lanius collurio   
Ankom 11/5 1 hun Korshage, men først i sidste tredjedel af maj kom det brede inflow. Heller ikke 
denne art indskrev sig med markante falddage, men dagene 22/5 – 23/5 9 Korshage havde klart 
indslag af trækfugle.  
Til gengæld STORT yngleår med 8 par, der producerede mindst 13 juv! Især den sydlige halvdel af 
halvøen havde forbløffende fremgang. Ynglestederne blev i år undersøgt grundigt, hvor specielt PEL 
bidrog med målrettet monitorering af denne art. 
Korshage – Flyndersø: 2 par. Klassiske par på forlandet, mens et par optrådte længe på Flyndersø. 
Siden 2 hanner syngende Korshage. 23/7 ses 1 hun med 2 juv og 1 hun med 3 juv, så trods mystisk 
forsvinden af hanner i juli altså 2 par med succes. 
Søndervang: 1 par (bag skydebanen), 4/7 ses hun med 1 juv. 
Slettermosegård: 2 par – 1 par på lokaliteten ved kysten (hun med 2 juv i juli), 1 nyt par længere inde 
(hun med 4 juv i juli). 
Hovvig: 1 par, rede fundet, men siden præderet = 0 juv. 
Nakke Syd (Rishøjvej): 1 par – 9/7 hun med 1 juv. 
Nakke Hage: 1 par, bl.a. set med føde til unger 4/7, men ikke set juv. 
Fluktuerer meget i ynglepar. 6 – 4 – 3 – 8 par sidste 4 år. Naturplejen på Slettermosegård har banet 
vejen for nu 2 par med ro og fred og bedste ynglesucces (6), men færdselstætte Korshage ikke meget 
ringere (5). Synes også at variere med forhold på trækket herunder fuglenes kondition og 
ankomsttidspunkt, måske med tendens til sen ankomst = flere bliver hængende? 
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Stor Tornskade  Lanius excubitor   
Forår. Korshageområdet: 24/3 1, 25/3 1, 30/3 1 tf, 3/4 2, 4/4 2, 16/4 1, 17/4 1 og 21/4 1. Heraf 1 
Flyndersø og 3 i baglandet Nørrevang. Forårets sidste var 27/4 1 Hovvig. 11 fugle fra den klassiske 
trækperiode. 
Efterår. Korshage: 14/9 1, 30/9 1, 2/10 1, 5/10 1, 11/10 1, 14/10 1, 20/10 1, 26/10 - 28/10 1, 17/11 1 
samt 26/12 – 31/12 1 vinterfugl. Hovvig 1/10 1, 24/10 1 og 9/11 1. Skansehage 20/11 1. 13 fugle fra 
trækket og kun 1 overvintrende fugl på hele året.  
25 fugle i alt. Toppen fra gnaveråret 2011 er ovre, men fortsat et fremragende område for denne fine 
art. 
 
Skovskade  Garrulus glandarius   
Årssum = 365. Med kun 4 på træk/trækforsøg forår og 3 efterår et udramatisk år. 
 
Husskade  Pica pica   
Årsum = 324. Optrådte i trækforsøg på Korshage 28/2 – 16/5, flest 29/4 4. I alt 37, men i hvert fald 
halvdelen som gengangere. Ingen kollektive natpladser fundet. Flokdannelser på op til 19/4 9 
Nørrevang og 4/11 15 Hovvig. 
 
Nøddekrige  Nucifraga caryocatactes   
7 iagttagelser af vel 3 – 4 individer: 
31/8 1 rastende Korshage (LB m.fl.), 1/9 1 overflyvende Hovvig (DO), 26/9 1 overflyvende Rørvig 
Lyng (BV), 15/10 1 rast Dybesø (EVR), 16/10 1 rast Nakke Lyng (MD), 19/10 1 rast Dybesø (BV) og 
julegaven 24/12 1 rast igen Dybesø (KB). 
På et år med meget lille bevægelse af Nøddekriger er det et smukt resultat. 
 
Allike  Corvus monedula   
Forår: Så kom der igen rekordtræk. 45.291 er sæsonrekord med margin på omkring 6000. Februar 
19.745 på hele 20 trækdage – allerede 5/2 de første 255, største dage blev 17/2 1845 Ø, 23/2 3256 
Ø, 24/2 3201 Ø og 25/2 2717 Ø. I marts 25.288 på 27! trækdage, største dage blev årets dag 7/3 
9308 og 9/3 4150. Imponerende forår og overarbejde til Allike-tællerne. 
Efterår: 14.295 trækkende, domineret af oktober (11.719) med topdagen 30/10 7700. 
Bedste vinterflok 29/12 300 Nykøbing Bugt. Man skal til Trundholm/Højby for at finde store 
vinterflokke. 
 
Råge  Corvus frugilegus   
Deltog numerisk beskedent i kragefugletrækket – ganske som vanligt. Forår i alt 127 og efterår 344 
med oktober som årets absolut bedste måned (242, herunder 30/10 136 SV). Største flokdannelser 
var 25/1 120 Slettermosegård, 14/9 220 til nat Grønnehaveskov og 9/11 200 Ringholm. Ingen 
optællinger af kolonier. 
 
Sortkrage  Corvus corone   
Årets 9 expl. hvoraf 6 på træk er standard. 12/3 1 V Korshage, 18/3 1 SV Rørvig, 20/3 1 tf Korshage, 
18/4 1 tf Korshage og 27/4 2 Ø Korshage. Rastende fugle sås 19/4 – 21/4 1 Nørrevang, 29/7 1 
Korshage og 24/10 1 Flyndersø. 
 
Gråkrage  Corvus cornix   
Forårstræk i alt 1052. Normale små antal, året faktisk et af de bedre. I de 3 kolde vintre steg trækket 
ikke. Så uanset vintrenes forløb er kragetrækket langt mindre end i stationens tidlige år. 
Fornemmelsen er jo, at de overvintrer længere mod nord end tidligere. Med mindre der er blevet 
færre krager? Efterår: 237 på træk. Vinterflok højest 7/12 122 Nørrevang. 
 
Ravn  Corvus corax   
Ravn set året rundt, men optrådte især i marts – april i et lidt blandet trækmønster. 10/2 - 23/4 i alt 15 
trækkende, hvor 9 var klassiske østtrækkere og 6 enten tf eller indtrækkende. Tallet korrigeret bedst 
muligt og sammenholdt delvist med registreringer fra Hundested. Samme periode 3 – 4 regelmæssigt 
rastende Korshage/Nørrevang og ligeledes 3 – 4 Hovvig/Søndervang. Sommer typisk 1 – 2. Efterår 
igen op til 3 – 4 Hovvig, samt 2/12 2 Grønnehave Skov, mens 16/9 1 SV Korshage var eneste 
regulære træk. 
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Stær  Sturnus vulgaris   
Vinter: 3/1 30 Nakke Kær og 2/2 33 Nørrevang. 
Forårstræk: 1775, toppede som vanligt ultimo marts/primo april med 30/3 129 Ø, 3/4 490 Ø og 4/4 
393 Ø.  
Midt i artens generelle fald i antal kom der en efterårs trækrekord med 10.037 fugle. Efter beskedent 
mellemtræk (311) kom der 3 store dage, der løftede totalen: 18/10 2530 V og 28/10 2784 V Plantagen 
samt 30/10 2925 SV Rørvig Bugt/Hovvig. De 2 store dage fra Plantagen var effekt af sydøstlige vinde 
og det faktum, at JHC genoplivede trækobsen fra dette sted. 
Rasttal fra Hovvig kom op medio juli med 19/7 5000 og toppede 31/7 7000, 11/8 endnu 5000, oftest 
som mini-sortsol sen aften. 
 
Gråspurv  Passer domesticus   
Rapport fra ynglekolonierne: 
Rørvig: Max 10 fra selve byen, 11 på udflugt Rørvig Bugt, men ansamling i havnen viste, at det er et 
stronghold: 7/9 130 Rørvig Havn (CG). Rørvig Friskole: 6/2 14 var fleste. Nakke By: Fra 3/3 6 til 6/12 
10. Nykøbing: Kun 25/4 12 Grundtvigsvej + 2 fra andre steder i byen blev offentliggjort. 
Strejfere især 20/3 1 Korshage spids, samt yderligere 2 fra Korshage, 2 Flyndersø, 1 Slettermosegård 
og 2 + 1 Hovvig. 
 
Skovspurv  Passer montanus   
Træk udgøres af 2/10 3 tf og 14/10 5 indtrækkende Korshage. 7/9 50 Søndervang blev årets flok. 
 
Bogfinke  Fringilla coelebs   
Forårstrækket sluttede på 70.165, hvor både marts (36.343) og april (33.601) var godt med. Som så 
ofte var det enkeltdage, der især bidrog til totalen, ikke mindst 27/3 14.880 Ø Korshage og 3/4 20.820 
Ø Korshage. Trækket blæste igennem uden at efterlade større rast i baglandet. At den er talrig lokalt 
ses af et par tællinger: 30/4 24 syngende hanner Korshage og 6/6 44 Plantagen. 
 
Kvækerfinke  Fringilla montifringilla   
Forårstræk oppe på 21.668, stort set alle fra april og fra 21/4 19.105 Ø Korshage. Omsider et flot, ret 
artsspecifikt træk af denne art. Efterlod minimalt rast og kun ganske få fugle rumsterende i 
vinterperioderne. Lidt flere i 2. halvår, som 5/12 19 rast Korshage. 
 
Gulirisk  Serinus serinus  (1, 61, 1)  
Har bevaret sin status som subhit med så stor præcision, at den af og til har en tendens til at blive 
overset (glemt), blev dog reddet på målstregen af den gamle redaktør. 
Årets iagttagelse: 15/4 1 NØ Korshage (EVR).  
Bevarede dermed sin status som årlig - siden 1994 - men aldrig over 6 fugle på et år. 
 
Grønirisk  Carduelis chloris   
Fylder ikke meget på trækket. 57 på et forår i februar – marts. Bekæmpelsen af den invasive rynket 
rose har reduceret lidt på flokkene sent på året. 19/10 160 Flyndersø og 14/12 100 Skansehage var 
største flokke. 
 
Stillits  Carduelis carduelis   
Træksum på 57 forår ganske normalt i marts – april. Flokke som 9/2 25 Korshage, 17/10 40 Hovvig 
og 26/10 25 Slettermosegård. 
 
Grønsisken  Carduelis spinus   
Forårstrækket moderat med i alt 4885, langt flest i april med 4280 og topdagen 2/4 2774 Ø Korshage. 
Begge vintre flest i ellesumpen ved Hovvig – 10/1 450 og 3/12 300. De 8 fra de tre sommermåneder 
kan ikke hæftes på ynglefugle. 
 
Tornirisk  Carduelis cannabina   
Forårstræk 199, fordelt 89 marts, 109 april og 1 maj. Dagstal højest 23/4 23 Ø. Yderdatoer 7/3 og 
2/11. 
Derimod er 283 på efterårstræk en sæsonrekord, men nok lidt tilfældig. Tal fra Plantagekyst 5/10 140 
SV og 6/10 95 SV trak tallet op, men mere end set i årevis fra denne art, der lider under et friseret, 
fattigt landskab. Små forårsrast til max. 8/4 16 Korshage og noget større efterårsrast op til 21/9 70 
Nørrevang og 6/10 42 Flyndersø. 
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Bjergirisk  Carduelis flavirostris   
Forårstræk 75 med toppen i marts (49). Efterårstræk 30. Kan være svær at finde i vinteren, men i år 
dog 5/2 11 ved Nakke Skov. Væk 28/4 – 10/10. 11/10 – 30/10 16 rast Flyndersø, 24/10 dog oppe på 
30. I samme periode 14/10 30 Plantagekysten. Senere 14/12 16 Skansehage og 19/12 14 Korshage. 
 
Gråsisken  Carduelis flammea/cabaret   
(Dækker arterne Stor og Lille Gråsisken). Årssum = 1415, hvor 1221 er rapporteret som Gråsisken, 
132 som Stor og 62 som Lille. 
Efter det store efterårsinflow i 2013 forventning til en del fugle retur på forårstræk. I alt 744 trak Ø 
fordelt februar 13 – marts 532 – april 196 – maj 3. Rasttal som 10/1 50 Hovvig og 24/2 31 Nørrevang 
viste også en del vinterfugle i området. 
Mere moderat ned i efteråret, hvor 89 noteret trækkende fra oktober (43) og november (46). 15/11 80 
rast Flyndersø, 14/12 nede på 12 rast Nørrevang. Lille Gråsisken yngler spredt. 12 syngende fugle 
med 4 Slettermosegård, men kun 1 fra Plantagen. 
 
Hvidvinget Korsnæb  Loxia leucoptera  (0, 212, 45) 
Hvidvinget Korsnæb har de sidste fire år brudt alle 
tidligere mønstre og haft tætte og markante 
invasioner i 2011, 2013 og 2014!  
Fra invasionen i efteråret 2013 sås blot 4 fugle på 
returtræk i foråret: 26/2 1 Ø, 28/2 1 tf, 30/3 1 Ø og 
25/4 1 Ø alle Korshage.  
Men helt utroligt blev der i sommeren igen meldt om 
Hvidvinget Korsnæb i bevægelse. Første mindre 
bølge ultimo august/primo september, men medio 
oktober store flokke i Grib Skov. Forløbet på 
Rørvighalvøen var tilsvarende: Højsandet: 30/8 5 
rastende. Rørvig Lyng: 7/9 – 29/12 op til 3 stationært 
og minimum 4 individer (2 han, 2hun/imm). 
Undertiden blandet med Lille Korsnæb og bl.a. set på 
Lærkevej! Flyndersø: 16/10 3 rast (1 han). 
Nørrevang: Op til 6/12 11, siden 13/12 17 (4+ 
hanner). Korshage: 18/12 24 (8 han), disse fugle 
forblev i området i hvert fald frem til nytår (nu med 14 
i flokken). Endelig var der 19/12 5 overflyvende 
Rørvig. De store flokke optrådte artsspecifikke – og 
var fornem æstetik. Minimum tale om 41 individer, 
hvis man antager, at Korshageflokken har fælles 
fugle med Nørrevangsflokken. 
 
Lille Korsnæb  Loxia curvirostra   
Inde i et par gode år, atter i år bølgede trækket i den 
traditionelt meget lange periode. Forår i alt 2511 Ø 
fordelt februar 865 – marts 799 – april 554 – maj 277.  
Største dag 26/2 334 Ø, men ellers ret jævnt fordelt 
på uhyre mange trækdage. 
Efteråret tyder dog på, at antallet er ved at dæmpe sig. Kun 143 noteret trækkende fra juli til 
november, langt flest (107) fra oktober. Rastende fugle hele året, flest 26/3 62 Langesø Mose og 
28/12 40 Korshage. Ubestemte Korsnæb kun i alt 139 (30 trk). 
 
Stor Korsnæb  Loxia pytyopsittacus   
Optrådte i vinteren med 19/1 – 5/2 5 Korshage. Forårstræk 26/2 – 13/3 30 Ø og i denne periode også 
1/3 11 rast Korshage og de sidste 18/3 7 rast Plantagen. 
To bølger i efteråret: Retur 10/10 med 6 rast Rørvig og 1 Flyndersø. 17/10 – 24/10 12 rast 
Korshage/Flyndersø og 24/10 46 (30 + 16) rast Hovvig, hvor 28/10 10 overflyvende var fra denne 
gruppe. I samme periode 18 trækkende. 1/11 – 19/11 ingen obs. Herefter 20/11 14 rast Skansehage, 
21/11 – 25/11 16 rast Plantagen, 24/11 14 rastende Hovvig og 27/11 5 rast Flyndersø. I denne 
periode 17 trækkende. Efter 27/11 ingen fugle tilbage. Åbenbart ikke tilfredshed med fyrrekoglerne. 
Antalsmæssigt kan man finde 53 1.halvår og 152 2. halvår. 
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Karmindompap  Carpodacus erythrinus  (0, 563, 10) 
Et år uden stationært syngende han. Træk: 21/5 2 Ø, 22/5 1 Ø, 23/5 2 Ø og 2/6 1 Ø Korshage (JB, 
LB, EVR) er 6 fugle. Syngende hanner: 22/5 1 Nakke Nord og 1 Langesø Mose (EVR), 24/5 1 
Søndervang (EVR) og igen en midsommerfugl 18/7 1 Korshage (PEL). Fortsat hemmeligt om der er 
tale om 2k eller røde hanner. 
 
Dompap  Pyrrhula pyrrhula   
Årssum 586, hvor trækmånederne februar (81) og marts (108) samt oktober (86) og november (61) 
skilte sig ud. Trækandel 49 forår og kun 8 efterår. Vidt spredt og ikke et år med tegn til større rykind, 
ret få i efteråret. Største enkeltnotering 1/3 16 Rørvig Lyng. 
 
Kernebider  Coccothraustes coccothraustes   
Ret få fugle. Januar – april enkelte smågrupper, f.ex. Nørrevang 4, Rørvig 3, Nakke By 4 og Rørvig 
Lyng 2. Mere end ca. 10 fugle næppe i spil. Trækaktivitet i maj med 8 af de i alt 15 trækkende. 16/5 5 
rastende Korshage og 23/5 4 Højsandet i denne periode. Efter maj yderst få fugle og helt væk i 3. 
kvartal. Enkelt syngende fugl Rørvig, men ikke overbevisende ynglefund. 
 
Lapværling  Calcarius lapponicus  (2, 282, 3) 
Lille år med 3 flygtige fugle: 30/1 1 rast Korshage (EVR), 21/4 1 Ø Korshage (LB) og 25/4 1 Ø 
Korshage, nok han i sdr (HBR). 
Mens de 2 trækkende er typiske, er januarfund usædvanligt. Der var på samme tidspunkt fire fugle i 
Lammefjorden. 
 
Snespurv  Plectrophenax nivalis   
Livligt på Korshage begge halvår, til gengæld næsten kun fugle her. 
Kun enkeltfugle frem til trækket indledtes 21/2. I alt trak 63 med 41 i februar, 21 i marts og 1 primo 
april, flest 24/2 16 Ø og 26/2 13 Ø. Fra 22/2 24 rastende Korshage, steg til 26/2 40 og siden 11/3 23. 
Efter denne dato kun 1 – 2 og sidste 13/4. Nogle kom aldrig afsted, da flokken blev kraftigt præderet 
af lokal Spurvehøg. 
Tilbage 20/10 1 Korshage, 24/10 – 5/11 op til 9, fra 6/11 16 stigende til 6/12 45. 30/12 endnu 21 
tilbage. Uden for Korshage kan nævnes 29/12 15 Skansehage. 
 
Gulspurv  Emberiza citrinella   
Fylder jo ikke længere ret meget i trækket, jfr. de kun 27 forår og 19 efterår. Vinterflokke: 5/2 70 
Nakke Skov og 16/2 20 Nakke Syd. 18/3 36 Korshage. Næste vinter 17/12 56 Korshage. Der blev 
meldt 43 syngende rundt omkring med flest i Korshage og omegn (13). 
 
Hortulan  Emberiza hortulana  (4, 685, 2)  
To. Holdt lige, ingen prangende: 29/4 1 syngende fugl hørt kort Korshage (LB), samt 21/5 1 SØ 
Korshage (JB, AF) – klassisk lige over med ”plyt”-kald. Bestanden helt kollapset. Sort fremtid. Fanges 
og ædes fortsat i uciviliserede lande som Frankrig. 
 
Rørspurv  Emberiza schoeniclus   
To fra januar (Hovvig og Plantagekysten). Forårstræk 247 med 25 februar, 180 marts, 41 april og 1 
maj. 3/3 24 Ø og 7/3 30 Ø Korshage havde flest. 17 syngende meldt, heraf 9 fra Hovvig og 5 fra 
Flyndersø. Kun et enkelt rasttal at bemærke: 12/10 13 Flyndersø. 
 
Bomlærke  Emberiza calandra   
Bedste fremstød til halvøen i årevis: 
Søndervang: 25/4 1 syngende han. 2/6 igen 1 syngende han, der 8/6 var blevet til 2 (1 tavs) og sidste 
dag blev 13/6 med 2 syngende hanner. 3 – 4 fugle involveret her. 
Nørrevang: 8/6 – 4/7 1 syngende han. Sad i ydre fold omkring Øretangegård. 
Der var 80 i overvintringsflok på Lammefjorden, og fugle sang i både Lamme- og Sidinge 
fjordinddæmninger. Så en vis base nede i Odsherred. 
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Fotografer – og fotografier. 
 
Alle fotos (26) fra denne rapport er taget på Rørvig-halvøen i 2014 og udvalgt fra vores fotoarkiv. 
(se rfst.dk) 
 
Dennis Olsen: Stylteløber ad hun (Hovvig 12/8) side 1, Fjeldvåge ad han (Korshage 20/4) side 4, 
Skovsanger (Korshage 6/5) side 5, Sortstrubet Bynkefugl 1 k (Korshage 17/10) side 6, Isfugl (Hovvig 
28/10) side 7, Havlit han (Korshage 8/12) side 16, Aftenfalk hun (Nørrevang 21/5) side 23, Vandrefalk 
ad  (Nørrevang 22/4) side 29, Hvidvinget Terne (Hovvig 18/5) side 40, Sivsanger (Hovvig 11/6) side 
49, Hvidvinget Korsnæb ad han (Nørrevang 8/12) side 56.  
 
Jørgen Scheel: Blå Kærhøg ad han (Hovvig 24/1) side 2, Sortstrubet Bynkefugl juv (Korshage 3/8) 
side 6, Bjergand (Hovvig 25/1) side 21, Ride 2k (Korshage 12/1) side 37, Skægmejse ad han (Hovvig  
11/3) side 52.  
 
John Rieland: Sule ( Korshage 28/9) side 6, Islandsk Stor Kobbersneppe 1k (Hovvig 12/9) side 35, 
Kaspisk Måge 1k (Nørrevang 17/10) side 39, Snespurv (Korshage 26/10) side 58. 
 
Klaus Bjerre: Sølvhejre (Hovvig 4/10) side 11, Sporevibe (Flyndersø 14/5) side 32, Vendehals 
(Korshage 7/9) side 42, Hedelærke (Korshage 21/6) side 44.  
 
Ole Donald Mortensen:  Skovmår (Langesø Mose 11/3) side 3. 
 
Bo Valeur: Markpiber (Flyndersø 26/4) side 45.   
 


